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Dwa pokolenia
Śmierć Romana Dmowskiego skłoniła

prasę różnych odcieni politycznych do
wypowiedzi o roli tego wybitnego polity
ka i znaczeniu ruchu politycznego, któ
remu przewodzi . Jak to często bywa —
tak i w tym wypadku — przeprowadzano
różne porównania, wyświetlano różne
fakty znane tylko zaufanym lub wtajem
niczonym.

Główny okres działalności R. Dmow
skiego przypada na lata przedwojenne i
lata wojny światowej aż do momentu
podpisania Traktatu Wersalskiego. W
Polsce Niepodległej Dmowski był tylko
przez krótki czas ministrem spraw za
granicznych. Po objęciu władzy przez
Marszałka Piłsudskiego, po przewrocie
mnjowym — Dmowski stworzył ,,Obóz
Wielkiej Polski". Gdy obóz ten został
rozwiązany, Dmowski usunął się od czyn
nego życia politycznego.

Choć zmarł niedawno — Dmowski od
lat już przeszedł do przeszłości i jako
działacz polityczny od dawna poważniej

ego wpływu na życie wewnętrzne Pol
ski nie wywierał.

W artykułach podzwonnych bardzo
często rozpatruje się postać i działalność
Dmowskiego na tle i w zestawieniu z o
sobą i czynem Józefa Piłsudskiego. Nie
brak przy tym spóźnUmych prób łago
dzenia ostrych kontrastów, jakimi odci
nają się od siebie te dwie postacie.

Czas niewątpliwie zetrze wiele osa
dów i ukaże nam postać Dmowskiego w
odpowiedniej perspektywie. To pewne,
ze miejsce Dmowskiego nie będzie obok
historycznej postaci Józefa Piłsudskiego,
mimo, że Dmowski miał tyle danych, aby
odegrać wielką rolę w rządzie współ
twórców dzieła Wielkiego Marszałka.

Zwolennicy Dmowskiego i żołnierze
Józefa Piłsudskiego — to dwa różne po
kolenia. Pozornie żyły one obok siebie,
ale w momencie konieczności powzięcia
decyzji co do metod i dróg — starły się
ze aobą na gruncie nie tyle różnicy poglą
dów, co odmienności charakterów. I tu
przyznać musimy całkowitą słuszność
azisiejszemu marszałkowi Sejmu prof.
Makowskiemu, gdy w swej książce („My
i Wy") pisze, że „przeciwstawienie poko
leń polega nie na odmienności ideologii,
różnicy poglądów, ale na odmienności
charakterów".

Józef Piłsudski nie pytał o subtelności
ideologiczne, żądał od ludzi wiary w spra-1
v/ę i mocy charakteru. „Zbiorowy stan
duchowy narodu oceniał Piłsudski w ten
sposób — pisał A. Skwarczyński — że
Polska jako ludzie i jako społeczeństwo
dotknięta jest niedomogą woli, nieumie
jętnością zdobywania się na czyn i jego
zorganizowanie" Dlatego za najważniej
sze zadanie uznał wydobywanie z ludzi
i ze społeczeństwa czynu.

• • •
Kiedy dziś, po latach 35-ciu od chwili

ukazania się książki, zaglądamy do dzieła
R Dmowskiego („Myśli nowoczesnego
Polaka") stwierdzić musimy, że trzon je
go książki stanowią rozważania nad cha
rakterem narodu i krytyka naszej bierno
ści. Dmowski widział niebezpieczeństwo
bierności, krytykował płytki intelektua
lizm i estetyzm ale nie doceniał bezpo
średniej walki o niepodległość. Doszedł
on do błędnego przekonania, że ,.po sze
regu nieudanych walk o niepodległość...
naród, wpatrzony w jeden cel — zdoby

Pan Minister Poniatowski o sprauiain rolnidiiia
województw południowo-wschodnich

WARSZAWA. Na posiedzeniu Rady
Gospodarczej sekretariatu porozumiewa
wczeffo polskich organizacyj społecznych
w dniu 12 stycznia rb. w Tarnopolu, p.
minister rolnictwa i reform rolnych Juli
usz Poniatowski wygłosił następujące
przemówienie:

„Dzisiejsze zebranie daje obraz prze
mian, które nastąpiły w polskim społe

czeństwie. Odeszły lub odchodzą w cień
uczucia lęku. żądania o pomoc na każ
dym kroku, myśl jedynie o obronie. W
dać. że polskie społeczeństwo bierze na
siebie obowiązek przewodzenia wszyst
kim poczynaniom. •

Fakt ten napawa radością. Jedynie
słuszna jest droga, którą p. gen. Paszkie
wicz określU. a mianowicie, że społeczeń

Wywiad z min. Ciano
na temat rozmów w Rzymie

ŁONDTN. „Daily Mail" ogłasza kiótki wy
wiad, udzielony piw hr. Ciano specjalnemu
wytłannikowi tego eciennika, który towariy
•ayl premierowi Chamberlainowi do- Rzymu
— Broadbenfowi. Br. Ciano oświs dosyt: Je
stem bardzo zadowolony z nrzebiegn rozmów,
monę pana zapewnić, ii były nadzwyczaj tor*
deesne. Omówiliśmy wszystkie aktua'ne kwe
stie, jakie dziś w Europie istnieją. Zapytany,
czy prawda i**t, *• priybędsie on niezadługo
do Londynu a oficjalna, rewizyta,

'hr. Ciano
odpowiedział: W chwili obecnej nie jestem w
•tanie wiele na ten temat powiedzieć, ale
mam nadziejo, że bardzo rychło złoto w Lon
dynie wizyto.

Charakteryzując atmosferę, jaka panowała

w czasie roamów, korespondent „Daily Mail"
podkreślił w pewnym momencie w czasie roz
mowy, Mutsolini, patrząc wprost w oczy
Chamberlainowi oświadczy* miał aa specjal
nie uroczystym naciskiem: „Daje panu moje
słowo honoru, te zamierzam zawsze i w każ
dym czasie wypełnić porozumienie włosko
brytyjskie, zarówno co do litery jego, jak i ce
do jego ducha".

'

Po spełnionej misji
RZTM. Premier Chambirlain odjechał a

Rsymu pociągiem specjalnym o godz 12 05
Minister spraw zagranicznych Halifas od

jechał wczoraj do Genewy.

Uroczysty pogrzeb bohaterskiego generała
Tadeusza Tyszkiewicza

WARSZAWA. W dniu wczorajszym złożo
no na wieczny spoczynek na cmentarzu po
wązkowskim śmiertelne szczątki śp genera
ła Tadeusza Tyszkiewicza, zmarłego w Pary
żu TT roku 1852.

Sp. gen. Tadensa Tyszkiewicz, kawaler
krzyża Legii Honorowej i oficerskiego krzyża
Virtuti Militari .żołnierz koiciusskowzki, ofi
cer sztabu generalnego Nanoleona, dowódca
2-go i 4-go pułku strzelców konnych aa Księ
stwa Warszawskiego, generał brygady kawa
lerii a wojny 1812 r., senator i kasstelan Kró
lestwa Kongresowego, calonek słynnego sądu
sejmowego w sprawie Łukasińskiego w roku

1828, prezes powstańczego tymczasowego są
du honorowego na Litwie, w roku 1830, zmarł
na emigracji w Paryżu w toku 1852 i pocho
wany został na cmentarzu paryskim Pere La
chatse.

W testamencie swym śp. gen. Tyszkiewicz
nakazał córkom, aby ciało jego przewiozły do
Polski, nie wcześniej wszelako aż Polska swój
był niepodległy odzyska.

Potomkowie zmarłego generała spełnili
prośbą swego przodka i po uroczystościach na
cmentarzu naryskim, zwłoki zostały przewie
zione do Warszawy i złożone na cmentarzu
powązkowskim.

stwo polskie musi znaleźć sposób, by zie
mie te związać jak najściślej z Polską i
tak pokierować współpracą polsko-ukra
ińską, by ludność ukraińską związać z
państwem.

W przemianach struktury życia eo*
spodarczeco na wsi jest rzeczą olbrzy
miej wasi. aby formy organizacyjne i me
tody działania były dopasowane do za
dań i warunków miejscowych. Nie sta
ram się narzucać rzeczy niedojrzałych,
muszę jednak stwierdzić, iż na tutejszym
terenie ludzie są dostatecznie dojrzali do
nowoczesnych, sprawniejszych form dz-a
lania niż jest to obecnie. Nie można od 30
lat stale np. powtarzać, że spółdzielcza
forma jeszcze sję nie przyjmie, że chłop
do niej nie dorósł. Przyczyną tego nie
jest zacofanie chłopa, bo jest on daleko
w rozwoju zaawansowany, lecz w nie
chęci pewnych sfer do bardziej uspołecz
nionej pracy. Szerokie masy nie są do
statecznie wciągane na równych pra
wach w orbitę zorganizowanej społecz
nie działalności.

Clicę zwrócić uwagę, iż na teren;e
województw południowo - wschodnich
parcelacja rządowa do niedawna nie by
ła stosowana. Odnoszono się do niej wro
ga Miała miejsce tylko parcelacja pry
watna. Wyniki tego nie były jak najlep
sze. Przez wprowadzenie parcelacji rzą
dowej wiele zasadniczych błędów zosta
ło usuniętych. Coraz częściej powstają
gospodarstwa zabudowane i zdolne do
rozwoju.

Poprawa gospodarczego bytu istnie
jących gospodarstw polskich musi być w
akcji parcclacyjnej silnie uwzględmiana.

cie utraconego bytu państwowego i uzna
jący jedną tylko sferę zbiorowego czynu
— bezpośrednią walkę o niepodległość,
stracił wiarę w ten cel, wyrzekł się czy
nu i popadł w beznadziejny pesymizm co
do swej przyszłości".

Dmowski ostrzegał przed biernością i
pesymizmem, wskazywał na moralne gni
cie Francji i na zdrowie duchowe Anglii.
Od narodu żądał nagłego rozszerzenia
sfery narodowego czynu, swych intere
sów, swej ekspansji wszelkiego rodzaju
tak, ażeby gromadzące się i komplikują
ce ciągle zagadnienia pochłaniały odpo
wiednio narastającą energię narodowego
ducha. Jako przykład wskazywał... Cze
chów. Sądził on, że w ten sposób wy
tworzy się nowy typ polski, uposażony

„instynkt samozachowawczy, w zdol
ność do walki o byt, typ zdolny do czynu
i czujący potrzebę czyiu".

Była to droga daleka. Droga prze
kształcenia charakteru narodowego przez

! ekspansję gospodarczą (wzór Poznań
szczyzny), kulturalną, narodową i t. d .
A tymczasem w życiu międzynarodowym
szybko następowały wielkie wydarzenia,
wymagające czujności i gotowości.
Dmowski zalecał „kłaść nacisk na za
chowawcze i organizatorskie zadania".

To było za mało!
Czynny patriotyzm — wymagał czynu.

Dlatego Józef Piłsudski odwołał się do
tych, którzy nie zwątpili w słuszność
bezpośredniej walki i przełamał pesy
mizm. Wokół Niego skupiło się pokole
nie ludzi czynu „Ośrodkiem krystali
zacyjnym był geniusz Józeia Piłsudskie
go, a czynnikami skupienia były nie tyl
ko ideologia niepodległościowa, ale nad
to emocjonalny do niej stosunek, czynny
charakter do życia i jego zadań".

W tym leżały różnice dwu pokoleń,
dążących do tego samego celu — do Nie
podległości.

DrJotka.

Adwokaci

Jan Loebinger
Dr Marek Reithmann

Witold Trojanowski
prpwadzą wspólnie kancelarię,

w Katowicach. Plac M. Piłsudskiego U
(5H) Telefon 324-82, 342-64 (Rynek)

Komunikat Ministerstwa Skarbu
WARSZAWA. Mimo kilkakrotnych wyja

śnień w dalnym ciągu napływają do Mini
sterstwa Skarbu podania rośnych instytucji,
organizacji i osób prywatnych o prsytnanie
lub zwiększenie subwencji, dotacji bądź teł
zasiłków.

W świątku s tym Ministerstwo Skarbu je
szcze ras wyjaśnia, ze metoda bezpośredniego
zwracania się do Ministerstwa Skarbu w na
dziei szybkiego załatwienia sprawy jest bez
celowa. Ministerstwo Skarbu wniosków tych
nie rozpatruje, a wsselkie pisma w tej sprawie
pozostawiać będzie bes śadnej odpowiedzi.

Wssystkie wnioski finansowe powinny byó
kierowane tylko przez odpowiednie resorty,
gdył wsselkie projektowane wydatki muszą
byó zawarte w granicach 1 ramach odpowie*
dnich kredytów budżetowych.
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Turecka afera przemytnicza
Samoloty dla gen. Franco ta tureckie funty

i wywołało w I tfen. Franco w Turcji, mlnlrtar pełnomocny l twierdzi, łe on właśni*, na rożka* swego
tu samolotów, Julio Palencia. ogłosi! w dziannlkaob stam- rządu, pierwszy doniósł rządowi ankartkic

armii iJen. I bulskich liit, w którym zapraacia jakoby sa- : mu o MCiególacb tej ałary, wymieniając lici
moloty przemycane miały być dostarczone I bą zakupionych samolotów, port lob wyla
hisspanaklej ar mii narodowej Palencia | dowania oraz adres prawdziwych nabywców.

STAMBUŁ. Dnia sensacją wywołało w
całej Tui cii wykrycie przemytu

Cnaznaczonych rzekomo dlaranco. Cała praaa turecka przepełniona
jest wiadomościami o taj alerse, w którą
wmieszany jeut między innymi wyższy u
rzednik tureckiego ministerstwa spraw za
granicznych, Ruhi oraz przedstawiciel iabryk
zagranicznych. Ekrem Hamdi.

Jak twierdzą pisma stambulskie, aferzy

ści nabyli, posługując sią podrobionym pod
pisem tureckiego ministra obrony narodowej
w Ameryce samoloty za sumą 2,5 miliona
luntów tureckich i wysłali rzekomo dla ar
mii gen. Franco. Za pośrednictwo uczestni
cy afery mieli otrzymać 200 000 funtów tu
reckich. Afera ta została wykryta przez am
ba«adora tureckiego w Waszyngtonie, któ
remu podpadło, że rząd ankarski zamawia
samoloty i nie uprzedza go, jak zwykle w
podobnych wypadkach.

Równocześnie, agent generalny rsąda

Pny chorobach płuc
kttrs ouiawlają sią kaszlem, utrudnionym oddy- |bronchy, pozbywać sią kaszlu i satlegmienja. sto
chanem, osłab en em. dueznoic ą. gorączką pcta-iłując zioła piersiowe Dra Breyeri nr. 1 . Do os
nu. kłurem w boku. krwotokami tp. — n ależy bycia wszędzie. Wytwórnia Polherba, Kraków
oczyszczać drogi oddechowa, tchawicą, oskrzela. 1Podtorze.

Kronika teleoraf czna
WIEDEtf. W Alpach aostriscktch rozpoczęto

obecnie poaownie peaaaklwaaia aaginioaeoe w
października sazaoleta niamieckie| „Latthaniy
który leciał s Nieaiiee do Włoch, przy esy:
3»ób ponio sł o p rawdopodobni e zmierć.

CZEHNIOWCE. W Bukareszcie odbyło sią po*
siedzenie a.jwyt...| rady syjealstycnsl pod | w mie

Js kim Parku
przewodnictwem naczelnego rsbina di Nlemiro
weia prsy adzisle delegatów a całej Ramanii.
Koalereacja poświecona była sprawom emigracji
Żydów i ptzyisla do ostateesnego wnioikn, ie |e
dynym rozwiązaniem probierni emigracji jest Pa
leetyaa. Na koalerenejt postanowiona sestala m.
In. reorganizacja działalności syjonistów w Ra
manii.

BUKARESZT. Policja aresstowala ta 38 agen

Tendencyjnie fałszywa wiadomość
„Kattowitzer Zeitung

"
Jeszcze w grudniu przyniosła „Katto-1 witzerka, że „równocześnie" złamano mło

wiuer Zeitung" w Nr 313 złośliwą notatkę, dy dąb, zasadzony obok tej płyty. Istotnie
donosząca o zniszczeniu pomnika Goethego miody dąb złamano, czynu tego jednak nie
w Boguminie, co rzekomo miało mieć ; dopuścili się Polacy, ale — jak stwierdzo
miejsce w dniu 29 XI. 1938 r. Otóż. według no — żołnierze czescy, przed opuszczeniem
miarodainego stwierdzenia, płvty ufundo
wanej w roku 1932 przez młodzież gimna"

zum niemieckiego w Boguminie nie zni
szczono wcale i istnieje ona nienaruszona

Donosiła też Katto

miasta. t. j. jeszcze przed 10 października
z. r. Oto jak wyglądają informacje „Katto
witzer Zeitung", starającej się stale nadać
sobie pozory pisma arcylojalnego i nie mio
tającego oszczerstw.

Potwierdzona pogłoska
Katowice, dnia 14 stycznia,
W dniu wczorajszym podaliśmy jako

pogłoskę z Poznania wiadomość o zamie
rzonym wspólnym froncie wyborczym

tów giełdowych I bankowych Żydów — aa prse- Stronnictwa Ludowego i Stronnictwa Pra
cy w dalszych wyborach samorządowych.

Obecnie donosi P. A. A., agencja zbliżo
na do Stronnictwa Ludowego, co nastę
puje:

W Toruniu odbyła się wspólna konfe

kroesenis dewisowe.
SIDNET. Licsba ofiar olbrzymiego połam ha

szn anstralijikiego wzrosła do 27 osób. Tysiące
ladai ucieka s zagrożonych miejicowoici, płoną
cych od dwóch dni. W Nowel Połndniowef Walii
panują szalone spały. W ciąga ostatnich trsech
dni 41 oiob smarło na szatek perateaia efonoca
nego. W nocy a etwartkn aa piątek taeaaerataza
w Sidney wynosiła od 90 do 98 st Fahrenheita.
Na skntek cyklonn 1 ulewnych deszczów monta
nowych komunikacja kolejowa, okrętowa I lot
nicza zot'ała przerwana.

RIO DE JANEIRO. W poblizo Rio Bonito w
stanie R o de Janeiro nległ katastrofie i spłonął
samolot komnn<kacyjny „Condor". O losie S-ciu
pasażerów I 4 członków załogi nie ma wiadomości.

PROTOKÓŁ CZESKO • WĘGIERSKI.
BUDAPESZT Wągierska agencja telegra

ficzna donosi: woiskowa komisja mieszana
srrgiersko-czesko-siowacka maląca za zadanie
załatwienia incydentu pogranicznego pod
Mnnkaezem, zakończyła swa praca w piątrk.
Podpisane pro'okoty przedłożone zostaną rzą
dom obu państw.

Pogoda na n edzielc
Chmurno s rozpogodzeniami, większymi na za.

chodzie. Z rana miejscami opady. Po nocnych przy
•fuakaifc. temperatura w eiajru dnia do 2 et.
powy/.ej zera. Lm iarkowane wiatry południowo,
zachodnie i południowe.

Bilans P.K.0. za rok 1938
WARSZAWA. W dniu 13 bm. odbyło

się posiedzeniu rady zawi&dowczej P. K.
O., która — po wysłuchaniJ sprawozdania
komisji rewizyjnej — zatwitrdziła bilans
P K. O. za rok 1938. zan.ykający się
czyatym zyskitm zł 6.13J861 72.

Wkłady wzrosły w ciągi, roku ubłe
giwgo o zł 59 348.629,59, osiągając na
dticri 31 grudnia r. ub. ogólną sunie zł
1.093987 831.56. Ksiąztczki oszczędno
ściowe wzrosły w ciągu roku sprawo
zdawczego o 489 667 szt. do 3 406.003 szt.
Ogólny obrót wyniósł zł 39.822.317.791.15

Z mietfzunspodooic oo Rororssu
sweniniEDO iv Hrun ni

KRYNICA. W trzecim dniu obrad 22-ntetj
rady C L E., po sprawozdaniu 8-tej komisji
aportowej, omówiono sprawę orqan!sacii o,;m
piady stadanckioj. która odbędzie się w lutym
br w Trondhelm (Norwegią), nras a^rawe or
ganrarii olimpiad? letniej w Niemczech.

W 1 I-tym wieko Trondhaim byt stolica
Norwegii, a dzlsiai znane ieat za świetnych te
renów narc'arakich, Trondhelm nomada tri
dvc'e starodawnego m<asta stndenekieoo. co
równ!ei wnłyneJo na decytję wyborn miejsca
na olimpiadę studencką.

Poza obradami konfederaci! studentów, na
k*óre składała a'e nrzerie wsaestktm snrawos
dania pnssczeoólnych komisyl, gościa korzy
sta'* rodzlenn!e aa śniegu i nart.

Wnorai odbvł sia nokaa i 'mów kró'ko
metrażowych, wykonanych przez wydział fil
mowy „Ligi", oras filmów pr*verieztonyrh
nrses poizczen6'ne deleoacje J"»ro dnia 14
bm w qo4s'narh rannych na«'nni wejazd
wszystkich er'onkow rade C I. E . do Zakopa
nego na e*'ee dwónh dn'. no cewm qee>le no*
wró cą ''o E ren1** na zakończenie obrad połą
czonych a wyborami.

BARCELONA. Komunikat minister
stwa obrony, wydany w piątek wieczorem,
aonosi, że w Estramadurze na froncie Cor

No wootwar cle! 53
Podaje Szanownemu Ob\w»tel«twu Wielkich Haduk.

'Kllmrowca ł okol'ev
do wiadomości, Ze otwurzWem dnia 10 st\cznia 1939 r. aptekę pod nazwą:

Apteka pod Kotwicą
w Wielkich Hajdukach, ulica Marszałka Piłsudskiego 127
Tdcron nr 4.927 ,# M# STACHOWSKI, aptekarz
PrrYjmuje się recepty wszystkich Kat Chorych.

Bestialstwo dotąd nieznane
Okrutny wymysł wyrostków z pod Bielska

W Jasienicy pod Bielskiem ujawniono
zagadkowy zamach, czy też niepoczytalny
wybryk wyrostków, który mógł spowodo
wać nieobliczalne skutki dla bezpieczeń
stwa życia przechodniów i automobilistów

Czy powiat świętochłowicki zostanie zniesiony?
W dniu wczorajszym odbyła tlę pod

| rzewodnictwem p. Wicewojewody śląskie
go w Urzędzie Wojewódzkim konferencja
w sprawie projektu rewizji podziału admi
nistracyjnego na powiaty w centralnym o
kręgu przemysłowym województwa.

Przedmiotem dyskusji bvł projekt prze
widujący zniesienie powiatu świętochłowłe
kiego i utworzenie jednego powiatu z ob
szaru centralnego okręgu przemysłowego.
Jednocześnie powiat tarnogórski byłby za
okrąglony o niektóre gminv powiatu świę
loi-hlowickiego, a nadto niektóre gminy

Zgon Jana Straussa
BERLIN. Zmarł tu przeżywszy 70 lat

słynny kompozytor i dyrygent Johann
Strauss. Był on synem nadwornego mu
zyka wiedeńskiego, Edwarda Straussa i
siostrzeńcem „króla walca" Johanna
Straussa.

powiatu pszczyńskiego, sąsiadujące 2 Ka
towicami, byłyby wcielone do powiatu ka
towickiego.

W konferencji tej, o charakterze przy
gotowawczym i informacyjnym, wzięli u
dział starostowie zainteresowanych powia
tów.

W.elki konkurs dla wszystkich
CO TO JEST MILION?

Dyrekcji Poleklego Monooolo LMeryJoeao oglaaza
nln ejszym dretepny OK wezyetktrh Knnkure polega
Jąei Ol D«Jlr»fiileHi»] n0p"«l*0łl De pH*Dle

..CO TO JEST MII10NI*
Oopowiedł. Mwlrrajnca nie więcej oit M elftw, ei

n>> i .innie w ipcMAh mnłiiwie troiumliljr i trafny praw
Orlwa trefle wyrazu .mitloo"

Jurt Kmikurty «tannwi« bed« wybitni pritdatawl
eiela polnnlatykl, literatury, praay. nauk mrtematyci
nych oraa Oelatat Munopnlu Uitaryjnaao

Skład Jury ealoatony b«dil« w oajbliziie) prtyulo
icl.

Ze Ift oajtramiajayeb nOpowtedil prtewldilane aą
naetepiijece oatrody. pletn* bet ladnyeb poirącea na
tjcbmleat po roietrzyenle^lu Konkiirati;

I Nagroda lonn tl
al Nagroda MO al

rencja przedstawicieli Zjednoczenia Zawo
dowego Polskiego i Str. Pracy z przedsta
wicielami Str. Ludowego, na której uzgo
dniono dążyć" do wystawienia wspólnych
l.st Narodowego Ruchu Robotniczego ze
Str. Ludowym w nadchodzących wyborach
do rad gromadzkich na Pomorzu.

ryf II t II | UUUUII, « W l.lll .lilldlilli l-C l» IIUIHH VjUI"
Wspó ny froru wynikną zapewne z po- ^ ^y działania wojenne ograniczyły się do

czucia słabołci obydwóch ugrupowań z .obrony zimowanych stanowisk. Na fcron
osobna w Poznańskim I na Pomorzu. Lie katalońskim wojska gen. Franco pny

roparciu silnej artylerii i lotnictwa naciera
ła w dalszym ciągu. Na odcinku Artesa de
Srgre natarcia zostały odparte. Na odcinku
południowym frontu katalońskiego toczą

i'.i< zacięte walki Lotnictwo zaatakowało
»czorai pięć nieprzyjacielskich okrętów
wojennych, które zmuszone zostały do wy
a-fania się na Majorkę. Lotnictwo nieprzy
jacielskie bombardowało szereg miejscowo
ść i w południowej Katalonii, a m. In. m.Puig
w prowincji Walencja.

TORTOSA. W piątek wieczorem zdo
byta została ważna miejscowość z punktu
widzenia strategicznego — Attmella, poło
żona na wybrzeżu śródziemnomorskim w
odległości 26 km na północny wschód CM!
Tortosy. Po zdobyciu Tortosy i okolicy
wojska południowego skrzydła frontu kata
lońskiego dotarły do wybrzeża. W ciągu
dnia wczorajszego wojska gen. Franco n»
wszystkich odcinkach posunęły się mniej
v. ięcej o 30 km naprzód.

Dplfipiiiiziie Dołowanie
BIAŁOGROD. Jak słychać z kół do

brze ponformowanych min. Ciano przybę
dzie 20 bm. do Jugosławii, celem wzięcia
udziału w polowaniu, organizowanym w
dobrach państwowych w Belje. Przy tej
okazji min. Ciano odwiedzi również i Bia
logród.

Wizyta ta, jak oświadczają tutaj, będzie
miała charakter prywatny będ-jc tylko od
powiedzią również prywatnych odwiedzin
Eremiera Stojadinowicza jego włoskiego
olegi z lata r. ub.

Te same kola zastrzegają się, jakoby w
, czasie pobytu min. Ciano w Jugosławii mia
| ły być podpisane jakiekolwiek pakty, czy'

też umowy, oraz aby do Bel te mieli przyje
chać jeszcze inni zagraniczni mężowie stanu

Niewyśledzeni dotąd sprawcy przymoco
wali jeden koniec drutu do drzewa przy
drodze Jaworze—Jasien;ca pod Bielskiem,
drut przeciągnęli przez drogę, i drugi iego
koniec przymocowali też do drzewa Na
stępnie połączyli rozwieszony drut z prze
wodem wysokiego napięcia

Pułapka ta byłaby niewątpliwie pochło
nęła ofiary w ludziach, gdyby tve aauważo
m. w Elektrowni Okręgowej na kopalni „Si
lesia" w Czechowicach, łe przewód wyso
kiego napięcia został uziemiony Po kilku
godzinnem poszukiwaniu znaleziono w Ja
worzu tę oryginalną I w bandycki sposób
obmyśloną pułapkę na ludzi, którą funkcjo
nariusze Elektrowni Okręgowej usunęli.

„Silesia" wyznaczyła w związku z tem
nagrodę za wyśledzenie -brodniczych oso
bników.

lit Naernda MO ii
IV Nagroda 100 ii

V-XV Nagrody po 100 it
Odpowiedzi nnnajl.il' należy <o dn t tulego /">« r.
Na konerdt natety poda< oprócz adrtau Loterii

(Warazawa. Dtuca 60) dnplaek „Konkura Loteryjny".

Llaty oiulna wyeyla* pocna tub ttt okładać w któ
rcjknlulrk knlckturtt Monopolu Loteryjnego.

PRZEBIŁ NOŻEM SWEGO ZBAWCĘ
OZERNIOWCE. N ejaik- BaiJe BurcaJio, >o

etaJicw-wezy odebrać Kfc e iyc e, pełnij* v'ę ra
siyłisch nedelckc od ataafjl kclejowei St. Cer.
atantlTi ped Brs Ja. W osUtn ej cłrwli, Iredy md

W kopercie tnajdowad at« post.nny: kartka, ławie- I t-^j* (.,_ ^w. ., . fcjt bTiho Wdać. kaOrał 1»dn.r
rajgea tylko odpowiedl na pytanie konkuraowe I obok J«<«a',Vy poć ej jun Dy«) woje, Kaipraj waor
podeń godło, oraz druga zamknl,ta koperta, oa niej to Cl««m, MUWaij-WKy SauncWJce, 8C ę«nąt fO
aaito godło, a wewnątrz - linie, neawiako i adrea od-! a te} aa iKgri s term Rtiiwśc eczony odaremn enienn

• Jucego. Koperty a aaiwiakami Biasasrodio-| Igim€ire ksodydst na samobójcę wydcM nóż
wdał aMTemu wjibawcy kilka ciosów w brauch

ojili b*d< epalODe bea otwl
RozatrtysnlKie Konkorau oaatajH (W da. Ił lutegolaur. Tao tjc go eiędKko
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Stanisław Staszic — zawsze aktualny

Ks. Stanisław Staszic.

V styczniu 1939, mija stotrzynasta ro
cznica Śmierci nieśmiertelnego autora
,Uwag" i „Przestróg", wielkiego męża sta
nu, reformatora człowieka czynu, głębo
kiego uczonego, znakomitego ekonomisty,
mądrego pedagoga j nauczyciela narodu,
wzorowego obywatela przepełnionego po
święceniem i żarł wą miłością dla kraju, —
Stanisława Staszica, — z którego spuścizny
korzystają dziś jeszcze wszystkie warsswy
spcłcczcństwa po skiego Całą duszą odda
ny sprawie odrodzenia Ojczyzny pozosta
wił po sobie olbrzymi testament o dorobku
raukowym, gospodarczym, kładł funda
menty pod nowozytrty ustrój państwa, pod
nosił naukę, krzewił oświatę, rozwijał rol
r;ctwo i organizował górnictwo, handel,
przemysł i rzemiosła.

W r. 19J6 — w setną rocznicę śmierci
— tego niepospo! tych zasług męża — ucz
ci Lublin, jako sąsiad Hrubieszowa, gdzie
wielki działacz Staszic swą ideę społeczną
utrwalił, dobra swe hrubieszowskie prze
znaczywszy „na uszczęśliwienie mieszkań
ców owej włości" pod warunkiem ustano
wienia Towarzystwa Rolniczego „dla
wspólnego ratowania się w nieszczęściach".

W Lublinie mianowicie zrodziła się publi
kacja — doskonałe dzieło zbiorowe przy
współpracy najtęższych przedstawicieli
r.suki całej Polski pod redakcją prof. uni
wersytetu lubelskiego dra Zygmunta Ku
kulskiego p. t. „Stanisław Staszic" — dzieło
wielkie, pięknie ilustrowane, dające wy
czerpujący obraz wspaniałej i różnorodnej
działalności tego wielkiego syna Polski.
Słusznie powiada jeden z poważnych hi
storyków, że łatwiej byłoby wymienić to
v <zystko, czego Staszic nie robił, niż wy
mienić czyny jego rozliczne. Tak uniwer
salnym był umysł i czyn Staszica. Ale pra
ca całego jego życia w każdej dziedzinie
miała zawsze wyraźnie praktyczny cel. Lu
dwik Kamykowski pisze o nim „Jeżeli za
biera się do pracy, to przy jej końcu widzi
nie abstrakcyjną myśl, nie system, ale
przyszłe narzędzie działania w życiu. Że zaś
irteresował się całością życia, stąd też dzie
ła jego mają tak wielostronny charakter,
prowadzą w tak rozmaite strony badania,
że ująć w krótkim obrazie całokształt pra
cy, jest rzeczą trudną.

Przytem umysł Staszica, nadzwyczaj
żywy i bystry, jest wrażliwy na wszystkie
najnowsze zdobycze wiedzy, wszystko
chciałby ogarnąć i posiąść, by możliwie naj
lepiej i siebie i naród uzbroić do walki z
życiem. — Bada i zaciekawia się przede
wszystkim tym, co może najwięcej przy
dać się w życiu codziennym człowieka i
społeczeństwa". W „Uwagach nad życiem
Jana Zamoyskiego", w „Przestrogach",w
„Rodzie ludzkim" — Staszic filozof, myśli
ciel, przyrodnik, od człowieka, jego psy
chologii, wyprowadza ustrój społeczny i z
tych rozważań jako wnioski wyciąga nor
my praw i obowiązków człowieka, uczy
moralności: „wszystko dąży do doskonało
ści — nikt nie odbierze życia doskonałego.
Wszystkich ludzi życie będzie się powięk
szać i zmniejszać stopniami — a „tylko z
powiększeniem się czucia powiększy się
człowieka czynność", tylko „nikt nie ma
mocy ani rozumu dla wydarcia praw dru
gim. Wszystko na tym świecie jest z sobą
związane. Każdej rzeczy istność teraźniej
sza stosować się musi do stworzeń przy
tomnych. Człowiek sam na sobie przestać

nie może. Wewnętrzna szczęśliwość jego
od jednych mniej, od drugich stworzeń za
wisłą koniecznie. — Człowiek do towarzy
stwa stworzony. Końcem (celem) towarzy
szenia się ludzi jest ubezpieczenie praw na
tury". A za „krótkie obowiązujące wszy
sikich prawidło" uważa nakaz „co tobie
nie miło nie czyń drugiem*". Obowiązkiem
człowieka jest pracować według praw kraju,
a „ponieważ zostać obywatelem jest wyzuć
się, czyli oddać swoją woię i swoją moc oso
bistą towarzystwu całemu, (społeczeństwu)
więc nikt do niewoli, ale każdy rodzi się do
posłuszeństwa. Człowiek wtenczas wolność
utracą, gdy być posłusznym przestaie". Da
lej nawołuje „dzisiaj koniecznie jedności i
zgody trzeba Polakom, aby dłużej Polaka
mi byli, gdyż każda niezgoda niszczy ludzi
szczęśliwość, płodzi niewolę, gubi kraj, nie
ci wojnę domową, która zawsze węzeł spo
łeczności rozrywa. — Dobry obywatel
obojętnym i bezczynnym być nie może
dopókąd żyje i patrzy na bezpieczeństwo
kraju swojego, bowiem, dobry obywatel,
jak nad własny majątek i życie przenosi
Kraju dobro i trwałość tak, gdzie idzie o
łionor narodu, odważniejszym i tkliwszym
i«t niżeli na honor swój własny".— „Oto
czeni drapieżnymi sąsiadami mus.my być
zdolni do obrony". — Jego ,Uwagi" i
.Przestrogi dla Polski" są skarbnicą poli
tycznej mądrości i decydująco wpKnęły na
reformy Sejmu Czteroletniego wraz z Kon
stytucją 3 Maja Słowa i nauka Staszica —
jakże dziś aktualne — tyczące moralnej i
ekonomicznej *fery działania przenikają
wszystkie jego pisma i wszystkie jego po
czynania praktyczne. Dzieło „O zicmio
rodztwic Karpatów", to niejako wstęp nad
organizacją przemysłu górnczego, który za
czasów Jego prezesury w Dyrekcji Górni
czej w Kielcach rozwinął się nadzwyczajnie.
Staszic wysoko oceniał korzyści, jakie gór
nictwo może dać Polsce. Otworzono dzięki
Jego staraniom, kopalnie miedzi, hutę że
laza, cynku, zakładano fabryki. On też
zwrócił baczną uwagę na kopalnictwo sol
ne. W krótkim artykule niesposób ogarnąć
bodaj najpobieżniej tego wszystkiego, cze
go Staszic w ciągu żywota swego dokonał.
Jakże jest niepojęcie czynnym! Towarzy
stwo Przyjaciół Nauk w nim i Kołłątaju naj
celniejszych ma pracowników. To też my
śliciel ten, serce i mózg Narodu, był i zo

stanie w pamięci potomności, jako poteż-1 słowa: „Najużytecznicjszy ludziom — naj
na indywidualność, którą poprzez z górą ' milszy jest Bogu, ten, co ród doskonali, ten
sttkę lat promienieje i promieniować bę- | kio go oświeca."
dzie. I do niego można odnieść jego własne • Janina Żelechowska.

Wwsm
Tysiące par

zniżonych cenach
KILKA POZYKŁADÓW:

Dziecięce ciepłe pantofle domowe
w różnych kolorach.

Dziecięce śniegowce wam* i brqz lak » i-i
. S-12350  13-16 4"

Domskie śniegowce lakierowe MmiWe.
na irednim i płaskim obcasie

Rypsowe ii 5

Damskie pantofelki domowe i miękkiego łiicu.
w różnych kolorach .

'

Wysokie buty gumowe i cholewami, tak. « . 2326
, 27-30 590 .3134 6'°

•.3536 7'° . 39-4, 890

Ciepłe meltonki na słupkowym i płaskim obcasie
Meskr. ciepłe skarpetki . . . 90 i 75 gr
Damskie ciepłe pończochy „mocco" 1

+Orieł" Polski Przemysł Obuwniczy I Tow. Handl.
WTIOCIW ipn.do: obuwia I aoActoali marki

Katowice. Św. Jana 1,  Chorzów, Wolnoicl 18,
Sosnowice, 3-go Maja 23
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W dniu 13 bm. o godz. 10 rano nastąpiło I wego zarządcy nad przedsiębiorstwem „Al
oficjalne wprowadzenie w urząd przymuso-1 bert Hahn — walcownia rur w Boguminie",

„Polska jest mocarstwem")
(J. W.) Jako nowość wydawnicza Ge

bethnera i Wolffa ukazała się pod powyż
szym tytułem, niewielka książeczka ambasa
dora R. P . w Paryżu Juliusza Łukasiewiczi.
Jest to niejako credo ideowe nowoczesnego
polskiego dyplomaty, zaczerpnięte z bogatej
spuścizny Marszałka Piłsudskiego. Książecz.
k< nie przynosi właściwie żadticj rewelacji,
nacechowana jest jednak wielką solidnością i
prostotą myślenia. SzuJcać w niej należy wła
śnie, nie czego innego, jak wprowadzenia w
ideowe przesłanki nowej polityki zagranicz
nej. Wywody autorat zamknięte w 63 stro
nach, są przekonywujące i jasne. Wydaje się,
ie nikt dotychczas nic ujął przesłanek ideo.
uych polskiej polityki zagranicznej z podob
ną prostotą. Jak jwwicdzieliśmy, nic ma w
książeczce rcwelacyj, ale z drugiej strony
stwierdzić trzeba, że znajdują się tam sądy,
które sprawiają na czytelniku wrażenie re
wclacyjności przez mocny i zdecydowany
sposób ich postawienia. Do nich przede wszy
•s'kim zaliczylibyśmy stwierdzenie takie:

„ Wbrew wszystkiemu co się mówiło
i pisało, co się nieraz mówi i pisze, hi.
storia stwierdzi kiedyś, te granice Polski
za nielicznymi wyjątkami zostały usta
lone nie przez żadne konferencje, lecz
przez naród polski, i ie układy pokojo
we tylka je zarejestrowały".

Jeżeliby zaś chodziło o przykład prostoty

i jasności sądu, to znajdziemy go w streszczę,
niu zasad polskiej polityki zagranicznej Mar.\
szalka Piłsudskiego:

,,/. Siła własna jako konieczny punkt
wyjścia wszelkiej akcji państwowej i wa-\
runek jej samodzielności.

2. Dobre stosunki z sąsiadami, opar-\
te na zasadzie ścisłej wzajemności i po-\
szanowaniu równego prawa do wołności)
oraz bliższa współpraca z państwom
geo.połityczncgo rejonu, w którym leży
Polska, oparta na koordynacji ich naj-\
żywotniejszych interesów.

3. Sojusze jako współczynnik bez-\
pieczeństwa i oparcia dla szerszej pracy
nad utrzymaniem 1 utrwaleniem pokoju"

W książeczce znajdzie Czytelnik zwięzłe
ujęcie i naświetlenie polskiej akcji dyploma
tycznej w czasie gorących wiosennych i A>
siennych dni ubiegłego roku. Tym ważniejsze
i wartościowsze one, że pochodzą od aktyw
nego, a ic krytycznych dniach,, które stały się
dniami naszej wielkości, z pewnością specjal
nie aktyn-nego dyplomaty.

Życzyćby sobie należało, aby to
„compendium" polskiej polityki zagrani
cznej ukazało się w obcych językach. Może
wówczas znaleźlibyśmy więcej zrozumienia

1 dla naszych słusznych zasad.
') Juliun ł,Hkiule'tiicn — PtUlta )e»t mocariticem

— Warnaua uX — UcWhner i Wolff, $tr. U .

w osobie inż. Romana Czuba, dotychczaso
wego dyrektora huty „Piłsudski" w Chorzo
wie.

Wprowadzenia w urząd dokonał zastępca
naczelnika wydziału przemysłu i handlu Ślą
• kiego Urzędu Wojewódzkiego p. radca dr
Julian Kulczycki w obecności współwłaści
ciela firmy p. Hansa Hahna i kierowników
{przedsiębiorstwa.

Ustanowienie przymusowego zarządu
państwowego nastąpiło na podstawie dekre
tu z r. 1918 o przymusowym zarządzie, któ
rego moc obowiązującą rozciągnięto rozpo
rządzeniem P. Prezydenta R. P. również na
obszar zaolziański. Zarządcę przymusowego
zamianowano na podstawie zarządzenia mi
nistra Przemysłu i Handlu. Powodem dla któ
rego w hucie Hahna wprowadzono zarząd
przymusowy był fakt, iż wśród zarządców
(firmy nie było ani jednego obywatela pol
skiego, posiadającego miejsce pobytu w Pol
sce ani nawet osoby, posiadającej chociażby
prawo wykonywania przemysłu w Polsce.

Huta Hahna jest — po zakładach trzy
nieckich — drugim z kolei największym
przedsiębiorstwem hutniczym na Zaolziu.
Przy pełnym wykorzystaniu urządzeń pro
dukcyjnych zatrudniała ona około 5 tysięcy
ludzi. W momencie obejmowania Bogumina
przez Polskę unieruchomione były wielkie
piece, stalownia i walcownia, czynne były
jedynie rurowaie, a stan załogi wynosił 2200
robotników. Na skutek zarządzeń władz
polskich uruchomiono następnie stalownię i
walcownię blach cienkich, przez co liczba
zatrudnionych robotników znacznie się po
większyła. Istniały jednak ptdobno pewne
trudności z wypłatami, gdyż pieniądze prze
znaczone na wypłatę zarobków obracano na
inne cele.

Właścicielami huty Hahn są Żydzi au
striaccy i niemieccy.
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Wizyta Chamberlaina
osiągnęła zamierzone cele

RZYM. „Tribuna" występuj* przeciw bardzo dużą ilość zagadnień. Jeżeli zaś
niewłaściwej ocenie, z jako, spotkała się chodzi o sprawy hiszpańskie, to zwi
rzymska wizyta Chamberlaina w pcw- żywszy ostatnie zwycięstwa gen. Franco,
nych dziennikach zagranicznych. W dniu można twierdzić — pisze ,,Tribuna" —
wczorajszym — pisze „Tribuna" — zalżt problem Hiszpanii nie sprawia żad
kończone zostały rozmowy oficjalne, kto- nych kłopotów dyplomacji faszystów
rc bvły długie i wyczerpujące. Seria kon- skiej, ponieważ rozwija się on sam przez
taktów nie została jednak zamknięta. j się zgodnie z przewidywaniami Musso
Obok mężów stanu pracowali eksperci I liniego. W końcu dziennik podkreśla ser
włoscy i angielscy, co przedstawia we |deczną atmosferę, w jakiej toczyły się
właściwvm świetle znaczenie spotkania rozmowy włosko-angielskie
rzymskiego. Dalej „Tribuna" stwierdza, |
że w toku wizyty rzymskiej dokonano
tzw. przeglądu horyzontów, który objął

LONDYN. Reuter donosi z Rzymu iż
w kołach brytyjskich panuje przekona
nie, że wizyta Chamberlaina i Halifaia
osiągnęła w sposób sadawalniający za
kreślone cele Szczera wymiana zdań
oczyściła atmosferę. Uczestnicy narad
są obecnie przekonani o wzajemnym dą
żeniu do pokoju. Jasność i bezpośred
niość, z jakimi Mustolini oświetlał każdą
sprawę podczas konferencji, zwróciła
szczególną uwagę kół brytyjskich.

Niziin-śi stosunków

BERLIN. „Frankfurter Ztg." komentując
zapowiedzianą rewizytę min R bbentropa
w Warszawę zaznacza, że podróż ministra
spraw zaijr Rzeszy jest aktem, który mieści
się w ramach stosunków niemiecko-polskich
Podstawę prawną tych stosunków stanowi
układ podpisany 26 stycznia 1934 r. nrędzy
ówczesnym ministrem spr zagr von Neu
rathem a ambasadorem R P w Berlinie Lip
skim W postanowieniu obu rządów utrzy

mywania dobrych stosunków sąsiedzkich nic
się nie znreniło Wymiana zdań między obu
ministrami iest korzystną dla utrzymania ta
kich stosunków. Podczas .ozmowy, którą
m n Beck odbył przed kilkoma dn;ami w
Mcnachium. w ciągu prze azdu przez Rze
szę zaprosił on ministra Ribentropa do War
szawy, który zaproszen-c to przyiął.

Zdaniem „Koelnische Zcitung" zaproszenie
dowodzi, iż trwa:ącyodp:ęciu lat przyjazny
stosunek między Polską a Rzeszą trwa bez
zmiany Dzcnmk zwraca uwagę, że przewi
dywania niektórych kół zapowiadające o
chłodzenie stosunków polsko-niemieckich
nie spełniły się. „Koelnische Ztg " podkre 
śla realizm polityki Polski i Niemiec.

„Hamburger Frcmdenblatt" zwraca uwa
gę, że pewne odłamy prasy zagranicznej ne
chętnie widzą istnienie dobrych stosunków
W żyta m:n Becka u kanclerza Hitlera po
zbawiła podstaw niedorzeczne przypuszcze
nia o pogorszeniu się stosunków polsko-nie
mieckich. Obecnie rewizyta min. Ribben
tropa w Warszawie przekonać winna scep
tyków, iż stosunek między Rzeszą a Polską
opiera się niezmiennie na tych samych pod
stawach pokojowych, które stworzone zo
stały przez deklarację pokojową Adolfa Hi
tlera i Józefa Piłsudskiego.

Angielski homcnlarr:

Włochy dgża do odosobnienia Francji?
LONDYN. Prasa angielska zamieszcza

obszerne komentarze na temat wizyty rzym
ski e' premiera Chamberlaina i lorda Hali
fasa.

Korespondent rzymski „Times" zaznacza.
że w założeniu swym rozmowy angielsko
włoskie od samego początku miały mieć
charakter czysto informacyjny i badawczy
Obie strony jasno i otwarcie zaznaczyły swe
stanowisko wobec zagadnień Morza Śród
ziemnego Każda ze atrony zrozumiała sta
nowisko drugiej strony i największym plu
sem tei wymiany poglądów jest ponowne
zapewnienie Mussoliniego. że zdecydowany
iest on pracować na rzecz pokoiu europei
skiego Zarówno kola włosk.e iak i nieme
ckie oświadcza;ą. że rząd włoski n;e udzie
lił żadnych nowych zapewnień co do wyco
fania ochotników włoskich z Hiszpanii
Przedwczesną rzeczą byłoby, pisze kore
spondent „Times' w końcu, reasumować o
becne znaczenie rozmów rzymskich W każ
dym jednak bądf razie przyczyniły się one
do oczyszczenia atmosfery

Korespondent „Daily Telegraph" w ten
sposób u'mu;e rezultaty rozmów: Nie należy
uważać, że dopuści się do tego, aby kon»akt
między Londynem a Rzymem uległ rozluź
nienia. Rozmowy rzymskie nie wpływają na
zmianę sytuacji, która była zuoełnie dobrze
znana jeszcae nim premier Chamberlain I
lord Halifax opuścili Londyn. Obie strony
wymieniły swe punkty widzenia na przypu
szczalny bieg wypadków. Nie wydaje się, by
poglądy ministrów brytyjskich i rządu wło
skiego były pod wieloma względami zgod
ne, aczkolwiek, fak oświadczono, każda ze
stron w pełni oceniła powody, dla których

droga strona zafęła takie a nie inne stano
wisko w danych sprawach. Według kore
spondenta. Włochy stać miały na stanowi
ska, że W. Brytania, lako mocarstwo o da
lekim zasięg* odpowiedzialności, nie powin
na być ograniczona w prawie budowy pan
cerników, lecz wzamian za to Włochy i
Niemcy a uwagi na wzrost ibroień sowiec
kich, powinny bvć uprawnione do utrzyma
nia przewagi pod względem krążowników i
mniejszych jednostek morskich i nie ograni
czone co do budowy łodzi podwodnych oraz
powinny być upoważnione do ustanowienia
stanowczej przewagi w powietrzu. Jest to
beiwątoten;a pierwszy fa nv krok kampa
nii, jaką Włochy i Niemcy zamierzają
wszcząć przeciwko W. Brytani. w dziedzi
nie wyrównania zbrojeń. Dalef korespon
dent pisze, że włoski punkt widzenia na
wojnę hiszpańską został przedstawiony w
sposób znany już w Londynie, a mianowicie,
że gen. Franco musi osiągnąć zupełne zwy

cięstwo, a im prędzej to nastąpi, tym lepiej
dla wszystkich zainteresowanych stron, że
sytuacja zostałaby uregulowana przez nada
nie gen. Franco bezzwłocznie praw komba
tanta, oraz że Włochy nie maja na myśli żad
nych zdobyczy terytorialnych w Hiszpanii
lub w fej posiadłościach wzamian za nsłegi
oddane gen. Franco. Trudno nie odnieść
wrażenia — podkreśla korespondent — że
tendencją Włoch iest doprowadzenie do od
osohnienia Francji.

Korespondent „Manchester Guard'an"
równ'eż podkreśla, że w Rzymie nastąpiła
wymiana zdań i że rząd włoski nie wysunął
dotychczas publicznie żadnych żądań rewi
zji terytorialnych wobec prancji.

Oficjalny komunikat włoski
bardzo ogólnikowy

RZYM Po północy ogłoszono następują
oy komunikat o wyniku rozmów, przepro
wadzonych w Rzym e z okazji pobytu pre
n. era Chamberlaina i ministra Haliłaxa:

W rozmowach przeprowadzonych w tych
dniach pomiędzy M'-ssolinim i Chamberlai
nem z udziałem dwóch ministrów spraw za
granicznych hr Ciano i lo.ds Halifaxa zba
dano główne zagadnienia chwili bieżącej
oraz stosunki pomiędzy obu imperiami

Rozmowy te nacechowane na jwięks zą
serdecznością doprowadziły do szczerej i
obszernej wymiany idei W toku rozmów
zgodnie potwierdzono chęć rozwoiu istnieją
cych stosunków pomiędzy obu państwami w
duchu przyjaźni ożywiającej pakt z dnia
16 kwietnia 1938 r

Ponadto postanowiono w jak naikrótszym
czasie zawrzeć układy poszczególne, prze
widziane przez wspomniany pakt

W toku rozmów uiawniła się raczej je
szcze chęć Włoch i W Brytanii do prowa
dzeni polityki. zmierza;ącei skutecznie do
utrzymania pokoju, polityki, do której zmie
rzały i do której zmierzają usiłowania obu
rządów "

Kanclerz Hitler składa tyczenia premie rowi
feldmarszałkowi Goeringnwi z okazji tf.ej

roc zni cy ur odzin.

Samolot wpadł do morza
LONDYN. Wczoraj popołudniu spadł

do Morza Północnego między Tyne a
Ewaer samolot wojskowy. Pięciu człon
ków załogi zginęło.

Serdeczne przyjęcie Chamberlaina
w Stolicy Apostolskiej

C1TTA DEL VATICANO „Osservatore
Romano", informując o wizycie Chamberlai
na w Watykanie, pisze: Papież przyjął z
wielką serdecznością prem Chamberlaina i
min. Halifaxa. którym towarzyszył poseł an
gielski przy Stolicy Apostolskiej. Papież
przyjaźnie powitał Chamberlaina oraz osoby
mu towarzyszące, wyrażaąc wdzięczność za
wizytę. Ojciec Święty zaznaczył, że specjal
nie interesuje się wiadomościami o angiel
skiej rodzinie królewskiej Papież życzył po
myślności dla rodziny panującej oraz dla im
perium brytyjskiego, w którym mieszka tak
wielu katolików. W dalszym ciągu rozmowy,
jak informuje „Osservatore Romano" oma
wiano szereg spraw, dotyczących stosunków
pomiędzy Stolicą Apostolską a Anglią, przy
czym stwierdzony z zadowoleniem pomyśl
ny stan tych stosunków

RZYM Według pogłosek, krążących w
kołach watykańskich, w toku rozmowy,
przeprowadzone) przez Chamberlaina z Pa
pieżem , porus zono następujące sprawy, i n
teresujące Anglię i Stolicę Apostolską:
1) kwestię tytułów, jakie noszą niektórzy bi
skupi diecezyj katolickich w Anglii w na
stępstwie refom.acji Tytuły, posiadane

przez biskupów diecezyj katolickich, nie zo
stały uznane przez władze państwowe Za
gadnienie to wymaga więc wy;aśnienia i u
regulowan;a 2) Kwestia misyi katolickich w
koloniach angielskich Misje te w ostatnich
latach poważnie się rozwinęły, co wywołało
konieczność uregulowania i wyjaśnienia sy

tuacji prawnej tych misyj 3) zagadnienie Pa
lestyny i mieisc świętych Omówiono pewne
sprawy, związane z interesami kościoła ka
tolickiego w itosjnku do Anglii, iako pań
stwa protestanckiego, które wykonywa man
dat w Palestynie.

Ponadto koła kościelne informują, że gdy
Chamberlain przedstawił rapieżowi swoią
świtę, Ojciec Święty wygłosił krótkie prze
mówienie, poświęcone tryptykowi, przed
stawiającemu dwóch świętych angielskich
Moore i Fishera Tryptyk ten znajduje się
na ścianie biblioteki papieskie' i otoczony
jest specjalną czcią przez Ojca Świętego Po
audiencji u Papieża, gdy Chamberlain zło
żył wizytę sekretarzowi stanu Pacclli, pre
mier oświadczył, te nigdy nie zapomni roz
mowy z Ojcem świętym i że podziwia nie
zwykłą świeżość jego umysłu.

Zjazd gauleiterów w Berlinie
BERLIN W Berlinie odbywa się obecnie

ztazd wszystkich gauleteró\ Rzeszy Zjazdy
te odbywają się periodycznie i zwykle w o
kresie Nowego Roku a przewodniczy na nich
zawsze zastępca kanclerza Hess Obok ogól
nych referatów z poszczególnych dziedzin
życia politycznego i gospodarczego, odby
wają się równ.eż rorraowy indywidualne z
kanclerzem i jego zastępcą Tutejsza opinia
publiczna śledzi z zainteresowaniem obrady
zibzdu

Gauleiterzy przyęci zostali na koleżeń
skim przyjęciu przez kanclerza.

Odwrót wojsk
republikańskich

PERPIGNAN Ze źródeł zazwyczaj do
brze poinformowanych donoszą, iż wojska
rządu walenckiego wycofały się na linię
Torrosą — Tarragona, uprowadzając ze
sobą ludność cyw.iną wraz z dobytkiem. —

Celem tego manewru miałoby być zajęcie
dogodmeiszcj linii obronnej w walkach o
Tarrag onc .

Z tych samych źródeł informują, że
rząd centralny przygotowuje się do opu
szczenia Barcelony i przeniesienia się do
Walencji. W Barcelonie miałby — jak sły
chać — pozostać jedynie premier Negrin
oraz min. spraw zagr. Alvarez del Vayo,
którzy kierowaliby dalszą obroną miasta.

Rząd kataloński zdecydowany iest po
dobno przekazać" całokształt obrony Kata
lonii rządowi centralnemu.

INTERESUJĄCE SPROSTOWANIE
PARYŻ. Miarodajne kola dyplomatycz

ne i wojskowe oświadczają, iż wbrew po
głoskom prasy angielskiej nie posiadają ża
dnych informacji o rzekomej koncentracji
wojsk włoskich na granicy francuskiej So
mal i.

„CZY KIEDY ISTNIAŁO PAŃSTWO
UKRAIŃSKIE"?

BUKARESZT. Dziennik „Sem nalul "
zamieszcza obszerny artykuł p. t . „Czy kie
dykolwiek istniało państwo ukraińskie?",
w którym stwierdza, że Ukraińcy nie ma
ją w zasadzie żadnych tytułów historycz
nych do pretendowania do państwa nieza*
l-żriego. W historii ich nie można znaleźć
najmniejszego śladu dążenia do niezależno
ści narodowej. Nie posiadają oni żadnych
państwowo-twórczvch elementów i nie sta
nowią tej;o, co można bv nazwać jednoli
tym narodem. Pewien odruch w ubiegłym
stuleciu miał raczej charakter językowy i
literacki.

Przystąpienie Węgier do paktu
antykom.nternowskiego

BERLIN. Wiadomość nadeszła do Berli
o gotowości przystąpienia Węgier do

paktu antykominternowskiego, wywołała w
tntejazej opinii politycznej echo bardzo przy

chylne.
Dzienniki popołudniowe ogłaszają tę wia

domość na nacz elnym mi ejscu .
Zbliżona do WilhelmstrasM „Nachtaus

gab e", zwracając się pod adresem Węgier
pisze, Niemcy, Włochy i Japonia powitają z
dnia radością, jeżeli w iwiąakn i rokowa
niami, które minister Csaky prowadzić bę
dzie w Berlinie, Węgry przystąpią do pak
tu. Pakt nic na na oka celów imperialistycz
nych, zapewnia dziennik, • służy porządko
wi i pokojowi na świecie.

Przyjazd min. Csaky'ego do Berlina na
stąpi w poniedziałek 16 bm. a pobyt potrwa
dwa dni. Spotkanie węgiersko-niemieckie
będzie pierwszym od arbitrażn wiedeńskie
go. Ma ono na celo rozważenie szeregu kwe
styj, które wyłoniły się w ostatnich czasach
na rozmaitych odcinkach między Berlinem

)• Budapesztem.
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Likwidacja „przekredytowanych"
gospodarstw rolnych

Wśród spriw, których załatwięniean mai wo samowystarczalne, ale stały się zawadą i
sic zająć nowy parlament, jedną z bardzo hamulcem w życiu i wsi i rolnictwa.
doniosłych będzie akcja, którą słusznie Zapowiedział tona inauguracyjnym zc
określono jako „likwidację żywych tru- braniu nowego Sejmu wicepremier Kwiat
pów

".

Cóż to są te „żywe trupy"
w naszej

obecnej rzeczywistości gospodarczej i gdzie
się mieszczą?

Są to gospodarstwa rolne, zadłużone po
nad 100 proc. swej wartości. Gospodarstwa
— jak wicepremier inż. Kwiatkowski w
swym expc<ć w Sejmie powiedział — „bez
nadziejnie przekredytowane

". Gospodar
stwa, nie wywiązujące się ze swych zobo
wiązań płatniczych, a stanowiące zawali
drogę w rozwoju naszej gospodarki rolnej.

— „Trzeba przyśpieszyć procesy likwi
dacyjne gospodarstw beznadziejnie prze
kredytowanych — oświadczył wicepremier
— gdyż musi być przywrócone zaufanie
kredytowe gospodarstw rolnych

".

To też projekt ustawy, która rząd
przedkłada Sejmowi do uchwalenia, obej

muje przymusowa parcelację tych „żywych
trupów

". Parcelacja ma być przeprowa
dzona w ciągu J-ch lat, a jeśli to w tym ter
minie nie nastąpi, ma taki „beznadziejnie
przekredytowany

"
majątek ziemski nabyć

Tundusz Reformy Rolnej lub też ma on być
sprzedany w drodze licytacji.

Sprawa ratowania gospodarstw rolnych
i zapobiegania zmianie właściciela zadłużo
nych majątków ziemskich ma u nas długą
historię... Przez szereg lat była stosowana
na wielką skalę akcja oddłużenrowa, przy

czyni skarb państwa ponovł bardzo wy

datne ofiary. Przeszło 300 milionów zło
tych kosztowała skarb państwa t. zw . akcja
zbożowa, pomoc przy zawieraniu układów
konwersyjnych i przy oddłużaniu. Umo
rzenia w zakresie należności Funduszu Re
formy Rolnej wyniosły dotychczas ponad
247 miln. zł. W różnych typach kredytów
Taństw. Banku Rolnego umorzenia wynio
sły do 1 października 193S roku przeszło
120 miln. zł, zaś w Banku Gospodarstwa
Krajowego przeszło 44 miln. zł.

Nie można zatem powiedzieć, aby pań
rtwo skąpiło swej pomocy. Wręcz przeciw
nie: oddłużało z wielką ofiarnością, uma
rzało z poważnymi stratami i ofiarami ze
twych zasobów.

Jednak nadszedł czas. kiedy trzeba wre
szcie kre< położyć tym stosunkom i po
prostu zlikwidować te gospodarstwa ziem
skie, które nic tylko przestały być finanso

kowski, wywodząc, że „konieczne jest przy

wrócenie zasady, iż ostateczną gwarancją
z? zaciągnięty dług służy substancja mająt
kowa rolnika-dłużnika"

, że celem zatem,
który nam przyświecać musi, jest „utrzy

manie produkcji rol.iiczej, a nie utrzy

manie warsztatów rolnych w ręku ich daw
nych posiadaczy, bez względu na stopień
zadłużenia i złą lub dobrą wolę wypełnia
nia swych zobowiązań

"
. Z tej też racji pań

stwo nic może godzić się „na dalsze rozsze
rzanie i pogłębianie oddłużenia i niszczenie
własnego interesu rolnictwa dla kilku pro
cent warsztatów przedłużonych

".

Warsztaty te muszą przejść w inne rę
ce. Nie może bowiem „istnieć potężna i
mocarstwowa Polska w oparciu o nędznie
wegetujące rolnictwo

".

Już w chwili, gdy po ustaleniu granic
państwa ustawodawstwo nasze kładło fun
damenty pod zdrową strukturę rolną — w
uuawic z 2S grudnia 1921 o reformie rolnej
— w pierwszym artykule tej usuwy było
zawarte żądanie, aby w Polsce tworzyć
„silne, zdrowe i zdolne do wydatnei pro
dukcji gospodarstwa różnego tycu, stano
wiące prywatną własność ich posiadaczy

"

Ten postulat ma być obecnie zrealizo
wany w odniesieniu do „beznadziejnie prze
kredytowanych

"
, ponad 100 proc. wartości

zadłużonych gospodarstw.
Przedłużanie żywota tych bankrutów

pochłonęło setki milionów. Czas najwyższy
skierować pieniądz, pochodzący przecież z
funduszy publicznych na drogę produk
tywną t. j. dopomóc do powstania zdro
wych i silnych gospodarstw rolnych drogą
przymusowej parcelacji „trupów

". Bo jeśli
iuż państwo ma ponosić ofiary, to na go
spodarstwa rolne opłacalne i dające rękoj

mię, że właśnie przy ich pomocy spełnione
zostanie to, co wicepremier Kwiatkowski
określił w słowach: „przywrócenie zaufania
do kredytu, bez którego tysiące poczynań
wsi marnieje i przepada

".

Obóz Zjednoczenia Narodowego w swej
deklaracji ideowej określił zagadnienie wsi
jako „jedno z najważnieiszych

", od którego
, rozwiązania zależy w dużym stopniu pro
ces narastania sił państwa

". Położył też O.
Z. N. w swej programowej deklaracji na
cisk na „zastosowanie całego zespołu środ
ków zaradczych

"
, których zadaniem będzie

Obroty na giełdach zhożowo=towarowych
W okresie pierwszych czterech miesięcy

roku gospodarczego 1938-39 t- j. od 1 sierpnia
do 30 listopada 1938 r. ogólne obroty na gieł
dach zbożowo-towarowych w Polsce osiągnę
ły 1.943 805 ton, wobec 1.699.177 ton w ana
logicznym okresie 1937 r., podniosły się więc
bardzo poważni. Największe obroty uskutecz
niono na g:

ełdzie zbożowo-towarowej w Po
znaniu Wynosiły one w pierwszych czterech
miesiącach br. gospodarczego 422842 L wo
bec 420.315 ton w odpowiednim okresie 1937
1938.

Na drugim miejscu stoi giełda w Bydgo

Projekt oddłużenia rolnictwa
Wobec zdecydowanego stanowiska rządu

w sprawie nicutrzymywania „w permanrn
cji" — jak to określił wicepremier Kwiatkow
ski — moratorium dla długów rolniczych,
zorganizowane rolnictwo ma opracować i
przedłożyć rządowi projekt, dotyczący zagad
nienia oddłużemowego Projekt ten ma wyra
żać opinię zarówno Związku Izb i Organ za
cyj Rolniczych, jak i Centralnego Towarzy
stwa Organ:

zacyj i Kółek Rolniczych i w ogó
le wszystkich dobrowolnych organizacyj rol
niczych.

Jak się dowiaduje PAA., projekt zorgani
zowanego rolnictwa w sprawie oddłużenia ma
być zasadniczo oparty na tych wytycznych,
jakie znajdowały się w analogicznych wn;o
skach poselskich, zgłoszonych podczas ubie
głej kadencji parlamentarnej.

szezy z ilością 354 788 ton wobec 261 356 t.,
na trzecim lwowska (2G8 424 t wobec 231 579
t0, a dopiero na czwartym giełda warszaw
ska, która zanotowała obroty w ilości 268.419
t. wobec 172.959 ton.

Dalszo miejsca zajmują giełdy: łódzka
(165.121 t. wobec 151 124 L). lubelska łącz
nie z oddziałem w Równem 188 166 t (192 775
t.), katow'cka 116 372 ton (111.572 ton), wi
leńska 82.947 ton (82.369 ton) i kraiowska
76.726 ton (75.123 L>

Na Giełdzie Zbożowej i Towarowej w Ka
towicach zawarto w grudniu 1938 r. ogółem
2.843 transakcyj towarami o wadze 23 446 t.,
wartości 5926038 zł. Największą ilość trans
akcyj, bo 1-318 przeprowadzono mąką żytirą
(8 055 lofl wartości 2.546 134 ił), mąką p^zen
ną (4 650 ton wartości 1597 834 zł. (dalej ży
tem, pszenicą, otrębami żytnimi itd.

Kronika rolnicza
WSPÓLDZIELCZOŚC PRACUJE DLI COP-U .

Cegielnie powiatu rybnickiego za pośred
nictwem spółdzielni „Dobrobyt" wysłały do
COP-u dalszych milion sztuk cegieł.

ROZCZŁONKOWANIE SAMORZĄDU ROL
NICZEGO

W sferach miarodajnych rozważany jest
obecnie projekt, wysunięty przez Obóz Zjed
noczenia Narodowego w sprawie organizacji
rolnictwa,,W szczególności rozpatrują eic

, poprawa bytu ludności wiejskiej oraz ko
rzyści dla państwa

".

Jednym z tych środków zaradczych jest
niewątpliwie likwidacja „żywych trupów

"

Dl wsi. Wszystko, co w tym celu jest przed
siębrane — jest dobre i pożyteczne.

PRZECIĘTNE CENT ZBÓŻ W ROKU OOSPO
DARCZYM 1937-38.

W roku gospodarczym 1937-38, t zn. od
września do września, przeciętna cena psze
nicy wynosiła 26.13 zł, (najwięcej w woj.
lódzkm — 28.35, najmniej w woj wileńskim— 24,03), żyta 20.63 zł (najwięcej w woj kra
kowskim — 22.95, najmniej w woj w:lfcń«ki:n— 18.37 * ka.szę I8.HS A (uaj
«rie.cij w woj. krakowskim — 80,70. Mftn>i(J
w woj. tarnopolskim — 16€7\ ow^a ir> '.B ił
(najw ęcej w woj. <!\*Vm — ł!,W, nijmn.»j
w woj. wileńskm — lfl .W).

r ys;
>;%**

Katar?
Grypa?

Ostrożnie z bL&Cuzłią, /\
Zawiera ona bowiem bakterie chorobo
twórcze, które mogq w dalszym ciqgu być
niebezpieczne, o ile nie zostanq zni
szczone. Dlatego bielizna chorego po
winna być dezynfekowana przez pranie
w Radionie. W gotujqcym się roztworze
Radionu wytwarzajq się miliony drobnych
pęcherzyków tlenu, które usuwajq brud
i zabijajq chorobotwórcze bakterie.

^

RADI0N
dezyn
ekuje

bieliznę

sprawę
"rozczłonkowania samorządu rolnicze

go na komórki powiatowe. Panuje opinia, że
po wprowadzeniu pewnych, nieznacznych
zresztą, poprawek do projektu OZN — mógł
by on być zrealizowany w bieżącym roku go
spodarczym.

ZBIÓR JAJ PRZEZ WIEJSKIE SPÓŁDZIEL
NIE.

W roku 1938 spośród czynnych spółdziel
ni m!eczarsk;ch. rolniczo-handlowych itp. o 
koło 800 spółdzielni i ich filii zajmowało siq
zbytem jaj Iloić jaj, zebranych w 1938 r.
przez wiejskie spółdzielni©, określana jest na
około 5.000 000 kg. W porównaniu z 1937 r.
liczba spółdzielni, trudniących się. zbytem jaj,
powiększyła się o 100 proc.

MILION ZŁOTYCH NA KONTROLĘ PRZE.
MIAŁOWA.

Ministerstwo Skarbu postanowiło przezn*
czyć z wpływów z opłat od mąki i kaszy kwo
tę 1 miliona złotych na ujednostajnienie syste
mu kontrolnego przy wykonywaniu ustawy
przemialowej. Dzięki temu kredytowi, kon
trolę nad wszystkimi zakładami przemiałowy
mi w całym kraju przejmą urzędy tkarbowo
i akryzowo.

WSZYSCY PAMIĘTAJMY, ZE FUNDUSZ
OBRONI NARODOWEJ. MA KONTO P . K. O.

NR 370.000
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61) (Ciąg dalszy).
Było zatem dwóch Gwidonów Fai

cliicri. Mieli prawie ten sam wiek. O
baj byli w Meksyku. Ale jedei> wrócił I
niego przed dwudziestu trzema laty. a
drugi przed pięcioma dopiero. Cliodz.lo
\\ iec o dwóch różnych osobników, jak
kolwlek dziwire podobne bjfy pewne o
k.'li:zno6Ci w życiu ich Ob]dwóch.

I pomyśleć, że on mógł pr/>i>uvczać
pr/xz moment...

Jak nócl nic •pottTMG otlruzu. że to
była nobj absurdalna myśl?

Jakkołwielu, Rzecz oczywista, że
ł»N ł to osobliwy zbieg okoliczności. Tym
bardziej otpbUwy. że i -jega" Owtdc
laLhicri pochodzi? z Gropełlo Calrole.
1 <xkzas gdy kobieta oświadczyła stano
wraft) że. poza nul i jej bratem, niema w
całej wsi nfkogo o tym nazwisku.

— Może — pomyślą? — byta |dnJ
tana rvdzina Falchierich, już wygasła i
łM'ni3ndor należał właśnie do niej.

Wyjawił te swa, myśl kobiecie, ale
t na zaprzecz]la:

— Falchierich w OropeUo Cairoli nl
fdy nie było, tylko my. Mam sześć*
dziesuu lat. a nie znałam nigdy żadnych
falchierich. ani młodych ani starycY
Nie mamy nawet krewnych, gdyż nioj
ojciec był dzieckiem z przytułku.— Podrzutek?

— Tak.
— A jak mu było na imię?— Kasper.
— A pamięta pani, jak się nazywała

pMl matka?
— Jaszcze bjf tei! M;uJaicna, nazy

wała się Magdalena Gra/zini.
Tym razem Filip Leonardi, poruszo

ny, zerwał się na równe HOfL
T« dwa imiona, które teraz ustyuałi

to były te same imiona, które iivrun>\\;i
ły w papierach komandora Uw ld< .i
Kalchier:.

Nagła błyskawica rozświetliła JtgO
DBQ li.

PaJcbiefl z Rzymu i FaJcbJert z Gro
pełlo byli w księgach stanu cywilnego

'Jednym i tym samym człowiekiem. Je

den z nich zatem musiał przywłaszczyć
sobie osobowość drugiego. Który był
uzurpatorem? Czy ten tatuowany, bo
gaty w dziesiątki milionów, szczęśliwy,
pewny siebie, szanowany przez ludzi i
wspomagany przez fortunę, czy biedny
idiota, co wrócił do ojczyzny przed pię
ciu laty?

Oczy jego spotkały się z pytającym i
zalęknionym nieco wzrokiem kobiety.

Zrozumiał, że jego nagłe podniecenie
i zdziwienie musiały j;i zaniepokoić.

— Pospieszy? uspokoić ja..— Proszę się nie dziwić. — rzekł do
niej — ale niektóre szczegóły w tym. co
mi pani opowiedziała, zdumiewają ninie
i zaskakują zupełnie. Ale proszę się u
spokoić. Niech mi pani powie raczei:
czy, gdy brat wrócił, poznała go pani
odrazu?

— Jakżeby nie? Postarzał się. zbic
dnia?, zmienił się trochę przez to, co
wycierpiał, ale przecież to był on!

— Jednak, wtedy, gdy wyjeżdżał,
musiał być młody.

— Pewnie, że uiłndy! Miał dwadzie
ścia sześć, albo dwadzieścia biedni lat.

— I rozpoznała go pani?
— Nie tylko ja. Jesteśmy oboje po*

dob::i do siebie, jak dwie krople wody!
— Ach. tak?
— Proszę spojrzeć na ten jego por

tret. Stary jest, ma może więcej, n;ż

dwadzieścia lat. Pochodzi z tego wła
śnie czasu, kiedy on wyjechał, ale pru
cie podobieństwo jest.

filip Leonardi popatrzy? z niepoko
jem na pożółkł


, ze starości portrecik.

Przedstawiał on chudego, młodego błon*
dyna. z jasnymi oczami: zupełne podo
bieństwo komandora r-alchieri. Pod spo
dem, wielkimi literami wypisane było;
„fotografia z Cordilery — Meksyk"

— Wtedy śmia? się jeszcze — w e

stchnęła kobieta.
— A potem już nie?
— Pewnie, że nie. 7. początku my

ślał, że zrobi majątek.— I nie zrobił go?
(Ciąg dabzy nastąpi).

TABELA LOTERIE Aby wygrać - trzeba grać,
(MEURZEDOWA) z dnia 13 stycznia
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Ciekawostki
BURMISTRZ POBITY PRZEZ

BEZROBOTNEGO.
Niemiła przygoda spotkała bur

mistrza Nowego Jorku, Laguardia.
W chwili, gdy burmistrz udawał
się do gmachu radia, gdzie miał
w\ głosić przemówienie z okazji
wręczeni a p r ze z komitet żydow
ski na jego ręce większej sumy
na rzecz żydów, uchodźców z Nie
miec, podszedł do niego pewien
bezrobotny i silnym ciosem w
szczękę powalił burmistrza na
zemię. Boksera aresztowano i na
poiecenie burmistrza, który w 3
sekundy po wypadku wstał, umie
szczo no w klinice dla psy chicznie
c horych, cel em przeprowadze ni a
obserwacji nad jego stanem umy
słowym. Jak się okazuje, napast
nik pozostaje już od szeregu lat
bez pracy i żyje ze swą rodziną,
składającą się z pięciorga osób,
w skrainej nędzy. Jak opiewa o
rzeczenic lekarzy zakładu psy
chiat ryczneg o, długol etnie b ezro
bocie wywołało u niego stan ner
wowego zaburzenia, w którym nie
jest on całkowicie odpowiedzial
ny za swoje czyny. Wypadek ten
posłużył jednemu z uczonych so
cjologów amerykańskich jako jesz
cze jedna wymowna ilustracja do
pisanej przez niego pracy nauko
wej o wpływie bezrobocia i trwa
łej nędz, na równowagę władz
psychiczny ch.

ON JĄ ZNAŁ
liffl pochował teśe cwa. Gdy wra

cał w towarzystwie icny 7. rrogrzebu,
ped^zas przejścia obok budnijice*;')
Mf <ioTMi, *pe<łła nvu na głowę cc

— Mam.u*;a jest joni w niebie — ję
knął i <wun4>ł •;« n* chc<łu..k zemdlo
ny.



Z HUT i KOPALŃ
Niedziela, dnia IB stycznia 1939 r.

Górnik francuski broni się
prsed zbytnia mechanizacja kopalń

W kopalniach Północnej Francji, jak to
fuż pokrótce informowaliśmy, wybuchł za
targ na tle wypowiedzenia przez pracodaw
ców części postanowień dotychczasowej
umowy zbiorowej Na czo

'
o spornych kwe

styj między innymi wysunęła się kwestia
dostosowania pracy górnika do pracy ma
«iyn górniczych. Górnicy francuscy, broniąc
•ię przed rugmącyini ich z pracy maszyna
mi, w wypowiedzianych postanowieniach
umowy mieli pewne gwarancje, chroniące
ich przed zbytnią mechanizacją kopalń.

Omawiając zagadnienie sporu, prasa wy
chodząca we Francji przytacza wiele cieka
wych danych odnośnie postępu mechaniza
cji w górnictwie europejskim. Na czoło kra
jów, gdzie mechanizacja pracy na kopal
niach poczyniła największa postępy — wy
sunęły się Niemcy i Belgia. Wysoki odsetek
mechanicznej odbudowy w górnictwie zaob
serwować można także i w innych krajach.
Stosunkowo najmniej zmechanizowane mają
być kopalnie w Anglii.

W Niemczech, gdzie przed wojną ilość
węgla wydobytego z pomocą maszyn górni
czych stanowiła dwa proc. ogólnego wydo
bycia — dziś wynosi 97 proc. Pociągnęło to
za sobą duży spadek liczby zatrudnionych
robotników w górnictwie; mianowicie liczba
z górą miliona górników w Niemczech przed
wojną, spadła dziś do niespełna pół miliona.
W francuskim zagłębiu węglowym Pas de
Calais mechaniczna produkcja węgla wy
nosi 55 proc, a liczba górników francuskich
z powodu częściowej mechanizacji produk
cji spadła z cyfry 300 tysięcy do cyfry 220
tysięcy przed rokiem 1936, a dziś — po wiel
kich wysiłkach organizacyj zawodowych —
wynosi 250 tysięcy. W Belgii postępy me
chanizacji produkcji węgla są jeszcze wyż
sze, aniżeli w Niemczech. Z pomocą maszyn
•wydobywa się tam 99 proc ogólnego wydo
bycia. Przytaczając te cyfry prasa podkre
śla, że zmechanizowane kopalnie niezupeł
nie wykorzystują swe możliwości produk
cyjne, co gdyby się stało, poczyniło by jesz
cze większe spustoszenia w szeregach gór
niczych. Ogólnie biorąc, postęp mechaniza
cji w kopalniach na całym świecie pozbawił
pracy kilka milionów górników.

Przytaczając te dane, prasa wychodząca
we Francji stwierdza, że górnik francuski,
broniąc się przeciw mechanizacji kopalń,
właściwie nic jest wrogiem racjonalizacji
metod pracy, ale chce, aby była to „rozum
na racjonalizacja

"
, przy której nie górnik

był by niewolnikiem maszyny, a maszyna
niosła mu ulgę w pracy. Tymczasem, jak to
zwykle bywa, każdy dalszy krok w kierun
ku racjonalizacji metod odbudowy przynosi
górnikowi francuskiemu nacisk w kierunku

I zwiększenia wydajności, co wyczerpuje
przedwcześnie jego siły fizyczne.

Próba przemysłowców górniczych we
Francji uwolnienia się od zobowiązań obec
nej umowy zbiorowej, zaktualizowała na no
wo problem skrócenia czasu pracy w gór
nictwie w płaszczyźnie międzynarodowej.
Jak wiadomo, kapitalne to dla górników ca
łego świata zagadnienie w ciągu ostatnich
trzech lat nie posunęło się ani krok naprzód.
Skrócono częściowo czas pracy we Francji,
Belgii i w Polsce, natomiast Niemcy i An
glia dalej przeciwstawiają się skróceniu cza
su pracy w górnictwie. To stanowisko bez
sprzecznie największych producentów wę
gla stawia kraje, które skróciły u siebie
czas pracy, w kłopotliwej sytuacii, a górni
ków tych krajów naraża ze strony przemy
słu węglowego na ciągłe ataki na czas pra
cy. Zdając sobie sprawę z tego, że na kon
fei cne Jach związki zawodowe górnicze mo
gą się spotkać ze 6trony pracodawców z żą
daniem albo rezygnacji ze skróconego dnia
pracy, albo zgoov na bezwzględną mecha
nLzację kopalń — związki już dziś szukają
środków, które skłoniły by Niemcy i Anglię
do skrócenia czasu pracy w górnictwie
u siebie. Jako na radykalny środek wska
zują że kraje sprowadza ące węgiel przez
nałożenie wielkich opłat przywozowych na
węgiel z tych krajów w których górnik pra

cuje dłużej — mogły by spowodować zmia
nę stanowiska Niemiec i Anglii. Nie wydaje
się nam jednak, by ta koncepcja możliwa
była do zrealizowania. Świadczy ona je
dnak, że organizacje zawudjwe górnicze
poważnie zastanawiają się nad możliwościa
mi ograniczenia konkurencji węgla angiel
skiego i niemieckiego na rynku światowym
przez wyrównanie czasu pracy.

Broniąc się przeciw próbie przedłużenia
czasu pracy w górnictwie zawodowe orga
nizacje francuskie wskazują na ujemne skut
ki przedłużenia czasu pracy w kopalniach
niemieckich. Otóż wedhg statystyk nie
mieckich z ostatniego kwartału ub. roku.
przedłużenie czasu pracy w górnictwie spo
wodowało spadek wydajności pracy górnika
o 7 proc, to jesl akurat tyle, o ile przedłu
żono czas pracy Świadczy to, że nowoczes
ne sposoby produkcji — zwłaszcza w kopalnictwie — powodują szybkie wyczerpywa
nie się energii ludzkiej.

Do wyniku sporu w kopalniach Północ
nej Francji górnik francuski przywiązuje
dużą wagę i akcję swych kolegów śledzi
uważnie, bowiem wynik tego sporu nie po
zostanie bez wpływu na ukształtowanie się
warunków pracy i w reszcie kopalń francu
skich. Rozstrzygnięcia sporu oczekiwać
należy w najbliższych dniach.

Joter.

Ciężka sytuacja pracowników kop. „Dorota
"

Na tereni© Zagłębia Dąbrowskiego lstn
'
ejc

kopalnia „Dorota
"
, której waruniu eksploata

cyjne są rzeczywiście nie nadzwyczajno. Dy
rekcja kopalni te. okoliczność wyzyskuje w
każdy możliwy sposób, byle koszta wydoby

cia zmniejszyć. Z drugiej strony robotnicy w
obawie, by kopalnia nie została unierucho
miona, godzą się ca wiele rzeczy Groźbą
zamknięcia kopalni wymusza też kopalnia u
st»;pit\va w dziedzinie czasu pracy i zarób-
ków. W związku z ciężkimi warunkami, w
jakich żyją robotnicy kopilni „Dorota"—
zwinzk: zawolwe \\y-t;ip:ły do dyrekcji o 0
rcgulowanie- tprawy czasu pracy i płacy na
kopalni. Między innymi wysunięto ft%daoll
podwyiuenbi dotychczasowych zarobków o
os:em procent. W odpowiedzi na to żądanie
dyrekcja oświadczyła, że będzie smu
róbki aiho dalej obniżyć, albo też zredukować
500 górników wzgędnie- zwiększyć
dżin pracy. I znowu na usprawiodli\virn:e
swego stanowiska podała... złe warunki geo
logiczne w jakich pracuje kopalnio. Nieco póż
nie dyrekcja wysunęła projekt pcięroproccn

towej podwyżki zarobków przy równocze
snym jednak zwolnieniu 500 robotników. Na
turalnie dyrekcja świadoma była, że robotni
cy nie zsodzą się na redukcję a tym samym
i dyrekcja nio będzie zmuszona podwyższa.:
zarobków. Wy: kł więc spór, który pogłębił
się o tyle, że w toku pertraktacyj. jakio toczy

ły lic między związkami i dyrekcją kopalnia
nio chciała uzmu; delegatów robotniczych, a
równocześnie zasto-ow .ila przeniesienia nie
wygodnych jej robotników z lepszych miejsc
pracy do gorszych, co miało ostudzić ich w
akcji na rzecz poprawy warunków pracy i za
.- tia-zyć innych robotników. W tym stanie
rzeczy zwą/ki zawodowe zmuszone były
zwrócić łie do władz o wkroczenie w istotę
sporu, żądając uznania dotychczasowego oby
watelskiego stanowiska górników, które po
zwoliło na utrzymanie kopalni, z drug ej cal

proszą władza o wpłyniecie na dyrek
cję kopalni, by tego obywatelskiego stanowi
ska robotników nie nadużywała.

Równocześnie pracownicy umysłowi tej
kopalni otrzymali swego ezaiu wymówienie
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HENRYK ŻAK POZNAŃ

Kongres inżynierów
miernictwa

W dniach od 9—12 lutego br. odbędzie
się w Warszaw.e w gmachu politechniki
I-szy Kongres Inżynierów Miernictwa R. P .
poświęcony sprawom organizacyjnym, spo
łecznym, zawodowym i technicznym. W ra
mach Kongresu przewidziane jest urządze
nie wystawy fotogrametrycznej i wystawy
instrumentów geodezyjnych firm krajowych
i zagranicznych. Zgłoszenia uczestnictwa
w Kongresie należy kierować pod adresem
sekretariatu Komitetu Organizacyjnego,
Warszawa, Politechnika, ul. Polna 3. Tel.
8 46-02 . wewn. 170.

TYLKO DOSTATECZNIE SILNA
FLOTA WOIENNA

zapewni nam oparcie o polskie mórz*'/lóż ofiarę na budowę śląskiego ści
gacza morskiego. Adres: Fundusz
Obrony M»r\kic|, Oarcg Sla-ki LMK.
— Katowice, al. jagiellońska nr 23. —
P K. O. nr I2.00J.

pra:y na koniec lutego br. Losem zagrożo
nych utratą pracy urzędników zajęły się miej
scowe zw;azki pracowników umysłowych.
Sytuacja o tyle jest niejasna, że niewiadomo
czym kierowała się dyrekcja kopalni wyma
wiając pracę swym urzędnikom. Spodziewać

1

należy s;ę. że pracownicy fizyczni i umysło
wi kop. Dorota wspólnie bronić się będą przed
groi%ca im ii• n

'
.T, egzystencji.

PIERRE NORD.

LINIA MAGINOTA
(Podw0|na zbrodnia na linii Maginota)
Przekład autoryzowany z francuskiego

A ponieważ podwładni nic znajdowali
odpowiedzi, dodał:

— Idiotyczny kawał. Stara pila. Co on
panu właściwie powiedział, Kuntz?

Zażenowany porucznik zawahał «ę
'
i wyjąkał:

— Właściwie nic, panie kapitanie. Od
razu zrozumiałem, że wzywał pana kapita
na Jest mi niewymownie przykro...

Ardant przymknął oczy. Gdy je otwo
rzył, uśmiechnął się.

— To ia was przepraszam. Nie miejcie
do mnie żalu. Miałem naprawdę silny atak
gorączki. Teraz :

cst mi już znacznie lepiej.
— Ależ, panie kapitanie — pierwszy

odezwał się Le Guenn. — Zrozumieliśmy
ro od razu! Będziemy kolejno czuwali przy
panu.

— Nie chcę.
Glos jego był czysty, wyraźny i zdecydo

wany.
— To może w takim razie wezwiemy

lekarza? — zaproponował Capelle.
— Nie chcę — powtórzył Ardant. —

•Wiem !cp:n od niego, co mi jest potrzebne.
'

To bagatelka w porównaniu z moimi pier
wszymi atakami, które wymagały specjal
nego leczenia. Potrzebna mi tylko chinina I

i środek nasenny. Przygotujcie mi to. Znaj
dziecie wszystko w podręcznej apteczce w

I pokoju kąpielowym. Postawcie mi też na
nocnym stoliku szklankę wody i łyżkę. Bę

I oę musiał w nocy zażyć jeszcze raz chininy,
a nic chce mi się po to wstawać.

Oficerowie przygotowali żądane środki
w całkowitym milczeniu.

— Doskonale — rzekł Ardant. — Poł
krę to, jak was już nie będzie. Zostawcie
mnie teraz. Jedyne ryzyko, to nowy atak
gorączki.

— No, właśnie...
— Ba! Cóż można na to poradzić?
Spoglądali przez chwilę na siebie waha

jąco i pytająco, nie wiedząc, co czynić. Ka
pitana ogarnęło zniecierpliwienie.

— To rozkaz! — oświadczył stanow
czym tonem.

Usiłował żartować po swojemu, ale wy

czuwało się w tym zdenerwowanie.
— Jeżeli chcecie, niech jeden z was zaj

izy do mnie około szóstej, najlepiej z wete
rynarzem. . Jemu przynajmniej nie trzeba
nic tłumaczyć. Jest do tego przyzwyczajo
ny, a zna się co najmniej tyle, co reszta zna
chorów. No, sami widzicie, że już mi lepiej.
Do jutra!

Oficerowie zdecydowali się i usunęli dy

skretnie. Nie mieli jednak najmniejszej
Cnhoty do spania. Zebrali się u Le Gucnna
i palili w milczeniu. Capelle pierwszy po
ruszył sprawę.

— Co za dziyvna historia! On, zawsze
taki układny i miły, zwymyślał nas ordy
narnie.

— Był przecież nieprzytomny — wtrą
cił Kuntz.

— Oczywiście — przyznał Le Guenn.
Doprawdy nie można mieć o to do niego
pretensji. Mnie jednak najbardziej zdumie
wa cały nastrój tego wieczora, ten szał, z
12kim wyrwał ci słuchawkę... Miałem wra
żenie, że był zupełnie przytomny, że zmu
szał go do tego jakiś ważny .powód, jakiś
obowiązek... Co się tutaj właściwie dzieje?

— Przede wszystkim, dlaczego on ma u
siebie ten telefon — zapytał Capelle. —

Dlaczego tak go dziwnie ukrywa? I czemu
robiłeś takie głupie miny, kiedy ten ktoś do
Citbie mówił?

Kuntz. wyraźnie zażenowany, wahał się
chwilę.

— Prawdopodobnie dlatego, że niezwy

kłość tego sygnału telefonicznego na na
szym odludziu, gdzie poczta zamknięta jest
po siódmej, uderzyła mnie dopiero wtedy,
gdy zdjąłem słuchawkę.

— Ale co ci ten ktoś mówił? — nalegał
Capelle. — Przecież gadał dość długo: ry

czał po prostu.
Kuntz ustąpił.
— Wolę wam od razu powiedzieć. Gdy

tylko przyłożyłem słuchawkę do ucha,
usłyszałem dokładnie takie słowa: „Ardant,
szef chce koniecznie wiedzieć, kogo* podej

rzewasz o to, że jest naszym"— Potem kil

k? zupełnie niezrozumiałych słów. Coś 4
rodzaiu „wu" czy „ka"

i, — zdaje mi się— cyfra ..jeden
". I wreszcie ,,oddaję mu

słuchawkę". Wtedy się właśnie połapałem.
To wszystko.

— Jeżeli idzie o telefon, sprawa jest
prosta — zaopiniował Capelle. — Jest na
piwno przyłączony wprost do specjalnej
sieci fortyfikacynej. O tej porze, w naszej
dziurze, poczta z pewnością nic dałaby mu
żadnego połączenia. Ale z jakiej racji taki
przywilej? Czemu zawdzięcza takie uchy

bienie przepisom na swoją korzyść? Co do
reszty...

— Czy nie uważacie, że to bardzo dziw
ne — zapytał Le Guenn — że tamten za
czął od razu mówić, zanim kapitan mógł
wymienić swoje nazwisko?

— Można to wyjaśnić tylko w jeden
sposób: że ten telefon służy wyłącznie do
ściśle określonych celów i używany jest tyl
ko przez pewną grupę ludzi. Czy zauważy
l.scie, że sygnał odezwał się punktualnie o
północy? I... czekaicic!... Państwo Ardant
me wyglądali na takich, którzy kładą się
spać z kurami, ale nigdy nie widzieliśmy
kapitana o północy. Nawet dzisiaj, kiedy
czuł się jeszcze doskonale, ustalił, że skoń
czymy partię, rozegraną czy nie, kwadrans
przed dwunastą.

— Ale co można wywnioskować z tego
wszystkiego? — zapytał Le Guenn.

Capelle ośmielił się wyjawić głośno swój
domysł.

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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Poglądy społeczne Adolfa Hitlera
i.

Pod takim tytułem zamieści bardzo do
tirze redagowany kwartalnik ..Kultura i wy

chowanie" .nt\kuł informacyjny o najważ
niejszych poglądach społecznych kanciarza
Trzeciej Rzeszy. Artykuł, napisany bardzo
sumiennie i obiektywnie, porządkuje w spo
sób przejrzysty i w oparciu o pisma Hitlera,
jogo pojlądv na: naród i rasę, na ziemię, na
państwo, wychowanie, strukturę społeczną,
religie, i wreszcie organizację i propagandę.
Autor, Junius (pseudonim), słusznie podkre
śla, te od czaiów Machiavetlego żaden czyn
ny polityk nie odsłonił tak bezwzględnie taj
ników skutecznego działania, jak uczynił to
Hitler.

II.

Analizę poglądów społecznych wodza
brunatnych koszul ułatwia szczegół niezwy

kłej wagi, że książka „Mein Karapf", mają
ca charakter programowy, została napisana
z niezwykła szczerością, a nadto u progu
kariery politycznej (rozpoczął ją pisać w
1923 r ). Ułatwia to porównywanie działal
ności praktycznej z teoretycznymi założenia
mi, a politykom... nasuwa temat do rozmy

ślań nad dalszymi etapami realizacji zasad
uiętycb w tym katechizmie narodowo-socja
l;stycznvm, jakim stał się dla Niemiec „Mein
kampf". Stosunkowo najlepiej znane są po
glądy Hitlera na rolą i znaczenie narodu i
rasy In c zawsze te pojęcia są w „Mein
Kampf" lasno rozgraniczone). Zbyt mało je
dnak docenia się lakt, że prymat narodu u
Hitlera nic jest wynikiem rozumowania, ale
jest aktem wiary, dogmstem. Powiada bo
wiem w „Mein Kampf" dosłownie: „Nie mo
że być w polityce zagranicznej innego punk
tu w.dzena, niż ten: Czy przyniesie nasze
mu narodowi pożytek, w chwili obecnej lub
w przyszłości, czy też szkodę? Jest to jedy
na dopuszczalna przesłanka w tych spra
wach. Względy partyjne, religijne, ludzkie i
w ogóle wszelkie inne względy są bez resz
ty wykluczone", (str. 687). Nawiasem mó
wiąc, takie sformułowanie „egoizmu narodo
we ;,>" w polityce nie jest nowe, a już dla
czytelnika polskiego (znającego choćby pi
SSM Balickiego i Dmowskiego) brzmi ono
niezbyt rewelacyjnie. Również pogląd na
znaczenie rasy, nie jest oryginalny. Zdaniem
Juniusa, autor Mein Kampf" wykłada po
prostu starą teorię Francuza — Gobineaua,
spopularyzowaną w Niemczech przez zger
minizowanego Anglika H. St Chamberlaina.
w ks- .ą żce „Podstawy XIX wieku". Jest to
teoria o nierówności i niejednolitości ras.
W książce „Mein Kampf" jest to jednak te
oria już „poprawiona". W każdym razie słu
sznie podkreśla Junius, że nie rozważauia
o rasach doprowadziły Hitlera do przekona
nia o pierwszeństwie narodu, lecz odwrot
nie, jego wian. w naród (naród niemiecki)
skłoniła go do szukania posiłkowego uza
sadnienia w teoriach rasowych. Stąd też wy

nikają pewne sprzeczności w posługiwaniu
się teorią rasy. natomiast nie ma tych sprze
czności tam, gdzie autor mówi o narodzie.

III.

Stosunek narodu do ziemi ujęty jest „dy
namicznie". Natura, zdaniem Hitlera, nic zna
granic politycznych, przypatruje się wolnej
grze sił. „Najsilniejszemu odwagą i pracą
przyznaje ona prawo panowania". Toteż

,.przv wzrastającej liczebności narodu, uzy

skanie nowej ziemi dla osiedlenia nadwyżki,
jest jedynym, zdrowym rozwiązaniem". W
konsekwencji (przynajmniej teoretycznie)
Hitler jest przeciwnikiem wynaradawiania i
wcielania obcych elementów narodowych
do organizmu niemieckiego. Autor „Mein
Kampf" podkreśla, że wynarodowić skutecz
nie można tylko ziemię. Teza, jak mieliśmy
możność nieraz stwierdzić, płodna w konsek
w encję.

IV.

Poglądy Hitlera na państwo są konsek
wencją jego wiary w pierwszeństwo narodu
Państwo nie jest celem, ale środkiem, przez
k'óry naród (zorganizowany w partię poli
tyczną) osiąga swoje ceU. Życie narodu
państwa to ustawiczna walka. „Naród, któ
ry w walce ulega, widocznie okazał się zbyt
lekkim na wadze losu; kto nie jest gotów
lub zdolny walczyć za własny byt, temu wi
docznie sprawiedliwa opatrzność przezna
czyła śmierć"! Walka wymaga skupienia, je
dnolitej organizacji, to też państwo narodo'
we może głęboko wkraczać w zakres- oso
bistej wolności, jeśli dobro narodu tego wy'
maga. Zadania państwa wynikają z jego za
łożeń. Na pierwszym miejscu stoją zadania
eugeniczne: wyeliminowanie jednostek cho
rych i zdegenerowanych i zapobieganie mie
szaniu się z rasami niższymi Dalszym zada
niem to wychowywanie, którego nie można
zostawić rodzicom. Trzecim wreszcie, to po
lityka zagraniczna, czyli wzmacnianie zna
czenia własnego narodu wśród innych.

V.

Dużo uwagi poświęca w „Mein Kampf"
Hitler wychowaniu. Oczywiście podstawą
jest wychowanie fizyczne. Zdrowe ciało jest
ważniejsze, niż nagromadzenie wiadomości
Drugim celem wychowania, to rozwój cha
rakteru i siły woli Szkolenie naukowe od
uwa się na plan dalszy. Wychowanie hitle

rowskie wysuwa na czoło sport, który uczy
wytrzymałości na trudy i daje poczucie uf
ności we własne siły. Kształcenie naukowe
należy podp or ządkować wyższym celom
państwowym, a przede wszystkim uwolnić
od szczegółowego balastu Ciekawym jest,
że Hitler broni wykształcenia humanistycz
nego, jako sprzyjającego kultowi ideałów
Uważa je za ważniejsze jd umiejętności
technicznych. Ciekawe nie tyle ze względu
na autora, który jest tutaj konsekwentnym
„id eali stą", ile ze względu na współczesny
nam „kult techniki" Środkami wychowania

'publicznego są, według Hitlera: szkoła, or
jganizacje młodzieżowe, służba wojskowa i
I prasa. Każdej z tych kategoryi poświęca też
obszerne wywody. Na uwagę zasługuje pod
kreślenie roli prasy, jako czynnika wycho
wania publicznego.

VI.

Zgodnie ze swoim aryatokratycznym uję
ciem struktury społecznej, żąda Hitler se
lekcji społecznej, selekcji planowej, tzn. sta
łego dopływu nie tylko do szkół ale i na
stanowisk? kierownicze, świeżych talentów
z najszerszych warstw narodu. W uzasadnie
niu tego arystokratycznego poglądu nie prze
biera Hitler w słowach pogardy dla masy.
Nawiasem mówiąc, ocenia ją trzeźwo: nigdy
większość (masa) nie zastąpi człowieka
Masa jest zawsze uosobieniem nie tylko głu
poty ale i tchórzostwa I Stąd już tylko krok
jeden od apotczy zasady przywództwa, któ
re Hitler uważa za germańską formę demo
kracji. Mniej natomiast sprecyzowane są po
glądy Hitlera na podział klasowy narodu.

VII.

O religii, jako sile społecznej, mówi Hi
tler zawsze z powagą. Podkreśla jej znacze
nie jako więzidła społecznego. Podziwia
strukturę i sprawność kościoła katolickiego
Ceni go za obronę niezmiennych dogmatów
Ale wnioski jakie z tych założeń (pozornie
pochlebnych dla religii i kościoła) wyciąga,
są dość ciekawe. Mianowicie te rozważania
nad strukturą Kościoła katolickiego skłoni
ły go... do stworzenia nienaruszalnych 25
punktów programu narodowo-socjalistycz
nego. Nazywa je „wyznaniem wiary politycz
nej"! Nie wolno nad nim dyskutować, nie
wolno go zmienić. To nie program, lecz do
gmaty.

VIII.

Najbardziej zwartą i najciekawszą, zda
niem Juniusa, jest argumentacja Hitlera tam.
gdzie mówi o organizacji i propagandzie S.(
to wywody pozbawione sentymentu i, jak
powiada autor szkicu, robiły by wrażenie
cynicznych, gdyby nie brzmiała w nich nuta
fanatycznej wiary w bezwzględną w art ość
samych celów Reguły gry politycznej są po
dobne do gry wojennej. Zawsze atak jest
skuteczniejszy od obrony Zespoły ludzkie są
tym silniejsze, im bardziej członkowie ich
mogą spodziewać się osiągnięcia konkret
nych celów ekspansywnych. Należy koncen
trować cały wysiłek zawsze tylko na osią
gnięciu na<bliższego etapu Jest to metoda

Mi)iiain,"iiij HMtor spalinowy J.Z .5 o t:'e 1C
HP. konttrukcjl polskiej i wykonany culko

!«!ci'c w warsztatach polskich. Motor(k tin
i będtic utyty do latających modeli samolotów.

Zupa cytrynowa —
na rosole z

MAGGP
kostek bulionowych
wam smakuje wybornie, WKBO

Ne 4—3 osób.
Zupa cytrynowa.
4 Maggiego kostki bulionowe, t litr

wrzącej wody, 3 dkg mąki. kilka
łyżek śmietany, cukier, tok i cy

tryny, tarta «kórk» cytrynowa
żółtko.

Oo rosołu z wrzące) wodr i Maggiego
kostek bulionowych dodać śmietanę
rozbitą z mękę i zagotować. Do ?ma
kn dodać cukru, soku s cytryny i ta/,
tej skórki cytrynowej. W końcu do
dać rosbite zoitko Podać z grzanka
mi lub ryżem.

. systematycznego zbliżania się do celu. Sztu
j ka działania społecznego, to umiejętność po
ruszania mas. Środkiem niezawodnym jest

I tu propaganda Wywody Hitlera na ten te
mat warto przytoczyć szerzej: Pozyskany

! materiał ludzki należy dzielić na dwie gru
py: zwolenników i członków Zadaniem pro
pagandy jest werbowanie zwolenników. Za
daniem organizacn, pozyskanie członków.
Zwolennikiem ruchu jest ten, który zgadza
się z jego celami Członkiem ten, który dla
tych celów walczy Zwolennictwo, to bierne
uTnanie idei. Członkostwo, to czynna obro
na Dlatego na 10 zwolenników, przypada
zalewie 1 lub 2 członków Bierne uznanie
oapowiada usposobieniu większości ludzi,
którzy są leniwi i tchórzliwi Członkostwo,
wymagające aktywnej postawy, odpowiada
mniejszości Propaganda powinna starać się
o pozyskiwanie coraz to nowych zwolenni
ków dla idei. ale organizacja powinna drogą
naiostrzeszei selekcji wybierać na członków
tylko naibardzie- wartościowych zwolenni
ków Ale z drugiej strony baczyć należy, by
organizacja nie stała się zbyt liczną, bo wte
dy traci zdolność do walki itd Wiele uwagi
poświęca również Hitler metodom propa
gandy, nic zapominając, że jest ona tylko
środkiem do celu Zamykając swój ciekawy
artykuł. Junius sluszrre podkreśla, że teorie
społeczne Adolfa Hitlera są wiernym odbi
ciem naszei niespokojnej epoki. Bo też te
oria Hitlera jest. ze stanowiska socjalnego,
wybitnie dynamiczną Przedmiotem jego roz
ważań nie jest społeczeństwo zrównoważo
ne, ale będące w ruchu, w walce. Widoczny
tu wpływ ustroju wojskowego, który utrud
nił autorowi „Mein Kampf" zrozumienie
struktury, wynikaiąeei z podziału pracy i z
rozwoju historycznego. Z artykułem Juniusa
powinni się zapoznać nasi społecznicy, a
zwłaszcza ci, którzy nie mogą czytać w ory

ginale „katechizmu", jakim jest dla nasze
go... bardzo ekspansywnego sąsiada „Mcitt
Kampf".

Czytelnik.

,0 górską kolejkę na Śląsku
"

Uwagi do artykułu prof. Sosnowskiego
( .Polska Zachodnia" nr. 2 i 9).

Należy przede wszystkim wyrazić
wdzięczność autorewi artykułu, że podjął
dyskusję na ten temat ciekawy i aktualny
dla Śląska. Omówienie tej sprawy i wszech
stronne jej oświetlenie pozwoli niewątpliwie
na dokonanie najwłaściwszego wyboru, rze
czywiście niełatwego w danych warunkach.

Jest rzeczą znaną, że na Śląsku ruch tu
rystyczny jest masowy i to zarówno w lecie
jak i w zimie, ale trzeba pamiętać, że sku
pia się on przeważnie, a w zimie niemal
wyłącznie w dniach świątecznych. Z drugiej
jednak strony nie ma na Śląsku miejscowo
ści, którąby ten ruch specjalnie wyróżniał,
a co za tym idzie, w której istniałyby eko
nomiczne warunki dla rentowności takiej
inwestycji, jak kolejka, doprow adzająca
tych turystów do jakiegoś specjalnie atrak
cyjnego miejsca, czy to pod względem tury

stycznym, czy też sportowym. Ani bowiem
Wisła z roczną frekwencją około 10.000 sta
łych letników (nie tylko w świąteczne dni),
ani tym bardziej Łomna z znacznie mniejszą
ich liczbą nie mogłyby zapewnić ciągłego
dopływu pasażerów do kolejki, którahy ob
sługiwała jeden z okolicznych szczytów je
żeli nie o problematycznej, to w każdym ra
zie nie o specjalnej atrakcyjności. Łomna
ma niewątpliwie przed sobą dule możliwo

ści rozwojowe, obecnie jest jednak jeszcze
małym osiedlem, trudno dostępnym dzięki
złym połączeniom.

Liczenie zaś na silną frekwencję dni świą
tecznych nie może zapewnić takiej inwesty
cji rozsądnej kalkulacji handlowej i nie może
zabezpieczyć kolejce rentowności, Nie wol
no zaś w tej kalkulacji opuścić i tej okolicz
ności, że zarówno w Wiśle jak i w Łomnej
koszty przejazdu kolejką zwiększą się
o koszt do;azdu do niej z samej miejscowo
ści, t. j . Wisły, Ustronia, Łomnej. Tu trze
ba wyjaśnić jedną rzecz: Autor omawianego
artykułu p row ad zi trasę propo nowa nych
kolejek dość swobodnie, przechodząc nimi
granice w górę i na dół, co wskazywałoby,
że ma na myśli zwykłe kolejki adhezyine
(ew. zębate), a nie terenowe o wyciągu lino
wym, przy których ruch kończy się na sta
cji szczytowej i nie może tam przechodzić
bez przerwy, obsługując w jednym ciągu
drugą stronę stoku (n. p. Wisła dworzec —
Stożek — Jabłonków lub w okolicy Łom
nej). Tymczasem ze względu na koszta czy
to 1 km czy też ogólne całej inwestycji moż
na rozpatrywać tv!ko trasy krótkie i tere
nowe o wyciągu linowym, jako najtańsze i
najłatwiejsze do realizacji. Kolejki adhezyi
ne, zębate lub linowe nadwieszone (typu
Kuźnice—Kasprowy) oraz trasy długie na
leży z góry wyłączyć z rozważań, jako bar
dzo kosztowne, a w danych warunkach zu

pełnie nierentowne. Z tych też powodów
trasa kolejki nie mogłaby iść n. p . w Wiśle
z dworca przez Stożek do Jabłonkowa, lecz
tylko z końca doliny Dziechcinki na Stożek.
Z tych też powodów nie wchodzi w ogóle
w rachubę kolejka na Baranią, bo dojazd
do jej stacji początkowej (u końca doliny —
B. Wisełki) z Wisły, uczyniłby z góry inwe
stycję nier entow ną .

Nie ma na obszarze Beskidów Śląskich
takiej atrakcji turystycznej, któraby stwa
rzała potrzebę utworzenia dojazdu do niej,
iak i nie ma miejscowości letniskowej, któ
ruby mogła dać potrzebny dla kolejki kon
tyngent turystów

Dlatego sądzę że musi się szukać roz
wiązania na drodze pośredniej. Czy miano
wicie jest na tutejszym terenie możliwe po
łączenie potrzeb turystycznych z użytkowy

mi i zapewnienie kolejce Koniecznych wa
runków rentowności na tej podstawie. Otóż
niewątpliwie jedyną miejscowością, która
może wchodzić w rachubę jest Bielsko-Biała
z okolicą i całym Śląskiem, jako zapleczem
Dla samych tych miejscowości miałaby ko
lejka charakter codziennej użytkowości, po
zwalając na utworzenie na stoku silnie za
lesionych gór „pierwszego piętra" mieszkań
To byłaby (i musi nią być) podstawa egzy

stencji kolejki na codzień; na codzień do
starczaliby takżt. kontyngentu (choć oczy

wiście słabszego niż w niedzielę) mieszkań
cy tych miejscowości, jako turyści.

W dni świąteczne zaś i w pełni obu se
zonów spełniałaby kolejka rolę łącznika
między całym Śląskiem a najbliżej leżącymi

górami, t. i pasmem Klimczoka i Skrzycz
nego. Sądzę więc (zgodnie zresztą z p. prof.
Sosnowskim), że handlowa kalkulacja była
by dla tej kolejki realna. Rozpatrzmy jednak
inne względy:

1) Początek trasy. Zasadniczym wymo
giem jest łatwość dojazdu. Tę zapewnia tani
środek masowej lokomocji jakim jest (istnie
jący) tramwaj lub którym może być dobrze
obsłużona linia autobusowa. Dążyć należy
zatem do założenia stacji początkowej w po
bliżu Larku Cygańskiego lub nowej stacji
końcowej tramwaju (linii autobusowej), któ
rrby należało założyć dla obsłużenia kolejki
i dzielnicy przy nowej linii tramwajowej
(aut obusow ej).

Oczywiście konieczność zm niejsz enia
kosztów doiazdu w partii nizinnej narzuca
łaby wyzyskanie dla tego celu istniejącej
stacji w Lasku Cygańskim, jako położonej
nzjbliżej miasta i gór.

2) Koniec trasy (stacja docelowa) jest
osią całego zagadnienia. Klimczok i Szyn
dzielnią są niezbyt atrakcyjne w porówna
niu z innymi górami Beskidów Śląskich. Ale
mają nad nimi tej przewagę, że leżą najbliżej
pozostałej części Śląska, dając najtańszy do
jazd i leżą nad ludnymi miastami i w uprze
mysłowionej okolicy, umiejącej wyzyskać to
swoje szczęśliwe położenie. Są więc dosta
tecznie atrakcyjne, by ściągnąć liczne rze
sze wygodniejszych turystów (wygodniej
szych nie tylko z uwagi na trudy fizyczne,
ale i czas i pieniądze) i mają wszelkie dane,
by przy korzystnych warunkach stać się

;Darszy ciąg na str. 9)
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Nowe granice województwa śląskiego
Ostatnie zmiany polityczne pocią.J<:ęl>

za tobą znaczne rozazerzenie granic woje
wództwa śląskiego w wyniku odzyskania
Zaolzia i części etnograficznie polskich te
rytoriów w Czadeckictn. Ponieważ nowe
granice aą juz wszędzie dokładnie ustalone.
pragniemy podać zwięzły opis tych granic
oraz kilka najważniejszych cyfr, dotyczą
cych naszego województwa w rozszerzonych
granicach.

PRZEBIEG ZMIAN GRANICY.
Jak wiadomo, rząd czechosłowacki.

przyjmując ultimatum polskie, zdecydował
się w dniu 1 października 1938 roku odstą
pić Police w całości dwa powiaty politycz
ne: frysztacki i czesko-cieszyński. Zajmo
wanie tego obszaru rozpoczęło aię w dniu
2 października i trwało do 12 października,
odbywając aię w aiedmiu etapach. Rokowa
nia, jakie się w dalszym ciągu odbywały mię
dzy przedstawicielami obu Rządów, dopro
wadziły w dniu 1 listopada 1938 do wymia
ny not między Polską a Czechosłowacja,
•w których określono w ogólnych zarysach
przebieg nowych granic między obu Pań
stwami, pozostawiając dokładne wytycze
nie granic mieszanym Komisjom Delimita
cyjnym. Komisja śląska rozpoczęła prace
nad wytyczeniem granic w terenie dnia 4-go
listopada, doprowadzając prace w dniu 15
listopada tak daleko, że 16 listopada mogło
się odbyć zajęcie reszty terytoriów śląskich
przypadających Polsce, w/ględnie opróżnie
n ie niektóry ch te renów pop rzedni o zajętych
przez wojska polskie. Dnia 23 listopada pod

fiisano w Mistku na Morawa;h protokół deimitacyjnv, określający szczegółów.) prze
bieg nowej granicy na odcinku Cieszyńskie
go, z tym wszakże, że na skutek specjalnej
petycji czeskiej przyjęto możliwość wpro
wadzenia dodatkowych poprawek linii gra
nicznej na odcinku Morawki. W międzycza
sie pracowała druga komisja mieszana pol
sko-słowacka na odcinku Czadeckiego, a za
jęcie terenów przyznanych Polsce na tym
odcinku odbyło*się w dniach 25—27 listo
pada. W ten sposób ukształtowały się obec
ne granice województwa .łaskiego.
OBSZAR I LUDNOŚĆ PRZYŁĄCZONYCH

TERENÓW.

Powiaty frysztacki i cieszyński, odstą
pione Polsce w całości w dniu 1 paździer
nika, obejmowały ogółem obszar 803,01 km2

i liczyły podczas ostatniego czeskiego spisu
ludności w roku 1930 łącznic 227.399 miesz
kańców. Wskutek opisanych wyżej później
szych decyzyj i zmian granicy, obszary przy

łączone do województwa śląskiego nieco się
zmeniły, a w sumie powiększyły. I tak,
z powiatu frysztackiego oddano Czechosło
wacji w wyniku delimitacji obszar około
2 ha z dwoma domami i ludnością ok. 10 osób
w gminie Rychwałd. Z powiatu cieszyńskie
go zwrócono Czechosłowacji mniej więcej
po połowie gnrn: Szobiszowicc, Dolne Do
mas.owice i Górne Domasłowice. Obszar
ten obejmuje ok. 887 km- powierzchni i jest
w przybliżeniu zaludniony przez 1.300 osób.

Natomiast do Polski przyłączono z po
wiatu frydeckitgo części nastę pujący ch
gmin: Gruszów Hermanicc, Śląska Ostrawa,

(Dokończcnio ze ttr. 8)

ośrodkiem masowego ruchu nie tylko poje
dynczych turystów, ale i grup wywczaso
wych półkolonii i obozów wypoczynkowych
oraz dać tereny pod zabudowę nowych
dzielnic miasta, jego „pierwszego piętra",
i to nie tylko dla luksusowych willi fabry

kantów, ale skromnych domków urzędni
czych i licznych kolonij robotniczych. Te
zaś korzystne warunki, jak iatwość dojazdu
i przewozu środków żywności może zapew
nić w znacznej mierze stokowa kolejka do
jazdowa (terenowa, typu jak na Gubałów
kę),

I tu dochodzimy do trzeciego zagadnie
nia, które prof. Sosnkowski poruszył, jako
bardzo ważne (i słuszne), do względów na
tury narodowo-politycznej. Odwrócę zaga
dnienie postawione przez prof. Sosnkow
skiego i powiem — budujemy nic dla ele
mentu obcego, lecz dla swoich; rzućmy tam
masowo naszych turystów, naszą młodzież,
naszego robotnika, nie tylko jako turystę
czy letnika, ale jako stałego mieszkańca,
a zniknie ta sztucznie utrzymywana wyspa
obcojęzyczna, w szczeropolskiej okolicy. Kto
nie idzie naprzód, ten się cofa, więc na
wszystkich dostępnych nam odcinkach ży
cia, powinniśmy przebojem wywalczyć wła
ściwą pozycję dla siebie. Trafia się nam
bardzo wdzięczne pole do pracy, skorzystaj
my ze sposobności.

Kończę wyr ażając nadzieję, że dal sza
dyskusja rozwinie omawiane zagadnieni e
i przyczyni się do jego właściwego rozwią
z ania.

bł. J. S.

Michalkowice, Radwanice, Bartowice, Szo
nów, Błędowice Średnie, Błędowice Górne,
Żermanice, Wojkowice, Noszowice, Ligota
Dolna, Ligota Górna i Morawka Ogółem
obszar przyłączony do Polski z powiatu fry

deckiego obejmuje ok. 65,7 km (w tym
z gminy Morawka ok 35 km-) i posiada
w przybliżeniu ok 4 000 głów ludności. Jak
z tego widać, chodzi tu przeważnie o obsza
ry słabo zamieszkałe Poważniejsze liczby
ludności z powiatu frydeckiego przypadły
Polsce tylko w gminach Szonów, Błędowice
Średnie i Błędowice Górne, Żermapice i
Wojkowice; w pozostałych gminach są to
przeważnie lasy, pola lub stawy z nieznacz
ną tylko liczbą domów.

Nadto do województwa śląskiego przy

padły przyznane Polsce tereny okręgu Cza
deckiego, a węc części gmin Swierczyno
wiec, Czerne i Skalite, maiy odcinek w do
linie Czernianki przynależny do miasteczka
Ci«ca, oraz drobne skrawki gmin Turzów
ka, Olesna i Rakowa wzdłuż głównego
grzr:ctu Karpat Ogółem przyłączony teren
Czadeckiego mierzy ok. 44 km powierzchni,
a zaludnienie jego można szacować w przy
bliżeniu na 2.000 osób.

W sumie tedy przyłączony do wojewódz
twa śląskiego obszar Zaol/. -ia obejmuje ok.
861.8 km-', zaś obszar Czadeckiego 44 km',
czyli że województwo powiększyło się ogó
łem o 905,8 km- i posiada obecnie obszar
5.121,8 km- .

Ponieważ pozostałe zmiany na południo
wej granicy Polski powiększyły również wo
jewództwo krakowsk.e o 180 km- oraz wo

jewództwo lwowskie o 1.5 km, ostatnie na
bytki terytorialne Polski można szacować
w sumie na 1.087 km, czyli *e powierzchnia
Państwa Polskiego wynosi obecnie w przy
bliżeniu 389.721 km'.

LINIA GRANICZNA NA ODCINKU
CIESZYŃSKIEGO.

Nowa granica województwa śląskiego
rozpoczyna się obok wsi Olza w miejscu
spływu Olzy i Odry. zwanym dawniej ,,trój
kątem trzech republik". Zaczyna się tu no
wy odcinek granicy z Niemcami długości
ok 16 km, biegnący cały czas korytem Odry
w gó--c biegu rzeki. Nowy „trójkąt trzech
państw", gdzie kończy się granica polsko
nienrecka, a rozpoczyna polsko-czechosło
wacka, znajduje się tuż poniżej żelaznej ta
my na Odrze na terenie gminy Gruszów,
750 m poniżej starego kościółka w Gruszo
wic. Tu granica opuszcza Odrę, przecina
szosę Wierzbica—Gruszów i linię tramwa
jową Bogumin— Morawska Ostrawa i do
chodzi do mostu magistrali kolejowej Bogu
m;n — Morawska Ostrawa, przerzuconego
nad drogą polną Szyb powietrzny kopalni
Hubert w Gruszowie pozostaje po stronie
polskiej, /as cmentarz gruszowski — po cze
skiej. Od tego riostu granica wkracza na
teren stawów, pozostawiaiąc dwa wielkie
stawy — Gruszowski i Hermanicki po stro
nie polskiej, a mały staw Gruszowski z hał
dą kopalni Ida — po stronie czeskiej. Dalej
granica przecina drogę gminną z Hermanie
do Rychwaldu i dąży ukosem w kierunku
poludniowo-wschodt.im do granicy powiatu
frysztackiego, osiągając ją w odległości
700 m na południe od przystanku kolejowe
go Rychwałd Zamek. W ten sposób cała
linia kolejowa Bogumin—Rychwałd zostaje
po stronie polskiej, zaś nasyp dawnej bocz
nicy kolejowej z Gruszowa do szybu Oskar
w Hermanicacl wraz z tym szybem (nie
czynnym i zdem ont owanym) po stro nie cze 
skiej. Granica pokrywa się następnie na
znacznym odcinku z granicą powiatu frysz
tackiego, z tym tylko, że dwa domy gminy
Rychwałd leżące najbliżej kopalni Michał
w Michałkowicach, zostały odstąpione Cze
chosłowacji. Odchylenie następuje w miej
scu przecięcia granicy powiatowej z drogą
Michalkowice—Podlesie. Granica państwo
wa wchodzi tu na potok, odcinając na stro

nę polską grupę domów gminy Michalko
wice z restauracja wycieczkową i basenem
kąpielowym „Eldorado" oraz część pól i la
sów przynależnych do tej gminy. Dalej gra
nica schodzi z potoku na przepust kolei gór

od szczytu Praszywej (843 m), zostawiając
po stronie polskiej słynny odpustowy ko
ściółek św Antoniego (704 ml, dalej 500 m
na zachód i południe od szczytu Kotarz
(862 m) i tyleż samo od szczytu Ropiczki

niczej Michalkowice—Pietwałd i podąża
z drobnymi odchyleniami brzegiem lasu do
diogi gminnej Michalkowice — Pietwałd,
przecinając ją obok kolonii ..Brazylia" po
zostającej po stronie czeskiej.

Stąd granica biegnie obniżeniami terenu
przez las w kierunku południowym z lekkim
odchyleniem na zachód, aż do mostku ua
drodze gminnej Radwanice—Pietwałd Pol
sce przypada tu część lasów gminy Śląskiej
Ostrawy oraz skrawek gminy Radwanice
z niewykończonym sanatorium i pętlą ko
lejki elektrycznej Karwina—Mor. Ostrawa
Następnie granica zatacza tuk w kierunku
wschodnim, pozostawiaiąc Czechosłowacji
czynną kopalnię Ludwik w Radwanicach
wraz z grupą domów urzędniczych i zarzą
du. Dalej granica odcina na stronę polską
kilka domów i połowę lasu „Obora" należą
cego do gminy Bartowice i wchodzi na ob
szar gminy Szonów Miejscowość ta została
przecięta na połowę w ten sposób, że głów
ne skupienie domów wraz z zamkiem obu
kościołami i folwarkiem „Stroraoradi" zo
stało po stronie czeskie' zaś wschodnia
c:ęść gminy z całą bocznicą kolejową Szum
bark — Kopalnia Postęp i znaczną liczbą
domów — po stronie polskiej. Granica bie
gnie tu na długości ok. 1,5 km wzdłuż rzeki
Lucyny, schodzi z niej na południe przeci
nając linię kolejową Szumbark—Szonów
w odległości ok. 1,5 km na zachód od stacii
Szumbark. zostawia po stronie polskiej młyn
nad Lucyną oraz gospodę Prymusa w osa
dzie Skrbeń i dochodzi do potoku Datyniak
wprost na południe od tej gospody. Następ
nie nowa granica włącza jeszcze do Polski
większą część lasu Bobczak z gminy Szonów
i dochodzi do granicy powiatu cieszyńskie
go w mieiscu, gdzie stykają się z nią granice
gmin Szonów i Więcłowice Cała, prawic
czysto polska gmina Datvnic Dolne pozo
staje w granicach Polski. Dalej granica pań
stwowa biegi.ic granicą powiatu cieszyń
skiego aż do rzeki Lucyny obok folwarku
Górnego w Błędowicach Średnich i od tego
mieisca na południe korytem Lucyny aż do
Wojkowic. W ten sposób do Polski przypa
dają znaczne części gmin Błędowice Gonie
i Średnic oraz Żcrmanice z powiatu frydec
kiego, do Czechosłowacji natomiast części
gmin Szobiszowice, Domasłowice Dolne i
Górne z powiatu cieszyńskiego W Wojko
wicach granica schodzi z koryta Lucyny na
koryto jej dopływu potoku Raczek, dążąc
nim w gorę aż do stóp góry Praszywej w Be
skidzie. Wskutek tego przy Polsce pozo
staje większa część wsi Wojkowice, mały
skrawek gminy Noszow.ce oraz prawie
'i obszaru gminy Ligota Dolna. Również
przy Polsce pozostaje przystanek kolejowy
Wojkowice—Bukowiec na linii Cieszyn—
Frydek, Czesi natomiast zatrzymują niewiel
ką fabrykę likierów w Wojkowicach.

Od górnego krańca potoku Raczek za
czyna się górski odcinek nowej granicy, któ
ra odtąd wspina się na zbocza Beskidów,
aby o ile możności pozostawić przy Czecho
słowacji zasiedlone dna i zbocza dolin w re
jonie wsi Ligoty Górnej i Morawki, przy
Polsce zaś lasy państwowe i główne grzbie
ty górskie pasma Ropicy. Granica przecho
dzi więc kolejno stokami 1 km na zachód

Monunt powitania na dworcu kolejowym w Rzymie przez Musscliniego i Ar. Ciatto pre
miera brytyjskiego Chamberlaina i ministra Spraw Zagranicznych Lord a H<Uifaxa.

(918 m). Przecinając następnie w górnej czę
ści dolinę potoku Wielki i.ipowy, granica
okrąża półkolem od południowego zachodu
w odległości ok 1 km szczyt Wielki Lipowy
(i 001 m), zbliża się od zachodu na odległość
700 m do szczytu Ropicy (1. *82 m), pozosta
jącego tak jak i wszystkie inne wymienione
szczyty całkowicie po stronie polskiej i spa
da dalej prosto na południe na dno doliny
potoku Sławicz Zostawiając po stronie cze
skiej większą część domostw, położonych
w tei dolinie, granica zwraca się dalej na
południe wzdłuż zachodniej krawędzi lasów
państwowych, pokrywa'ącycn masyw Sławi
cza (1 051 m) i schodzi w dolinę potoku Skał
ka n'espełra kilometr powyżej spływu tego
potoku z Morawka. Stąd granica biegnie
potokiem Skałka w dół aż w pobliże jego
spływu r Morawka pozostawia jednak za
budowania nadleśnictwa państwowego „Gór
na Morawka" po stronie czeskiej i od tych
zabudowań (na mapach: „U spolku") wzno
si się przecinką leśną na linię grzbietową
pasemk a górskiego, oddzi elającego dolinę
Skałki od doliny górnej Morawki. Grzbie
tem tym przez punkty wysokościowe 826 m
oraz 898 m granica dochodzi do głównego
grzbietu Beskidów na wododział europejski
między Odrą i Dunajem, przecinając go
500 ni na zachód od szczytu Mały Polom
(105S m), tuż poniżej wyraźnego i skaliste
go spiętrzenia podszczytowego (ok. 970 m
n p m ). Tu granica opuszcza Ziemię Cie
szyńską, wchodząc na teren okręgu Czadec
kiego.

LINIA GRANICZNA W OKRĘGU CZA
DECKIM.

W dalszym ciągu granira biegnie na dłut
szym odcinku yv odległości kilkuset metrów
na południe od głównego grzbietu Karpat,
pozostawiając na terenie Polski w całości
szczyty: Mały Połom. Burków Wierch
(1030 m), Murzynkowy i Wielki Połom
(1067 m) Nieco na wschód od tego szczytu
granica biegnie czas jakiś dawną granica
Cieszyńskiego i Słowacji, a następnie od
szczytu Dcjówks (627 m) schodzi na połud
nic granicą gminy Swierczynowiec i przeci
na rzeczkę Czeroiankę u jej spływu z poto
kiem Czadeckim, 2 km na północ od mia
steczka Czaca. Obejmując następnie połą
czenie się linij kolejowych od Jabłonkowa
i Zwardonia ku Czacy, granica zawraca
znów ku północy i biegnie rzeczką Czer
nianką w górę, przepoławiając wsie Swier
czynowiec i Czerne. Wyżej granica wcho
dzi między szosę a linię kolejową do Zwar
donia, zostawiając szosę po stronia słowac
kiej, a kolei — po polskiej i dzieląc znów
na dwie części wieś Skalite. W górnej ozę
ści tej wsi granica zagina się ostro ku po
łudniowi, osiąga;ąc dawną granicę polsko
czechosłowacką na południe od szczytu
Skalanki (867 m), w pobliżu Zwardonia. Tu
taj województwo śląskie styka się z krakow
skim i kończy się nowa granica.

Na południowym stoku Wielkiego Poło
mu przypadło Polsce drobne osiedle zwane
Klin. Jest ono zamieszkane przez osadni
ków z Lomnci w Cieszyńskiem i odznacza
się wysokim poczuciem polskości. O opiece
nad tą ludnością, wciśniętą w trudno do
stępny zakątek pogranicza, nie wolno nam
z apomi nać.

Aktualną i trudną jest w Czadeckierr.
kwestia kościołów. W Skalitem i Czernem
kościoły zostały bowiem po stronie słowac
kiej, a księża w tych parafiach są szowini
stami słowackimi. Byłoby rzeczą w najwyż
szym stopniu niewskazaną oddawać naszą
ludność na pastwę ich wpływów. Czym prę
dzej należałoby pobudować po naszej stro
nie kościółki, na razie zaś ułatwić ludności
przejazdy koleją do kościoła w Swierczy
nowcu lub Zwardoniu.

Wreszcie podział administracyjny na
stręcza tu też trudności. Wydaje się, że ze
względu na odrębność zagadnień Czadec
kiego należałoby przyłączone do Polski te
teny zorganizować w odrębne gminy, a nie
przyłączać ich do sąsiednich gmin Cieszyń
ski ego. Natomiast sąsiednią, małą gminę
Herczawę, która dawniej stanowiła część
Jaworzynki, można z powodzeniem złączyć
na powrót z Jaworzynką.

Dr. Antoni Wrzosek.
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Przed startem w Paryżu
Team reprezentacyjny — Zagłębie

W nicdriclę o godzinie 14 odbędzie sic Ra
boisku Policyjnego K. S . ostatni trening re
prezentacji piłkarskiej Polski, będący przy

gotowaniem do występu w Paryżu Zważyw
s/y słabą formę naszych reprezentantów w
Bytomiu, sadzimy, źe trening ten może się
wydatnie przyczynić do poprawy ich formy,
a przyna;mniej da możność kapitanowi zwiąż
kowemu do stwierdzen-a czy i o ile naatąpiła
zmiana w formie kandydatów do reprezen
tacji Polski.

Skład reprezentacji piłkarskiej
Francji na mecz z Polską

Zarząd Francuskiego Związku Piłkarskie
go ustalił ostateczny skład francuskiej repre
zentacji piłkarskiej na międzypaństwowy
mecz z Polską, który odbędzie się dnia 22
Mvcznia r b w Paryżu Skład drużyny fran
cuskiej jest niemal identyczny ze składem
reprezentacji, która walczyła w Neapolu z
mistrzem świata Italią i przegrała po niesły
chanie zaciętej walce, zaledwie różnicą jed
nej bramki. Jedyna zmian1 nastąpiła na
środku ataku, na której to pozycji zamast
kontuzjowanego Nicolas'a walczyć będzie
Courtods.

Skład drużyny francuskiej przedstawia
*ię więc następująco: bramkarz — Llense,
obrońcy — Mattler i van Dooren. pomocni

I
I\iskrę Rad:o chcąc dać jak najw:ceej w^ado.

oiośi dla słuchaczy. Interesujących są spoKem,
nadije nie tylko *pe?je2ne audycje o ustalonych
pc (fenach. ale rów. ei w dni rozgryweś. ,i<ywa'i
•iedeeych knprcz ZTOowych informuje eportew.
eów 0 wyn keeh nwzów jesreze te&o syimec*
d::a wcttaMi mdzennLu radowym ogodz ne
23. NGprzykład zawody hokejowe i ryizw-arsfc ;e
rozgrywane często w d-v nowwzedn e, rc7p-«y

na;9 se dość nóźmo, bo ckcło 1S>JJ0 i kończą s:ę
•wy%b Po srotfe. 21; wy,k: wcc n'e mej-a. byc
pirjsnc w remach wiadcmości -porte wych o go
Ó7. n e 20.60. Słuchacze sportowcy wrm zatem
f=łi>chać w dn u p weżr. tjszych iawodów ostau
r. <so di.canika radk^irego.• ••

Od nowego roVu en-nne eą dw:e krótkofalowe
ttaCge pci-^« SP31 (fala 31.4© 9235 kc), i SP48
(fala 48.86 6140 kc), nadające specjclny PN.
gram dla Polaków, '/.annesrkiijiicych k^eje euro.
pejskfl. Program tych stacyj uwzg-lędaia rów
n eż za ntere«cwen:a sprtewe swych słuchaczy.
W k-iidą riedrele o gedz. 20;3O nadawana je*t
•yigadanka b lansująca ubcjfły tydzreń sport VAy
w Pv!?ce. Pczo tym aktaalne wydanenia F-per
Tw, ztru c-szczanc &ą w codziennymi <iz.cim:1cu
rad.' ow ym .

• • •
Dnia 15 drezno w r.iedz;cilę około gedz. 1045

po transmisji nabożeństwa nadana będz e ce>ka
wa pegadanka Zdz'słe\va K6rezevskego • rył.
m aretw e f gurewym. Jest to temot bardzo ŁX.
Iiialny ze względu na zbliżające s

:ę mistrzostwa
Europy w ,k'2ibc PafiTni^ które <~d>będą się ua
Pi/czą-.ku lutego

Dn:a 15 styczr.ie w nadzielę w ramach ogól
no . pilskich wedomresei sportowych Ro^srlosnia
Katowicka r*.da reportaż z reprezentacyjnego
meczu htkejtwego Smoke Eaierea — Dąb. Au
tor reportażu reiprezeoitecyjny gracz polski W 
łąjf* Ludwiczek, który w dzat jirż n'e jed-ią
drażj-ine kanadyjską zapozr.a (radiosłuchaczy i
eoapełetn, który kandyduje w tym reku do ^ytu
i~u hokejowego mistrza świat*.•

Dnia 22 styewre, w n:edriele o godz:ive 16.10
do 17,05 — traosnłsje z Paryża pierwszego me
czu piłkairskego Polska — Francja.

cy — Diague. Jordan, Bourbotte, napaatnicy
— Veinante, Hciascrer, Courtoia, Ben-Barek
i Aston.

Zawody prowadzić będzie Szwajcar Jor
dan.

KTÓRY KLUB ZMIERZY SIĘ Z K. S. PONIA 
TOWSKI?

KS. Ponlatowsk. Godula poszukuje prze
ciwników dla swych drużyn piłkarskich na
swym względnie na obcych boiskach. Adres:
p Muller Józef, Godula Sp. Akc. Chebzie, tel.
523-41 .

BUDCE NttPOKONANY
W Pittsburgu Donald Budge rozegrał no

wy mecz tenisowy z Yinesem, bijąc go 8:6,
3:6. 12:10

Węgrzy w Afryce
Dw.o znane drużyny piłkarskie Budapesz

tu 1'jpest i Nemzeti odbywają obecnie tournee
po Północnej Afryce Ujpest rozegrał dwa me
cze, bijąc reprezentację Port Saidu 3:1 (1:1)
i drużyng reprezentacyjną Suezu 3:1 (10).
Nemzeti pokonał wojskową reprezentację Gi
braltaru 4:1 (2:1) oraz kombinowaną reprft»
zentację francuskiego Maroka 6:1 (2:1).

ff
ize

śi

Hutnicy w reorezentacji Kanady
Dsis na sttucm>m torze w Katuwicach 0 go

dzinie 19.30 odbędzie »>v pierwszy występ Kana
dyjczyków, którzy zmierzą i»ic z miejscowym
Dern-m .

Kanadyjrzyry wystąpią * rmocnieni byłym
partnerem Kowcinaka Hukną • L. T . C . Praca.
Kkłrd: Scodellero, Aohu»ton. 8no»dem, Morris,
Mc. Grrede, Kowcinak, Benoit, l runie. l»jm- 1 i
Mn

Kierownikiem drużyny jest p. Nelson.
Dąb, zdając sobie sprawę z ważności spotka,

nia. przygotowuje sie bardzo skrupulatnie. W

niedziele w spotkaniu z tak zaerczytnym partr.e - Kasprzycki, Michalik, Marchewczyk. Wołkowski,
rem, dołoży starań, by zmusić zamorskich mi. Kowalski, Now-jk, Burda, 1'rszcń (rez. Recki),
ttrzó* do równorzędnej walki. Pod tym w/He- I Drużyna kanadyjska to prawdziwy mimra
dem druż>Tia miejscowa nie zawiedzie awoiih Kanady, zdobywca pucharu Allana — .. Tra'J
zwolenników. Mecz zapowiada *ie jak0 naJwick. Smoke Katers".
sza atrakcja sezonu i /nn-mjd/i thimy widzów, I Brak dokłndnyrh dan>ch o „Pożeraczach D:
z których 1000 przyjedzie pociągami popularny , mu" doprowadził do najbardziej fanta«tycznycł
mi ze Lwowa. Warszawy, Krakowa, 1'oznanij i domysłów, zwłaszcza w odniesieniu do nazwy.

.Trall" — przetłumaczono jako „smuga",
„smoke eaters" — pożeracze d)mu, ergo

ł.odzi.
W dnicim dniu, w poniedziałek o tej samej

godzinie przeciw Kanadzie wystąpi reprezenta.
cja Pokki w składzie: Maciejko (rez. Mu.-i l),

Sędziowie śląscy prowadzili
ponad 2 tysiące spotkań piłkarskich

W okręgu Śląskim było w ub roku 15ó I rybnickiego i bielskiego Poniżei zamiesz
czynnych scdzióv piłkarskich, z czego pra- i czona tabela nafeoiei ilustruie stan liczeb
wie połowę stanowili sędziowie podokręgów | ności w poszczególnych ośrodkach Okręgu.

honor, zasłuż, rzeczyw. próbni kandyd.
Centrala

...,.,,
4 — 53 11 15

Delegatuia Bielsko
... . — 6 21 9 —

Rybnik
....

— 2 25 10 —

Razem:
8 99 30 15

156 sędziów.

WYZNACZENI DO PROWADZENIA ZAWODÓW PRZEZ WYDZIAŁ SPRAW
SĘDZIOWSKICH P. Z . P. N.s

o weiście do Ligi Państwowej
„ we;ście do Ligi Państwowej
„ mistrzostwo Ligi Państwowej
„ mistrzostwo Ligi Państwowej
„ puchar P Prezyaenta
„ mistrzostwo Ligi Państwowej
„ wencie do Ligi Państwowej
„ puchar P Prezydenta
,. mistrzostwo Ligi Państwowej
,, puchar P Prezydenta
„ mistrzostwo Ligi Państwowej
i, we;ście do Ligi Państwowej
fi wejście do Ligi Państwowej
„ mistrzostwo Ligi Państwowej

Za najlepszego sędziego uchodzi na Śląsku p. Rust.

OBSADA ZAWODÓW W ROKU 1938 (DO i. XII . 1938 R.):
a) W. S. S . Centrala:

Reprezentacyjnych 9
LigaP.ZP.N. 14
Liga Śląska 197
Klasa A 317
KJtsa B 350
Klasa C (rez. i jun.) 102
Na linii 66

Błachut 1
Gryc 1
Gerblich 1
Gruszka 2
Gruszka 1
Kosek 3
Laband 1
Laband 1
Linke 3
Linke 1
Richter 2
Richter 1
Rust 1
Stronczek 1

b) Delegatura Rybnik
c) „ Bielsko

1.055
628
316

d) Zawody
W.

przeprowadzone z obsadyS.S. "P.Z.P.N.
1.999

20

Ogółem: 2019

W tym roku mija 10 lat od chwili otwar
cia pierwszej skoczni w Beskidach Śląskich
na Baraniej Górze, która powstała tam wiel
kim nakładem kosztów, dzięki inicjatywie
S K.N.

Projektował skocznię s p. Karol Stryjeń
łki, twórca skoczni na krokwi w Zakopanem.
a przebudował ją i przystosował profil do
cowych wymagań Roman Lotcciko. ,

Pierwszy konkurs na baraniogórskiej
skoczni odbył się w 1929 r. z udziałem skocz
ków zakopiańskich Zwycięzcą tego pierw
szego konkursu byt Fr. Cukier, znany ów
cześnie zawodnik zakopiański.

Rekord skoczni ustanowił trener Stolpe,
osiągając jak na możliwości skoczni znako
mity wynik, wynoszący 38 m.

Ńiedzidalny konkurs zapowiada się bar

KajMi}jcz>ków nazwano „Połj kaczami Smugi
Djmu".

Tymczasem „Trail"* '— to po pro»tu nazwą
rod/innej mieścimy drużyny. Trąil leży w kana
dyjskiej prowincji Brytyjskiej Kolumbii, na za
chodzie płn. Ameryki, niedaleko oceanu Spoko|>
nego.

Traił licząc 12.000 mieszkańców, jest ośrod
kiem przemysłowym, posiada liczne huty, w
których pracuje ok. 3000 robotników. Kówniei
gracze „Smoke Eaters" są rzekomo w większo
ści hutnikami.

Z chwilą, gdy rozwiała się legenda „smugi",
wszystko dalsze jest już zrozumiałe. Gdzie są
huty, tam jest też dym. Gdzie jest dym, tam
ludzie chcą czy nie chcą, muszą go połykać. Stąd
mieszkańcy 1 raił są i konieczności połykaczaml
dvrou i stąd też — oryginalna nazwa, którą
mógłby przybrać naprzykład Dąb, zmieniaJ«o
chlubną swą firmę na „Katowiccy Pohkacze
Dymu".

Goście zamorscy mają nie t>Iko oryginalną
nazwę, ale — jak wypadj z tradycji ró wni e*
oryginalne kostiumy, pomarańczowy trykot t
riemniejszjmi odcien'ami na łopatkach, dworni
L-iemnymi pasami dokoła s/>i i trzema pasami
na brzuchu. Na piersiach — kolo obramowano
nazwą klubu, w środku zaś „historjczne" kłęby
dymu. Ciemne spodnie i pomarańczowe pończo.
chy uzupełniają reprezentacyjny strój.

Jedną z największych Zalet „Eatersów". to
chyba ta, że dotychczas spełnili całkowicie ocze
kiwania. W dotychczasowłch grach, w szczegól
ności n,, terenie niemieckim, wykazali nni w ca.
łej pełni właściwą ewą klasę. Wygrywali w sto
sunku dawno już nienotowanym, a większa lob
mniejsza ilość bramek, zależała całkowicie od
ich... humoru.

Jak będzie w Katowicach? Nie oddajemy  >:

złudzeniom. Wiemy, że reprezentacja Polski mu.
si przegrać. a wynik zależeć będzie znów nie tyl.
I.) od w>»iłku i umiejętności naszych chłopców,
ale i nastroju gości. W każdym razie występ
Kanad\jeżyków będzie doskonałą lekcją, która
napewno nie pozostanie bez korzyści, szczegól
nie dla tjeh. — którzy będą nmieli podpatrzyć
kunszt wielkich mistrzów. Klubowi Sportowemu
Dąb należy się uznanie, że nie obawiał się ryzy

ka i zapewnił sportowcom Polski możność bez
pośredniego zetknięcia się z mistrzami hokeja.

Ostatnie dwa występy w »'radze przynio
sły kanadyiczykom dwa zwycięstwa 3.0 i 2:1

KPW. Bydgoszcz — KPW.
Tarnowskie Góry w boksie

W niedziele dnia 15 stycznia br. o godi.
19-tej w sali gimnastycznej Szkoły Powszech
nej przy ni. 8obiMkieao w Tarn. Górach, ro
zegrany zostanie ciekawy mecz bokserski po*
nrędzy 8'ątką drusyną bokasrakq KPW Tar
nowskie Góry a pomorską drnłyną bokserską
KPW. Bydgoszcz.

Mimo wielkich trudności finansowych z
iak!mł boryka sio każdy niemal klub śląski —
kolejarza tarnonórtcy n<a tiaieni tvm tanro
aili do siebie zespół bydąoakiego KPW Nale

dzo ciekawie tym bardziej, ie warunki nar- I ty to uważać za ob»aw duże) in'-'"»vwy i
ciarskie na Baraniej Górze poprawiły się przeita^biorczotci Zarządu klubu KPW.
znacznie (notowano 50 cm śniegu), a S K KPW. Tarn- Góry zanewnla ponadto, ie
N zapewnił sobie liczny udział skoczków I raz nawiązana łączność snor*owa miedzy *'•"•
Startować mają m in : Marusarz Jan. Koz- skiem a Pomorzem nie zostania zerwana, a
druń, Kożdoń, Tajner, Retka i prawdopo- meci rozeorany w niedziele w Tarn. Górach
dobnie zawodnicy K S. Zaolzie z Trzyńca b«dzie właśnie tym nierwazym kont"k'»m,

Zawody rozooczynają się o godz. 11 -tej | k'óry będzie łączył Śląsk t Pomorzem na po
l lv aportowym.
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Dziś: Maura op.
Jutro: Marcelego I
Wsch. słońca: 7,18
Zach. słońca: 15,50

Odczyty
EMIL ZEGADŁOWICZ W KATOWICACH

(o) W czwartek 19 bm. o godz. 20 30 Emil Ze
gadłowicz wygłosi odczyt w sali Powstańców
(plac Wolności) pt. „Dookoła zagadnienia kultu
ry".

WIECZÓR IŁĄIKDU PIEŚNI LUDOWEJ
M W płatek 20 bm. w sali Domu Towarzystw

Naukowych w Katowicach odbędzie się odczyt o
godz. 19. Przemawiać będzie, pro/, dr Józef Reiss,
na temat: „Wieczór śląskiej pieśni ludowej". Przy
udziale małego zespołu wokalnego pod kierun
k.em dyr. St. M . Stoińskiego. Wstęp na odczyt

Imprezy
KONCERT I PRZEDSTAWIENIE

W ZAŁĘŻU
(!) Podkomitet Pomocy Zimowej w Katowi

cach . Załężu pray wwpółpiracy Stów. śpiewaków
ii. Oddział mieaoany „Halka'4 ora'. ', chóru kole
jowego urządza z powród projektowanych imprez
na rzecz pomcy zimowej bezrobot nym we wto
rek 17 bm. o godzini* 19 w soli p. Bot0ra w Ze_
łetu: koncert dcbrcczynr.y w wykonaniu orkie
stry kop. EmriTieocja pod batutą p. Nowary. —
Występy chórowe wykonają połączone chóry
JłatLk* Żałeż© i chór KPW pod dyr. p, Niczego.
PVwed»t«wienie wylkona chór Haika pod kier. p .
Hc4ewilk«fc Obywatele Załęża są proszeni o po
pane-io tej imnprwy. Bilety po ceaiie 1 sj można
rabyć o naczelnika obwodu p. Czaji, ul. Janasa
2 oraz p. Piecłrary, ulica Wojciechowskiego.

Komunikaty
Do uczestników III powstania.

Wszystkich tych kolegow-powstańeow. kfrzy ze mną
ol-jozdzall frontowe formacje powstańcze óla przepro
wadzania kontroli flnansowo-goe-podarczej oraz którzy
te mną współpracowali w Ołównym Komitecie Pomocy
dla Górnego Maska przy likwidacji Ul. 1'

owstanls,
proszę o podanie swych adresów w celu U2cndnlciita
prsey pUMlkaeyJTie) w trm kierunku p. t. ..P .ernltrrty
knntTAlt ff»aneowo-smspoo>rine) w cłaulo III. Powita
nia na Górnym Śląsku" (wzgl. wpływ działalności fi
nansowo - gospodarcze] na spmwuosó oddziałów pow
stańczych).

Katimiers Rola- KadkoietKl
t> Szef Lotnej Kotnlsll Kontrolnej przy Naczelnym Do

wMrtwle Wojrt rowstsńczych w Szopienicach.

Zebrania

Zebranie Stów. Kobiet z "Wyisz. Wyksztac.
(k) Polakle Stowarzyszenie Kobiet z wyższym wy

kształceniem, oddział Śląski, podaje twym członklrnm
dc wiadomości, te pierwsze po łwlętach zebranie odbę
dzie ale w poniedziałek do. 16 bm. o (odz. 19-tej w gma
chu Instytutu śląskiego przy ul. Piłsudskiego 12. Po
nlewat Jest to Jednoczefnle plerwaze zebranie w nowym
lokalu będzie ono bardzo urozmaicono. Zarząd stows
rz?ezenla zaprasza wezystklo członkinie 1 wprowadzo
nych ro&cl.

ETABLISEMENT KESSEL, Katowice
urządza w środę, dnia 18 stycznia b. r.

BAŁ MASKOWY
Premiowanie najpiękniejszych masek.

ODZNACZENIA DYREKTORÓW ZARZA
DZAJACYCH K. K . O. NA ŚLĄSKU

(—) Odznaczani aosteli Krzyżami Zasług
dyrektorzy zarządzający KKO, a mianowire:
Złotym Krzyżem Zasługi: p. Jan Macura, dyrek.
tor zarządzający KKO miasta Biclsika; Srebrnym
Krzyżem temmgl p. Jan Fres, dyrektor zarżą,
dzajacy KKO miasta Rybnika, p. Marian Ocert
Iko, dyrektor zarządzający KKO powiatu lubi
neckiego w Lublińcu i po raz drugi p. Ludw k
Skrzypek, dyrektor zarządzający KKO miasta
Cieszyna. Odznaczenia powyższe zostały nadaje
w trznanu zasług dyrektorów w pracy nad roz
wojom placówok żye:a gospodarczego, jakimi s:j
Korminaine Kasy Oszczędności,.

Katowice
DYŻUR LEKARZY KASOWYCH

W KATOWICACH
(K) Dyiwr lekarski z ramienia kosy chorych

Katowic dziś w niedzielę pełną pp.: dr Bcn.ar .
czyfle — Kościuszki 23, dr Butrym — Pkbscyto.
wa 2, dr Kai 'nowa1'.:: — Boguree, Krasowska 39,
dr Szczepański — Dąb, Dębowa 1 i dr Malincw
elki — Lgota*, Fr*ncsz.kańska 33. Lekarze spe
cjaliAci PP' dr Kowalski — szpital IW, Elźibie;.? .
dr Ligenza — Pierackego 15, dr Wenibcnjz; —
Pierack:cgo10idrUhfl —3Ma;s7. Techik.
dentysta p. dr Bcrna«zewaki — Katowice, ulica
Mickiewicza 22.

Dookoła produkcji filmu ..SUEZ
"

W tych dniach odbytu alg w Hollywood premiera Je
dynego prestiżowego filmu Ameryki w ciągu ostatnie
go dzleeieclolecla. Hollywood dul t<-mu filmowi waty
atko: mll.onowe kapitały, gwtatdztatą obsadę I nadzwy
czajne teebnlcane molllwoicl. Po premierze niektórzy
krytycy nie wahali ale naiwaó (limu „Huet" najaktual
niejszym filmem doby obecnej. „Oczy Kuropy są teras
iwrocone na Wschód. Przyszły sapał ny punkt twlata
to wlaaula Kanał Huizkl" — tak pisze „Varlety".*

Tyrono Power. Loretta Youog I Annabella, PUkzil,
młodzi I promieniejący urokiem dwletosol — to trzy
sylwetki filmowe, ktnre ukszująo slg razem Da ekra
nie, niuizij „postawił! na nogi" temat I środowisko, w
Jakim film alg rozgrywa. Coł dopiero mowlo o takim
filmie, Jak „Suez", w którym temat I środowisko są
najwyżej cenione as alsldzls filmowe! w V. 8. A.*

Do „historycznych" katastrof filmowych takich. Jak
huragan w filmie . Huragan", potar w filmie „Chica
go", trzęsienie ziemi w filmie „San Francisco", do
ohodsl teraz nowa fenomenalna wizja geniusza ludz
kiej techniki; putetny samum, wlstr pustynny, który
sfilmowano w ostatnich altach filmu „Suez". Podobno
te eceny buragonu przerastają swą grozą I realizmem
wezjslko to, co dotąd widzieliśmy na ekranie•

„Spec" od scon pustynnych, twórca (limu „Ogród
Allana" I „Pod dwiema flagami", reżyser Otto Brower,
przeb)l na „pustynnym wygsnlu" w miejscowości
Yume obok Hullywoo'u s ekipą tysiąca autentycznych
Arabów cały mloaląe, filmując sceny pustynne do
„ Sue/u". W międzyczasie reiyser Allan Tlwsn Insceni
zował t. zw. wnętrza w studiach Fot Morletone City
w Hollywood. •

. . Złotllwnsć" prasy nmeryksnsklej w okresie filmo
wania filmu „Suez" przekraczała wazelkle granloa. —
Oto mai* płotki reporterskie rozpusty sta »a temat
„sspslt pełnych |.lasku". Ulały to bye przycinki pod
adresem Innych gnzet, ktCre w tym czasie po«wlei iły
całe kolumny sprawom największego filmu Ameryki —
„ Suez u".

a
Premiero tego filmu odbc.izt* sic akrilce u Kato

wicach, (o)

W dniu 12-go stycznia Pan Prezydent Rziczypospolitc} z Malionką podejmowali obia
dem na Zamku Królewskim w Warszawie er.efów misji dyplomatycznych. Po obiedzie
odbył sie ra ut. — Na zdjęciu: Pan Prezydent Rzeczypospolitej wraz z p. am bas ador ową
turecką otwiera orszak dostojnych gości, przechodzących na obiad galowy. W drugiej
parze za Panem Prezydentem — Pan Marszaltk Śmighj-Rydz z p. Marią Mościcką, w dal.

szych parach: p. wicepremier Ku-lJbjwski i p. min. Roman.

UCHWAŁY P. Z. Z. W DĘBIE.
(K) W dniu 11 bm. odbyło aio zebranie mie.

5'cczne Polalrcffo Związku Zachód:, ego przy u_
< koło 2!X> członków, M którym wykład o

,.Za<iz.j" wygłosił p. 'nż. Andrzej Fia^uu z h*>
. Bi ido:;"- Nestęjrrnre BfwfJM p Piec wsp< li

niał o nowej faV pree*ladcwań ne-zych rodaków
Da Hasku Ópolsk m, m. la, o wysiedleniu b. p^
m Arki Bożka oraz dwóch księży. Po oż>

.. uchwalono następującą re7-o'i>CJe: Jbu
Hgjgg r-a zebraniu mesieczi.ijm Pcl»krego Zwą.
ziku Zachodniego w Katowicach - Debiu obywa
tele, dowiadują i'c z bókm NR« i oburzeń\-m o
nowych c-zykjiiach n;i<zych rodeków na Ślą-ku
OpoWiim, między innym; e wy-'<.d't r.iu z z orni
ojczystej I* po®łu Anki Bcilka oraz dwóch k>'o
'/y. to m:rm> paktu o n:eogre»ji i różnych innych
wmów z Nitmcami. Dlatego wzywamy na.- z e
władzo da oiiergczne^o i r.;it)x>limiastowejro za
roojjcwania na saykany ns.ujYh braci zagranicą
i zastosowania MTcsąjL N,.. -zym Braciom na
assfllRi Opc:=k;m ślemy ^-razy otuchy dc wy_
trwali a «i do zwycięstwa, wołając do nich gło
wami Marii Ko.cpnickej: .J>«ie damy»ien. ^i1
nasz ród!" Drugą rezolucje ttchwalcoo W spra
wie wysiediletnia żydów z, pasa przygranicziKfj^.

Przy praewUUym niełycia woreczka żółcio
wego, prsawodew żółciowych, plaska i kamie
niach żółciowych, kuracja domowa caluraiuą
gorzką w dą FraBcisaka-Jósala |gs4 bardziej sku
teczna, jeżeli stobuju si« ją z rana na czczo, do
dając nieco gorącej wody. Zapytajcio Waszego
toki nr*,

Chorzów

INWESTYCJE W CHORZOWSKIEJ FABRYCE
AZOTU

(=) Pań. -lwo.wa Fabryka Zwirizkńw Al I eTyel
przystąp.Id w tych dniach do uruchomienia trze
ciego pieca k;ir! idiewegf>, n;eczynntgo Już cd
prze?7h r"ku. W rwi^/ku z tym znnjdrt' latra
dnienie 'JO nwycli robotników. Ta sama fabryka
przysłoniła do p sliekSMaia iw»i elektronni ko*
?ztetn blisko 1 mliona zł. Elektrownia gotowa bę
dzie z początkiem wiosny Lr.

4f_ Pianina
,««•• fortepiany i harmonie

^asł^P^T nowe, najkoizy-tnic) u
•if KWIATKOWSKIEGO

Katowic*. ui»ca X Mai* nr 13
Używane okazyjnie od 600 zł — Wykonuje sle

fachowo wszelkie reperacje I strojenia

GWIAZDKA W RODZINIE ZWIĄZKU
POWSTAŃCÓW WIELKOPOLSKICH

(K) W ubcglą niodziolę odbyła 6ic W Ka1* ^

wicach ataran.em miejscowego Kola Roiz-ny
Związku Powstańców Wiclkc.polfkich gwiazdka
pewstańcza". W czas:o uroczystości prócz prze
mów ni pr/.ewodnicząctjro Kola i prezesa Okic
jfu Śląskiego wygksił serdecznych I ba *•»*
ks. puikown k dr Bombas. Po obdarowaniu dzie
ci i ijbułsttj»dl członkiń Rodziny, l

:czne frron0 ze.
branej braci pcwwUŚmtj ppodzilo dłuższy czas
na skromnej zabawie i śpiewaniu koOed.

Swietochłowire
PRZYDZIAŁ OBUWIA DLA DZIECI

BEZROBOTNYCH

(*) W ubiegły czwartek przydziel ł Lokilry
Komitet Pomocy Zimowej ols, bezrobotnych w
Piekarach śląsk eh wszystkim miejacowT™ **k»
łom celem rozdaialu pomiędzy najbiedniejsze
dzieci łf25 par cbuwie, 1000 sztuk b:eJ:zny, 265

: ..;'-ny dia dziewcząt 462 metry maiej-ia
iu na vjkoi.k: i 1140 tejjiff sWwTJJJ.

Z WALNEGO ZEBRANIA O. M . P .
DZIELN. I . W PIEKARACH śLASKlCn
(Ś) Onegd<ij odbyło si« w świetlicy miedcy

zwią7ikowcj walne zebranie OMP dzielący I. Po
udz cleniu zarządowi absolutorium wybran> v>.
ftsl: do nowego zarządu: Bogacki Alfred (p"e
zis), V\\jz Franciszek, Swatek Józef, SkowTon
Slcfcn, Benikcwski Mckh.or i Rcgoń RyszaTd

SZTBT KOP. WALENTT -WAWEL BĘDĄ PO
GŁĘBIONE

(Ś) Jak siij dowiadujemy, Rudzkie Gwarectwo
Węglowe zamierza przystąpić w najbliższym cza
sie do p p!ebien:a szybów kopalnianych na ko
palni Walcnty-Wawel, kosztem kilkuset tysię
cy złotych.

Pszczyna
NOWY KSIĄDZ PROBOSZCZ W DZIECKO.

WICACH

(P) Ostatnio do parafii w Dziećkowicach ie»
stał zamianowany dotychczasowy kapelan i Sie*
m.anow .c ks. Frauciszek Kałuża. Po śmierci da
wnego proboszcza, «p. ks. T . Winklera obowiązki
tymcza-owrjro piejjoiaill objął Iw. w;kary Hisz
Icf z Wiilkica ll.ij.luk. W dniu 11 stycznia odbr*
la się uroczysloeć wprowadzenia do paraiii nowe
go duszpasterza ks. Kałuży. Uroczystość ta obfi
towała w h^jaty prrgram i była wierklm wyda

W Uz ećkowicach.

„NIEŚMIAŁE'* WYPRAWY ZŁODZIEJSKI!.
(P) W MCf na 11 bm. włamali sia niearuni

sTrtasjtl pi-zy pomocy podrobiooego ktoews do
warsztatu szewskiego Herberta Gcełta w O*n?o
m • skradli na jego szkodę dynamo do roswni
oraz czetłe' ubran u. Tej setnej nocy ł praw*-. ,
podcbn:« ci sami .\:>rawcy usiłowali wŁunac s'a
do Mada. koiccitainegc Diooki, Antooieajo, rdw
niei w Ciu^owic, jednak zestali praw włeścicie.
la spłoszeni, albowiem ten wysbrzelił trayicrot
nie w powietrze z rewoJweru. Sprawcy ni* •rło
łali dokonać wfannat-. ia i zbiegli do laao w k««,
mr.ka Kostuchnej.

UJĘCIE „SPECJALISTÓW" OD ROWERÓW
(D Policja w Pszczynie przytrzjniałia «fs

letnego Kaźmierza Kończaka z Łcdri ł lsUet
uego Teodora Pit>szika » Krspciowic, którym S>
dowed- !a kradziożc kiKwnaertu rewartw W
Pszczynie i ckoJicy. Skradzione rorwejty snala.
ikaf u pasera Józefa Malinowskiego w Oołoro
|*ą gdz-e zesłały odebrane i oddana poazfcodo.
wanym. EOssfJssA Pieszek i MaJin^waki oddań*
zostali do dyspozyeji władz sądowych.

Rvhnik
NIEDZIELNY DYŻUR APTEK I LEKARZY

(R) W niedzielę 10 stycznia w Rybniku dyżur
pełni apteka „Stara" a dyżurnym lekarzem jest
p. dr Kniażycki.

Najistotniejsza formą udzielania pomocy
bezrobotnym — to praca.

Proszę posłuchać wyroku

Genia — inżynier, czy Genia — mysznge?
Przed sądem grodzkim w Katowicach od

powiadała 36-letnia Maria Eugenia Harten
\$ttin z Warszawy. Wyznanie? Co się pan
pyta?

Swego czasu Genia Hartenstein zj awiła
\sic u pewnej mieszkanki Katowic i wynajęła
nAcKzkani c. Tak zwa ne kawal er skie. Cały ba.
gai tmrszawianki składał się z małej waliz,
ki, wypełnionej pr zyborami rysunkowymi,
począwszy od papieru rysunkowego, tuszu,
pendzli, a kończąc na kątomierzu i cyrkłu.
Genia przedstarriła się gospodyni jako iniy
nicr-konstruktor Eugenia Arabska z Warsza.
wy, podając, ie pracuje to zarządzie huty
,,Pokój" w Nowym Bytomiu. Pani „iniynier"
oznajmiła gospodyni swoje wymagania: o go
dzinie 8-mej solidne śniadanko (do lóika);
pół godziny przed wyjściem do słutby tj. o
godz. 9.30 drugie śniadanie, o godz. lS.tej
obiadek, dobry naturalnie. Uradowana gospo
dyni (dostała nareszcie „porządnego" tublo.

katora) dogadzała pani „iniynier" jak tylko
mogła.

Nadszedł pierwszy, drugi, trzecia potem
czwarty i piąty, a pani „inżynier" nie myśli
o zapłacie. Gospodyni nieśmiało prosi o za
liczkę. Pani „ini." Arabska ob urz ona:

„To jest bezczelność! Ja uiem kiedy mam
płacić!"

Na$tęp)iego dnia gospodyni ku swemu
iriilkicmu zmartwieniu stwierdziła, te sub.
lokatorka zwiała razem ze swoimi „iniynicr
slihii przyrządami", pozostawiając na stołt
karteczkę z napisem: „Adieu moja droga go.
sposiul"

Posz kod owana miała szczęście o tyle tyl
ko, ie policja zdołała przytrzymać panią ,,int.
Arab ską-" i to toku dochodseft ustaliła, ie
oszustka nabrała w podobny sposób dwie in
ne gospodynie katowickie. Stwierdzono ró w
met, ie tytuł iniynieraJconetruktora pani

Arabskiej to bujda, jak równiei jej nazwi
sk o:

Arabska, jak Arabska, ale na 100 procent
icarszawska Genia Hartenstein.

ROZPRAWA:

Prz ewodnic zący: Jak tam z pani
tytułem inżyniera i nazwiskiem Arabska?

Oska rżo na: Jestem Arabska i mam
prawo do używania tytułu inżyniera . kon
struktora. Mój ojciec jest pułkownikiem uł a

nów. Za czasów austriackich był jakimś tam
feldmarszałkiem, ałe to nic nal ety do spr awy,
mam inne kłopoty na głowie. Mam wielu
krewnych na wyższych st ano wiskach w po
szczególnych ministerstwach. Jełeli sąd nie
da wiary moim zeznaniom, stawiam wni osek

o przesłuchanie moich ministerialnych krew.

nych *< charakterze świadków.

Sąd połapał sie, ie pani „int. Arabskiej"
nie wszystko w głowie jest w porządku. Po
twierdziła to tei jedne e poszkodowanych go.
spodyń. Sąd zgodził się z tym powiedzeniem
świadka i na wniosek rzecznika prok ura tur y
postanowił przesłać oskartoną pod obserwa.
cję do zakładu dla kopniętych v> mótdłek.

MIKOŁAJ.
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TEATR IM ST WYŚPI A NISKIEGO
W KATOWICACH.
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Kladilala e («dv 10: Poraoak Ni Biała** KTtwła
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Wall> o n.x1r N| .Poławiana naraf*.
Środa o godi JO. ..Plaeiaao larai łraKadla**.
Ciwart.k o godi 10: „Dlaczego sarai tragedia"

Henryk Ładosz w Katowicach.

JJ^iMB^n^^i^tyczT^^^r^u Nr. 18

Sad Apelacyjny zatwierdził wyrok
przeciwko bandzie Wojtasa

Pftionu nalny recytator I daktamator
• II*; Henryk ł.adoai wytatpl rai ]ad<
tyn rroaramit w pouiedilalrk o gndi
dar lntari>r»tacjrjny, ogromny tempera
lw«*l| arwgTttgt, utwory powiII
literreujący

chluba War
i w praaboga.
9. Nlaiwykty
lrnl artysty.
yalyei

j-an», literacki* I gwarowa wjpelc la, te
• cior.

„Poławiacze pereł
" J. Bizeta.

We wt<rek aubtelne opara ITy.-ina J Pt lata „Poła
wiacte _- iral" w dnakon«ł»| ohe«dale- inakomlta aopra
białka Wiraiawaka \laryla Kerwow-ke ..!-» la"  Ja
»n PapUwagl .Ne**"  Kiiaenluea Mnaaaknwkt

l rMr operr warazawekle]. Dyryguje J. Sil
•:'.•!»erla J. Freeila.

Na wokandzie Sądu Apelacyjnego w Ka
towicach znalazła siej w dniu wczorajszym
IgjWłtM sprawa przeciwko znanej bandzie
wilhelma Wojtasa z Ksiązenic (pow. rybnic
ki).

Na ławic oskarżonych zasiedli: 2?-letni
Wilhelm Wojtas, 21-letni Antoni Roiek i 25
letni Emil Marcol, obaj z Rybnika. Wszyscy
trze), mimo młodego wieku, maią za sobą
bogatą przeszłość kryminalną i więzienie nie
jest im obce. Wojtas i członkowie jego ban

dy byli swego czasu postrachem mieszkań
ców pow rybnickiego. Wszyscy trzej mają
na sumieniu szereg zuchwałych włamań i
napadów, dokonanych w obrębie pow. ryb
ni ckiego.

W nocy 17 lutego ub roku banda Woi
tasa na szosie między Popielowem i N>e
dobczyc ami napadła na furmankę firmy
Boehm z Rybuika, powożoną przez furmana
Tomasza Janasa Zamaskowani bandyci ste
roryzowali furmana rewolwerami, domaga

Wadliwa przemiana materii
•L^Lad^L .„?,*™ ,* "2"2? or-»»"»n-«7"»|**' przeciwdziała WaflawMH I f <ą|—| wyczerSI^J *« B""«r», "»ci • Pokarmach. Muau- | p.nlu. Owocowa .61 muatijąra Mlnerog.n F. F. winnaK,A ?i. ? ł. M,n,ro««° r r uiupelnli brakuja.ee | etanowi* codzienno uzupełnienie ua.z«*o odżywiania.

Mtiadnikl mineralna, niezbędne do odbudowy wyczerpa- Apteka Mazowiecka. Warezawa. Mazowiecka 10.
3 tkanek, przywraca prawidłową przemiano mata- i

Na1b'iz»n premierą
Pf'H» kwaa*«U Hllg—g .

f- 1 W ktira nteaa
h.Va w taatwwwj

r-wule.-a udiKdzle al* don

Najbliższa premiera.

Xb.i

Wraplafakli'cml" E Roat-ntla.
dawno nlewtdzt

antki rotnantyc

TFATR NA PROWINCJI.
p godz U »• „tJit(

o godz 20: _Pa
„Dlaciezr

PirieKO — poniedziałek It bu» da*
KM u,-.w  pontedrialek 1« b

Jowial.k."
rili<«7rtw - wtorek 17 bm c godt JO:

gtra? tr»re.l'a".
CHOMÓW - Patrii W btn. o godz. Ml „Poławia

*:• pgata**.om.IWA —platakVbm.oeodz11 IB| 193-1:
^Gałązka Roztoarrnu ' (trzy przedatawtanlat.

CHORZÓW — *r r»k ?< hm o godz 13 30. ..Dlaczego
garaż traaed'a" dla Kkarhnfermu

l.l ni.lMEC  e.N*a 21 bm. o godz, y>: „Łato w
Hobaoi •.

TEATR MIEJSKI W SOSNOWCU.
W c'edz'el« o godr. 15.9V ..^Y.zyetklno !K) f ' .

»- O gOd:. ? JO; „łll.l H
KINOTEATRY w KATOWICACH:

od dnia 1S atycznla.
("AriTOL: ..Piały ncayt".
TAS1SO: .Zapomniana melodia".
COLOSPKl M ..S. -ar .atłB' I ..Hollywood".
SlOSCr. ..iebrak w purpurze".
RTYl.OWY: „Aaentka H. :i" I „Zlotowroea".
IMOK: ..J«ł»bal".
ZOTtZA: .Zew Pomocy**.
ZAł.B2C — •'AJ: „Olimpiada czyli <w)«to naroddw"l. ' tercc".
laWOPZlE — ATLANTIC: ..Manewry huzarakle" 1

fc«U«k Zaolrianakl wraea do Tolakl".
BOOrciCE — BAJKA: .Gehenna" I JEaglnlona

•funglo".

Zaolzie żegna serdecznie konsula Bocianskiego

Z dniem 16 stycznia rozpoczyna się

we wszystkich oddziałach: konfekej danuklei
i dziecięce], w manufakturze, w artykułach mt
skich, w bieliźnle damskiej, pończoch, rękawi

czek, oraz artykułów włóczkowych

STANISŁWA PRIEBE
Chorzów I. ulica Wolności nr 1 i U

CIESZYN. Staraniem organizacii zaol
ziańskich odbyło ai« w sali hotelu „Polonia"
w Cie.sz.vnie Zachodnim uroczyste pożegna
nie opaszczalącego placówkę konsula R. P .
w Murawskiej Ostrawie, Jana Bocianskiego
• iejjo tnatronkt Uczuciom wdzięczności, ja
k;.e zaskarbił sobie konsul Bociański. dano
wyraz na wczorajszej uroczystości pożegnal
ne!, w którei wzięli udział staro«ta Plackow
ski, sen. dr Wolf, posłowie zaolziańscy 1 licz
ni przedstawiciele organizacyj.

Podczas uroczystości wygłoszono szereg
przemówień, na które odpowiedział konsul
Bociański, podkreślając patriotyczne uczu
cia ludności Zaolzia.

P. konsulowi wręczono m. i . adres dzięk

czyn ny, podpis any przez 35 org aniza cyj, ora z
rzeźbę dłuta zaolziańskiego rzeźbiarza Świ
dra pt. „Ondraszek i Czarownica".

aga**
NACOT

/PASTYLKI
'ł Or.A.WANDERA

iąc się wydania gotówki, zainkasowanej u
klientów firmy. Janas wydal bandytom 163
złote.

W miesiąc później, 8 marca ub roku. ban
da Wojtasa napadła ponownie na furmana
Janasa, jadącego w towarzystwio nie;akic
go Matuszyńskiego, tym razem w lesie na
szosie Paruszowiec — Rybnik. W ręce ra
busiów wpadła gotówka w kwocie 486 zł

Policia rybnicka w toku energicznych do
chodzeń ustaliła, że napadów dokonali oskar
żeni w obu wypadk; eh.

W czerwcu ub roku Wojtas. Rojek i Mar
col stanęli przed sądem okręgowym w Ryb
niku, który skazał wszystkich trzech na karę
po 4 lata więzienia i utratę praw obywatel
skich i honorowych na przeciąg 4 lat. Od
wyroku tego wnieśli zasądzeni apelację.

W dniu wczorajszym Sad Apelacyjny w
Katowicach po rozpatrzeniu sprawy zatwier
dził wyrok pierwszej instancji w całej roz
ciąg łości W m otywacji wyroku podkreślił
sąd, że oskarżeni mimo młodego wieku są
znanymi przestępcami i nic zasługują na
żadne okoliczności łagodzące.

Na marginesie tej rozprawy wypada za
znaczyś, że osk. Marcol jest bratem znane
go bandyty, który kilka lat temu stoczył za
żartą walkę z policją rybnicka która zmu
szona była zdobywać jego kryjówkę w o
chronnych pancerzach. Bandyta widząc
swoje beznadziejne położenie, popełnił sa
mobójstw o.

Gołoledź przyczyną katastrof
Gliwice, 14. 1

Z Gliwic na Śląsku Opolskim donoszą,
że w obwodzie przemysłowym zanotowano
szereg poważnych katastrof drogowych,
mających swe podłoże" w gołoledzi, wywo
łanej ostatnimi opadami deszczowymi.

Pod Gliwicami na drodze do Ostropy sa
mochód osobowy na skutek oślizgłej jezdni
zarz u cił, rozbijając się w kon sekw en cji
o drzewo przydrożne Spod szczątków wy

dobyto w stanie ciężkich obrażeń kierowcę,
którego odstaw;ono do szpitala. Stan jego
budzi poważne obawy. Szkoda wynosi około
700 RM.

Na tej samej szosie zderzyły się dwa po
jazdy mechan;czne, powodując szkodę w wy
sokości 500 RM.

W Pyskowicach samochód ciężarowy
wpadł na auto prywatne, niszcząc karose
rię i rozbijaiąc motor. Winę — jak ustalo
no — ponosi właściciel taksówki, skutkiem
nieostrożnej jazdy na szczególnie niebez
piecznych skutkiem gołoledzi zakrętach
jezdni.

Na szosie między Raciborzem a Koźlem
zderzyły się wskutek ślizgawicy dwa samo
chody osobowe Dwaj pasażerowie Winter
i Redinger odnieśli ciężkie rany.

Inne miejscowości:
BUŁA — MIEJSKIE: ..Mała 1 wielka rr.lloJÓ".—
FIELSKO - APOLLO: ..Mol rodzica roiwodią alg"

,
a- RIALTO: „Serce Ma"-!"

BIELbZOWICE — 4LASKIE: „OraMca" I „II cz««
Olimpiady".

CHORZÓW — APOLLO: „Podlotek" t „ZMte elpnle"
«- COLOSSLUM: „Żebrak w jmrpT.Ja" I „Cnotliwa Zu
sanna".—  XY: „Święto piękna" t „Cninaki brylant"
— T UAT.TO: „Baudnmot" I „Koraane".

TI \T I 'i KI — ŁLAMCntl A"*ar nocy majowej" I
„Poeznl.lwany bohater".

JANÓW — KvOXCB: „Wesoły wloczoga" I „Bylarc
•»;»'calem".

MIKOŁÓW — ADRIA: „Pod żółtą flaga".
HTSŁOWIC1 — ADRIA: „Ienslonarka" I nadprO'

tram.
MTSŁOWICI — ODEON: „SwIety OKleń., (IndK

ar rartą") I nadprogram. — H EL I OS: „Pokrzywdzona"
1 ..11•ir. I w Tyrolu"..

ROWY BYTOM — PA"RIA: „Gssparona" oraj .TJ1
ttaaatwB'.

NOWA WIE* — PIAST: „Frzygoda Robin Hooda".
— 6IBNK1EW1CZ: „ t'"oai.« s Oxfordu" oraj „Na
aralaku Indian".

TlEKUtY RL.  CCIECHA; „W etter? oczy" »
„Trzel nlcp.tne"

PIEKARY *L. — APOLLO: „Naaza czwórka" ora
„Wielki dzleri".

PIOTRÓW ICE — PIAST: „Szczeliwa 13" ora:
„Przeklęta"

RADZIONKÓW — CA3INO: „Wrzoa" i „rrzy ko
Stlnku".

RI DA (>L. — BAŁTYK: „Byenaly" t „rwodzklel z
radia"

RYBNIK — APOLLO: „Symały" orał ..Ody »wla
«dy zapłoną,". — HELIOS: „Pana — aprawa 777" oraz
„Rozwiedźmy al* !"

SZOriENir-E — COLOSECM: „Słowlczek" I „Pod
rraaka złoczyńcy".

SWIETOfllLOWICB — APOLLO: „Barearola" 1
..Paryzarkn". COLOSSEUM: „Podlotek" I „Dla de
ble Sernrltn".

TARN OORY — (ŚWIATOWID: „Oaaparona". —
EtROPA: .Slowlczak ',

CO GRAIA, W KINACH W SOSNOWCU
ZAOŁ15KIE: „Marnotrawna cerka".

Odkryte zamczysko w Tarnogórskim
Podczas prowadzonych przez magistrat

Tarnowskich Gór dalszych poszukiwań
za szybami i starymi sztolniami, natra
fiono na zachód od Tarnowskich Gór na
bliżej nieznane ślady zamczyska.

Według przypuszczeń będą to szcząt
ki jednego z 6 grodów obronnych, które

w okolicy Tarn Gór miały się niegdyś
znajdować. W odkopanych ruinach sto
sunkowo dobrze zachowało się sklepie
nie z grubego kamienia, widoczne są też
resztki piwnic i komnat. Odkryciem za
interesowano historyków oraz konserwa
tora śląskiego.

NOWOCZESNĄ TARGOWICĘ WYBUDUJE
MIASTO WODZISŁAW

iB) W dalsiym etapie rosbudowy i npieksse
oia miasta magistral Wodzisławia sp oru
dsil i pnadtołyl do satwierdaanla plany wybu
dowania nowoesesnego targowiska koaitem około
60 000 xl. Na ten cel nabyło inx miasto U moro
grunta prsy Grobli sa kwot* 15 000 sl Obaierny
plac targowiskowy |est koniaesnia potrsabny to
teł zatwierdzenie przez województwo planów o>
ciek wan* jest wczesna wiosną rb., tak, ** w tym
ckreaie roipocsną si* praca bndowlan* i niwela
cyjne, prsy ciym znajdzia zatrudnienie pewna
ilołt mieiskieb bezrobotnych.

KAŁXNDARZ TARGÓW W WODZISŁAWIU
H\) Na r?k 1MD ustalony został n Wodzisła

wiu nasteoujacy kalendarz targowy. Targi tygo
dniowe odbyw3<5 s ę będą ca pon edz ałk: i czwart
ki. Targ na bydło • kon e w dn ach 17 stycznia,
U lutego. 20 marca, 18 kw etn a 16 maja. 20 go
czerwca. 18 l;pca, 22 s.erpn a 19 ivrze4n a. 17
paidz ern ka. Ił listopada 19 grudn a JarmarW
kranme odbędą s ę w roku b eżacym dwa i Ę
w dn ach li marca oraz 15 listopada.

Zaałebtp Dąbrowskie
SOSNOWIEC P0ZT8KAŁ K. K . 0 .

(x) Z chwilą wydzialc-nia Sosnowca z terenu
pow atu będz.ńłk ego, aktualną stalą siq sprawa
ntwornon w Sosnowcu Komunalnej Ka^y Oszcz^
dnośc;. Starania o uruchomicie kasy trwały
przez dłuższy okres cza?u i uwieńczone zostały
pomyślnym rtiultateni Otwarcie kasy nastąpi 15
lutego br. który to dfitd będziu z pewność.ą wa
żną datą w rodzaju gospodarczym miasta. W
skład dyrekcji powołani zostali pp. N:edzie!ski
jako kierownik oraz Kruczyński, jsko jego za
s tęp ca.

ftie&wtzyzwoiłcść

CO GRAJĄ W KINACH W BĘDZINIE?
BĘDZIN — KOWOsC: „Władczyni dtun#U'.'

Od kilku mksriccy „Polska Zachodnia" »ła
le, codziennie zamieszcza fdktony krajoz na
ucze, historyczne, społeczne z tycia śląska.
Mtądzy innymi w dn. 6 grudnia 193S zamieś,
ciliśmy felieton naszego korespondenta r yb
nickiego p. Zbigniewa Piechockiego p. t .
„Najdzielniejsze kobiety tyły w Żorach. Fe
lieton ten do tego stopnia „spodobał" się ko
muś u ws półpracowników katowickiego
„Kuriera Wieczornego", te w numerze 11 te.
go pisma (dnia 11 stycznia 1939) ukazoł się
bardzo podobny, niezwykle podobny felieton,
zat yt uł owany „Najazd nieprzyjacielski dziel
nie odparły Żorzanki". Podobieństwo wystę
puje nie tylko w tytule; czytamy w felietonie
zdania dobrze znajome. Warto je tu zacyto
wać, p orów nać.. .

POLSKA ZACHODNIA:

„W rokn bieżącym npłynało 505 lat od chwili,
kiedy w przeddzień owiąta Wniebowstąpienia
Pańskiego, w rokn 1433 wieczorem zjawił sit
przed morami warownego miasta tor parlamen
tarlnss Busytów, domagający sle otwarcia bram
i doprowadsenla do burmistrza."

KURIER WIECZORNY:

I „W rokn nh. spłynęło 505 lat od esasn, gdy
w przeddzień iwiąta Wniebowstąplonia PaAskie-i
o% w t. 1433 zjawił ii* wieczorem pod mnrami I

warownego miasta Żor parlamentarinst Hnsytów,
domagający si* otwarcia bram I dopnssezenia go
przed oblicse ojca miasta."

POLSKA ZACHODNIA:
„Zorzanie w obawie sasadzki nie otwarli bram,

a parlamentarinsza wciągnięto przez mnry na li
nie do wnętrza, swego rodzajo fortecy Miasto nie
czekało bowiem na ostatnie chwile i przygotowa
ło sią należycie w kilka tygodni naprzód do e
wenłnalnego odparcia najazdu, gdyż postanowiło
sie, bronić do ostatka."

KURIER WIECZORNY:

„Zorzanie od dłuższego czasn przygotowywali
si* do obrony W obawie zasadzki ze strony Hn
sytów nie chcieli zaryzykować otwarcia bram,
tylko postanowili parlamentarinsza wciągnąć na
linach do warownej fortecy, na jaką przemienio
no spokojne miasteczko Żory, na kilka tygodni
przed spodsiewanym atakiem najeźdźcy i zgodnie
postanowiono bronić sl* do opadłego."

Szkoda miejsca i czasu na dalsze zesta
wi eni a. Przez 200 wierszy powtarza się to
samo. Naicet w zakończeniu:

POLSKA ZACHODNIA:

„Dzięki terno, ie odważne i nad wyraz dziel
ne kobiety, uzbrojone w miecze wzi«ły adzla) w
walca, niebawem zabrzmiał przed mnrami odgłos
trąbki, wzywający bandy hosyok<e do odwrotn.

Ostatnie promieni* stoAc* padały aa krwią

ociekająoe mnry miasta tor, a z daleka dochodził
odgłos ociekających w popłochu, pobitych na gło
wą Hnsytów, których klęska była tym sromotnie)*
sza, łe mosieli nleo walecznym kobietom."

KURIER WIECZORNY:

Dzięki odważnej postawie kobiet i ich walce
niebawem pod morami miasta zabrzmiała trąbka,
wzywająca nieprzyjaciół do opuszczenia pozycji
i odwrotn.

Obl*zenie trwało cały dzień, ostatnie promie
nie słońca padły i ozłociły mory Zor, ociekające
krwią nieprzyjacielskich band, z daleka dochodził
pogwar ociekających pobitych Hnsytów, których
Męsku stała si* tym sromotniejsza, że zwycięży
ły ich kobiety (Mor.)

Plagiat? Skądże znowu! Przcciei podpit
w „Polsce Zachodniej" brzmiał „Zbigni ew
Piechocki", a iv „Kurierze Wieczornym"
„(Mor)". Jut jest róinica, a teraz dalsze:
„Polska Zichodnia" pisze m. in.: „dopus z
cze nia do burmistrza"; „Kur ie r
Wieczorny": „ dopu szc zen in przed
oblicze o jca miast a". Prcszę, o ile
to ładniej, poetyczniej, barwniej... Icoza
zbieg okoliczności, te same zwroty, te same
z dani a...

Taki „zbieg okoliczności" nal ei aloby na
zwać po imieniu. Niech to jednak zrobi kie.
równik pisma w rozmotoie z felietonistą „Ku
riera Wieczornego", p. (Mor.) . My kwalifir
kujemy te skromnie jako nieprzytmitość.
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12-lelni chłopiec pchnął swego
rówieśnika nożem w pierś

W ub piątek po południu na ul. Wiejskiej
w Siemianowicach doszło do bójki pomiądzy
13-!ein m G nterem Szendzielorzem i jego
rówieśn k:em 12->tn:m Wtthe'mem Woznia
kiem. W czasie bojki Wozirak dobył i kie
szeni n6ż i prlinąl Szemlzielorza w okolicę
aerra Całko rannego chłopca odw eziono do
azp lala w Serrnanowicach Slan Szcndzielo
rza jest bardzo groźny Młodociany nożowiec
zbiegł.

Aresztowanie terorysły czeskiego
w Rychwałdzie

CIESZYN. Placówka straży granicznej w
Rychwałdzie zatrzymała wczoraf, ta alcie
Ua'ne przekroczenie granicy a Czech do Pol
ski, Emila Baera, górnika narodowości cze
skiej, ostatnio zamieszkałego w Morawskie!
Ostrawie. Miał on pray sobie rewolwer mar
ki „Ceska Zbro|ovka" oraa naboje. Posia
dał też dokumenty na nazwisko Grabca,
aresztowanego 3 bm. pod zarzutem dokona
nia zamachów na terenie Polski.

Uczniowie szkolni kradli

papierosy z automatów
W ostatrrm czasie w Zabrzu na Śląsku

Opolskim właściciele automatów z papiero
sami skarżyli »ię na systematyczne plądro
wanie aparatów przy pomocv wycofanych
z obiegu monet 10-fenigowych Wykryto
sprawców w osobach czterech chłopców
szkolnych w wieku 12—14 lat Posiadali oni
jeszcze przy sobie kilkadziesiąt sztuk bez
wartościowych monet 10-fenigowych, które
po odpowiednim spiłowaniu dostosowali do
automatów, opróżniając je następnie z za
wartości

Co czytaj?
Jarosław Iwaszkiewicz — Dwa Opowia

dania — Warszawa 1938 — Gebethner i
Wolff — 8Ł 280.

Bogusław Kuczyński — Starzy ludzie —
Powieść. — Warszawa 1938 — Oebethnei i
Wolff — Str 284.

E. N Da. C. Andrads 1 Julian Huxley —
Prosta miedza — Warszawa 1938 — Towa
raystwo Wydawnicze „Roi" — Str. X  834.

Józef Bienian — Leśne wygi — Powieść
— Lwów 1929. Nakładem Esięrjarni A. Kraw
czyński. — Str. 270 .

Henry de Montherlaut — Życie be* kobiet
— Warszawa 1939 — Towarzystwo Wydaw
aicze „Pój" — Str. 288.

Dr Oeorge Sawę — Jak zostałem chirur
giem — Warszawa 1939 — Towarzystwo Wy
dawnicze „Rój" — Str- 340.

Marcel Proust — Sodoma i Gomora —
Przełoayl BoyŻeleński — Warszawa 1939 —
Towarzystwo Wydawnicze „Bój" 3 tomy,
TomI.str.268,iomII—str.278,tomDI—
Itr. 286.

Książki dla młodzieży
Ciesząca się wielkim powodzeniem

wśród młodz;eżv szkolnej biblioteczka
„POLSKA I ŚWIAT WSPÓŁCZESNY" Ge
bethnera i Wolffa, licząca już 50 tomików.
w przeważnej części poleconych przez Mi
nisterstwo W. R . i O P. jako lektura szkol
na — wzbogaciła się znów o cztery tomiki.

F. Sławoj-Skladkowski — W Beniamino
wie (kartki z pamiętnika). Jest to dzienni
czek z pobytu oficerów legionowych w obo
zie ko ncent racyjnym B eniaminow a. Styl
barwny, bezpośredni, pełen humoru i senty
mentu ziedna sobie niewątpliwie, jak wszy

stkie książki Premiera, sympatię młodych
czytelników.

Druga książeczka — to Marii Kannówny
„Pilot gotów" — opowiadanie o chłopcach
entuzjastach sportu szybowcowego. Zawiera
wszystkie perypetie zdobywania kategorii A
pilotażu szybowcowego. Książka interesu
jąca i żywa.

Trzeci tomik zawiera dzieje wypraw na
Mount Everest. opisanych przez znanego al
pinstę Wiktora Ostrowsk ego — tytuł ksią
żeczki „Na szczyt świata".

Wreszcie tomik czwarty Edwarda Cressy
„Na wielkich szlakach kolejowych" zawiera
nieznane czytelnikom polskim dzieje budo
wy wielkich kolei w Anglii, Kanadzie, Sta
nach Zjednoczonych, Ameryce Południowej,
na Syberii, oraz historię budowy pierwszych
linii kolejowych w Polsce, lotnik ten uka
zuje bohaterstwo zmagań się pionierów ko
lej nict wa z piętrzącymi się trudnościami
technicznymi ^raz z nieufnością społeczeń
stw a.

W na;n!iższym czasie ukażą się dalsze
tomiki: Tadeusza Malickiego — Dunajcowe
wody — opowiadania krajoznawcze. Od
źródeł Duna ca do zapory wodnej w Roż
nowie. Bridges'a i Tilmana — Bohaterzy
wielkiej przygody — opowiadania podróż
nicze ze wszystkich części świata — i inne.

Bytków przygotowuje sią
do połączenia z gminą Michałowice

Brtków. 15. 1 .
Od ezaan zmiany osoby itacselnika gminy w

Bjrtkęwie, daje sie zauważyć w bytkowskim U*
rzędzie gminnym bardzo ożywiony ruch. Wazy
•Iko organizuj* nit I prieslgwij na styl admi.
nikt racji gminnej w Mickałkowleaeh. peaiewat
tam Mieścić aię będzie cała admniatracja p..la
ceonych gmin Michałkowie* — Bytków. Zarząd
gminy Bytków czyni również usilne starania u
odnośnych władz wojewódzkich, aieby na naste.
pny okres budżetowy, który rozpoczyna sie s dn
1 kwietnia 1939 roku, opracowany i uchwalony
Zatał jeden wspólny budżet i aby ten budżet o
pracowała już adminietraria m'ehałkowioka. Rta
nowieko zarządu gminy Bytków jest słuszne I
logiczne, wobec mającego niwtąpić zespoTenta
gmin, tym więcej Z->H. iż robione są dnże stara
nia a władz wojewódzkich, aby termin połączę.
nia emin naftta.pil z dniem 1 kwietnia br.

Na tle ił«- tenia gmin dziwnym wydało sie

nkaaHHaHIBHi

I stanowisko niektórych wigaddcli nkwachomoAcI
którzy nie umiejąc lab nie chcąc eky oswoić s tą

I myślą, próbowali przeciwstawić sie projektowi.

IZrezygnowali Jednak s taco po sacnegóiowympraedstaw leniu rzeczy pracz obecnego kemisjry^
, esaego aacselnika gminy, gdyż kersytci. które
. wypłyną s połączenia oba gmin w jedną eeloeć
sdminletracyjną. są bezapern* a swlaascs* HI?
Bytkowa, bardze apońledioaego pod wsgledem
iawestyeyj z braku środków finansowych. <>t.'tr»
publiczna niejednokrotnie reagowała na te tn
medbonij na łamach prasy, w uchwałach zwiąż
kow. stowarzyszeń snołeesnych itp. i obecni* z
ufnością oczekuje zraijny tych steeunków aa l»-n

sae. Stąd lei fakt aeeaełeaJa f »m aeatał przy.
Jęty przez ogół mieazkaneów gmiar Bytków s
żywą radością i całkowitym uznaniem dla o*ób i
czynników, które s pełną energią i poświecenia*
to aeapolenie przeprowadzają w dobrze srosu,
mialym interesie obywateli obu gmin.

Dma 13 st>cznla 1939 r. zmarł po kiótkich I ct<,i*'ch cierp emarh

ś.p. Kol. J6sef Krsytanek
Kierownik Urzędu Ctlntgo w Boguminie Most

Pogrzeb odbędzie Hę w dn u 15 stycai a 1933 r. o godz. 15 ze Szpitala Powszechne*
go W Botjum'nle.

O tym zawUdsmla P.T. Kolejjów, Prtyjsdół I Znijomych Zmarłego
Związek Pracowników Skarbowych

Okręg Celny w Myiłowlcica

Zderzenie autobusu z furmanką
W ub czwartek rano na ul. Rybnickiej

w Mokrem zderzył się autobus Nr. A 79061
w czasie wymijania z furmanką, powożoną
przez Macieja Gąską z Mokrego, wskutek
czego przy autobusie uszkodzony został
błotnik i lewa strona karoserii, zae przy fur
mance połamane zostały sznica Ofiar w lu
dziach nie było Dochodzenia w kierunku
ustalenia winy w wypadku wszczęła policja
w Mikołowie.

W dniu 11 bm wieczorem autobus Nr. A.

77092. jadąc szosą wojewódzką w Wyrach,
wjechał w czasie wymijania furmanki do
przydrożnego rowu, wskutek czego został
lekko uszkodzony i po wyciągnięciu go
z rowu odjechał w dalszą drogą do Bialska
Wypadków w ludziach nie było Winą wy

padku ponosi woźnica furmanki Fr. Zdzie
blok z Prryszowc, albowiem jechał lewą
stroną szosy i n-gle skręcił w prawo, kiedy
szofer nie był w stania zatrzymać już auto
busu.

Kamienie żółciowe
powstają wskutek sleg© funkcjonowania wątroby
Wątroba Jul nitrem dla krwi Zaateczyarctona

krew mota powodowa* at«r«E rotmaltycb dolegliwości
(Lole artretyeme. Inmao* w koalach bole BSBwf
rodenerwowanle. hezs. nnołr. wtdecia, odb ]an'a. bola w
wątrobie, ni. smak w uetatb, brak apetytu, aw-
dzenie ekó:>. eklonoołc da ob«trikc) piemy
I wyrzuty na skórze, skłooonac f tycia mdło
*cl. lezyk obłożony) Choroby ztf] prren.lany nater'
n.trczą orsan.rm prryapieaiaja tteroec Rirjonnina
taodna t natura kuracja |eet normowani* erynnnset
wątroby i nertk nwudre-toietnie doaw aderene wy

katato t* w eborobark na tle trtj pr>eavtay materii
rbrootetnefp tapareta kim enteb torctnwycb aorta"" >•«! '«ci artn-tyttaie — maja laatoaowaai* tiolaiectnlcra

. . C HO L E KrNAZA" H. Niernojcwikicgo.
Broaiury baiptau* wytyła laboratorium flij -cl.cn

„CHOIEKINAZA"
Waraiawa. Nowy Świat i. orai apteki 1 aklaay apteczne.

Pomoc zimowa bezrobotnym Zaolzia
W grudniu — miesiącu największych po

trzeb w każdej rodzinie, — Śląskie Wydzia
ły Wykonawcze Wojewódzkiego Obywatel
skiego Komitetu Zimowej Pomocy Bezrobot
nym i Wojewódzkiego Komitetu Pomocy
Dzieciom i Młodzieży z całą gorliwością za
jęły się losem najbiedniejszych rodzin Zaol
zia, które wróciło na łono Macierzy.

Roztoczona została opieka w dwu kie
runkach. Najpierw przez zorganizowanie Po
wiatowych i Gminnych Komitetów Zimowej
Pomocy, następnie przez dostarczenie tym
Komitetom środków materialnych potrzeb
nych do zaspokojenia najkoniec znieis zych
potrzeb dla najuboższych rodzii i ich dzieci.

Około 3000 rodzin Cieszyna Zachodnie
go łącznic a Czadeckim, oraa powiatu fry

SKtackiego, otrzymało w miesiącu grudniu
zapomogi gotówkowe i w naturaliach w po
ważnych przydziałach.

W szczególności rodziny te otrzymały na
okres zimy 195.000 kg ziemniaków, a na po
trzeby w miesiącu grudniu zapomóg gotów
kowych normalnych zl 36.500 . świątecznych
zł 8 250, mąki żytniej 55000 kg, mąki pszen
nej 5500 kg, mieszanki kawowo-cukrowej ko
stek 125000 Przydzielono również i rozda
no dla najbardziei potrzebujących 1.350 par
obuwia, oraz 2 700 kompletów ciepłej bieli
zny. Świadczenia gotówkowe i w naturaliach
dla najbiednie<szvch rodzin Zaolzia wynosiły
kwotę zł 108 380 Poza tym dzięki staraniom
Wydziału Wykonawczego otrzymały również
z przemysłu węglowego Zaolziaóskiego na
okres zimy potrzebną ilość węgla. Nia za
pomniano również o potrzebach dzieci naj
biedniejszych rodzin Zaolzia.

Staraniem wspólnym Wydziału Wyko
nawczego Wojew. Obyw Kom. Zim. Pom
Bezrobotnym, oraz Wojewódzkiego Komite
tu Pomocy Dzieciom i Młodzieży zorganizo
wano w miesiącu grudniu akcją dożywiania,
gwiazdkową i odzieżową ..la dzieci.

Akcja dożywiania, z której korzystało
17.400 dzieci przeprowadzona została kosz
tem zł 42 428. Akcja gwiazdkowa dla 15.000

dzieci pokryta została kosztem zł 76.150 . a
zaopatrzenie 10 800 dzieci w odzież I obuwie
przeprowadzono wydatkiem zł 86.406

Łącznie na pomoc dzieciom najbiedniej
szych rodzin Zaolzia wydano w miesiącu
grndniu zł 204.984. Niezależnie od tego przy

dzielono po świętach Bożego Narodzenia dla
Zaolzia 1000 par obuwia dziecinnego.

W pełnym zrozumieniu potrzeb Zaolzia
kontytnuuje się w dalszym ciągu troskliwą
opiekę Na miesiąc styczeń przydzielono za
pomóg gotówkowych zł 24 000, mąki żytniej
40 000 kg mieszanki kawowo-cukrowej
275 000 kostek, oraz na dożywianie dzieci
na okres do30 XI 39—240000kg cukru

Wymienione cyfry stwierdzają, że śląskie
Instytucje opiekuńcze zrozumiały dokładnie
potrzeby braci a Zaolzia, i pośpieszyły im a
natychmiastową i poważni pomocą.

Czy Pszczyna otrzyma

dyrekcję kopało?
Podana przez nas wiadomość o ukonsty

tuowaniu się spółek w majątkach ks. TOU
Pless żywo zainteresowała sp ołeczeń st wo
Pszczyny a równocześnie wywołała porusze
nie wszyslk.cłi warstw i stanów ludności. Zgo
dnie bowiem z wolą zmarłeso Księcia siedzi-'
bą prawną spółki górniczej ma być Pszczyna,
co zapewnia egzystencję kilkunastu zaledwie
rodzinom urzędniczym Tymczasem miasto
Pszczyna I 82 okolic7ne gminy od roku czy

nią slarania. by również dyrekcja kopalń
pszczyńskich i clowna zostały ulokowane w
Pszcjyn.e. a to z uwagi na ciężkie położenie
tospodarcze powiatu, podczas gdy wszystkie
dobra i kopalnie położone sa wyłącznie na je
go terenie. Okazuje się, to przedstawicielom
tych pmn i delegacjom pc**lsk;m wszędzie
przyrzekano poparcie, zaś sam główny spad
kob;erca Ple«sa zapewniał, śe uwzględni po
trzeby gospodarcze powiatu Upłynęły jodT.ak
z górą rok. rok walki pozycyjnej i wyczuwa
nia wyjnśnień, kiłre właśetwie niczego n!<»
wyjaśniałT a tworzefi> «półek trwało Obec
nie, gdf montaż tvrh ppółek dobiega do koń
ca właściciel majątków zapewnia oficjalnie
miasto ,!t o przyrzeczeniach wprawdzie pa
mięta, jetro przychylne rzekomo ustosunkowa
nie s;ę do potrzeb poenodarczych tej ziemi w
niczym ?;ę nie zmień1!©, lecz równocześn:e
zaznacza, że „zmuszony jest na razie" pozo
stawić dyrekcję kopalń poza Pszczyną.

Ludność miasta I okolicznych wwj wie już
ro to znaczy, bo tak samo przed kilku lały
właśnie ..na razio" tylko przeniesiono bez po
wodów dyrekcje te z Pszczyny I już więcej
n:c wróciły W związku z tym dowiadujemy
się. że Pszczyna i zainteresowane pminy czy

nią wszystko, by dane przyrzeczenia i Ich po
slulaly respektowano i bv pozostawiono na
miejscu nic więcej jak tylko zyski, jakie zo
«wvch bocactw naturalnych ziemia pszczyń
ska wydaje.

Dalej informują na*, ge Komlłeł Obywa
telski wszczął przypotowania celem zwołana
publicznego wiecu gospodarczeto,, którego do
mapają się szczególnie kupiectwo i rzemiosło
Komitet ten stoi na «far,owr«.ku. że przeniesie
nia dyrekcji kopalń k«;ążęcych do Pszczyny
wymaea tego m. in. położenie miasta. Jako
ośrodka promieniującego na okolicą, atworzc
nie w Pszczynie lepszego i pojemniejsze „'o
rynku zbytu dla roln-ctwa okolicznego oraz
kupiectwa i handlu miejscowego, wzmożenie
koniunktury budowlanej i możność zarohW
sraoia dla rękodzielników, siedziba właści
ciela majątków pszczyńskich w Pszczynie i
wytworzona niekorzystna sytuacja gospodar
za całej oknliry. Nad to za przeniesieniem

dyrekrji kopalń do Pszczyny przemawiają
siedziba powiatowych władz administracyj
nych, sądowych, skarbowych i policyjnych,
niechybna ruina grożąca licznym nierucho
mc^riom Ks von Pless w Perzynie, co rów
nałoby sie marnowaniu majątku społecznego,
dobre połączenie kolejowe miasta na linii War
szawa — Wiedeń, skrócona znaczni* trasa
automobilowa nrędzy Pszctyną a Katowica
mi oraz to. te Pszczyna wyjątkowo najmniej
cierpi na cłód m'r*zkank>\vy ze wszystkich
miast śląskich m;mo. że gości u siebie licz
nych tirzHr.ików dojeżdżających do pracy w
Katowicach.

Nie można również pominąć milczeniem
tego faktu, że ogóln'e wśród tutejszej ludno
ści panuje przekonanie, że instynktem wygo
dy osobi«tej. egoizmem lub wymysłem chorej
fantazji jest twierdzenie, iż tego rodzaju in
stytucje przemysłowe winny mieć swoje »ie
Iftlby jeżeli już nie w samej atollcy państwa,
to co najmniej w m'rśc!c wojewódzkim. Wska
zuje się tu na ulokowanie wszystkich rjyrek
cyi przemysłu zaolziańskiego w Cieszynie, a
przedsiębiorstwa adnrnistrowane z Cieszyna
niewątpliwi* pro«r»erować będą niegorzej jak
t Krakowa, czy Warszawy.

•>^H(^\
RA

Niedziela 15 stycznia.
KATOWICE Gortfna fi 15 „Burmy ««ikla". S.So

Koncert poriinny • wykonania eritlattry wo]»ko««|.
7 10 ..Cięcie zraiow drtr* owooowyck'  pofJdanka
wn.rtvr.tii>:. Wloailca ,JS Mt.»»k pnrinna 100 n«.en
nlk poranny 8 15 Audycja 41a wal 145 Kooeart mu
tyk ludowej Pi.. Tr nunit).. nafcMeAitwa i kn«i-.<t
kr.tMlrr.ln.KU w ł.odll Po nabnttAatwt* muiyka » llyi
11.43 Aktua.nnSc w prosrnmarn radiowych 11.67 Sy

)il etanu 12 <W 1'oranrk nymfonletny .» .«! Wyjątki
plam Jozef* riłr>ii«).ki««o l*.(» Rok praey tn«iytntu

Sląnkleaa" 1315 M.tryku oblndowa. 14 W ..Co alychac
Raska*" M W opoludnit llaokleao rolnika - aurty
•Inwnomurycrna 'ti.W Audyeja dltt «n IB Ml Po

waiaclmy Teatr Wynbratnt. ;«.an Recital forta-lanowy
17.1" „CMynu w alulb.e Rrertypoa^. litej

'
pogadan

I7..nn Podnlrrmrek prty mlkrofonla. W prierwe
chwila biura studiów '9 30 W niedre.a prty laletnlaku
 audycja reeiotiaia- w oprać Blamalawa Llsoala 
30 10 Wiadn-mitrl ipcrtowa S0 13 Aadycje l»form«CTlD*
?1.?A MttiYko ti.nectna. 71 15 WlactAr ploaanek Berani. non Ottami* wiadonotoi dtlannika wloeaoraeao
I komunikat meteorologlcan*.

Poniedziałek U stycznia.
KATOWICE Oodt S.S0 -T .1B Audycja poranna.

S.O0 -« 10 Audycja dla atkOł. IIAl . . Hl t torla StOjacoawaterka"  pogadanka dla dtlacl ataratyck 11 IS On.
Oatpor Caasa.ie - płyty. 1157 By«uai aaa«a. U 03 Au
dycja południowa. Iiwi Audycja dla kapców i raetnlall
a'kow. It .30 Muzyka abaolutok I profrktnowa — audy
cja Diutyctaa dla lioacw. 14 .00 Muiyka obiadów*. 14.W)
Wladomoid bletaca I BWSta. 1600 Tealr WyobraSni dla
młodzl^ty 15.M Mtityka obiadowa 1600 Dziennik po
południowy lfi.oa Wladomnłcl soa*o4arCM IS.M Kro
nika naukowa: „Fllyka" 16 36 Recital forteplaaowr.
1*55 Polacy na Dalekim Wacbodtla — lallStoB. 17.10 C.
N V. Rem.rek: Kwartet d-moll 11(10 Ba tnledią —
audycja alowno-tnutyctua. 1S.I5 W.adonnaai aportowe.
IS.S0 Polonaay o*ińaklego — audycja muiyctoa. IS.no
Audycja tnlnieraka. 18 .30 Koncert rotrywkowy. 30.aa
Audycja Informacyjna. 2100 „Sonaty lt«ruiti»ntaln« '
— audycja anutyciaa Xl 40 Nowołcl poetyckie. Sł .OO
Traaamlaja a Krakowa. JSOO-łtoa Oatatal* wiaSomo
Sal dymnika wlrczornw* .komunikat meteoroloclctny.



sir. II Niedziela, dnia 15 go stycznia Wg rok a Nr. IB

SPORT i WYCHOWANIE FIZYCZNE

25 autobusów otrzyma Zakopane
w czasie zawodów FIS.

W Zaiczku i tawo
inmi MS, tabor autohu
•ów w /.,'•»' !>•'• «•'« «<>•
nianie po» ifksrony j;i/
ul |>cr»>7\l-h dni luli :,»
Jo lir/l>> •_ >.-..

Ni linii Kraki'»«—Za
luipjne ipiill kur-ui.i
.•rr(l <1> t> 1-he/a.M :1ulih;i.
•V, który »»ii"/d/.a o tro.Irinie 16.10 / Krak'wa
, |ir/\j< /<l>a o 20.1U do
/a» cp.in»-',i.r\,latek
par •«« ifljfżd/a 0 7 ra

no i |vr>jc/,l/a do Kr:'»ow» o Rodź. 11. kara*.
».tr hed/ie cd lutego |jMm< łf t|ih| .iiitol.ii
(..KxrTes«-r

'is>*'). klńry raJtiMtl byd/ie z Kra
te«ą o Rod/. 7 .13 . do IltegMMf prz>,ivlżi,
teMi • trii/pif lt.lt. :i» r Eaki wm-eo o K*4S.
IW z p raj •:«/»U ni d> kr'k<i»a o 22.Ti . OtehcflM
mi«'i% owoM-i . j:'k l

'
or iin. BjalBRMJM <>trz\maią

w twn czanie odporni mie doedne •ulRfaiB I
aut<>t>u>owe. ty!, urrt lowsiie!. by puM.i noii
prz>h\ć monia do Z.i IWJNMgs na pól codziny
pr/.d imprezą » dany tu dniu. WsaMCtkMM "
ataje również il<>ić kur ującyrh worów I*. K. U,
d> MwnlJm Oka. Mhij ( h..ch..|0»«kiej i:P..
rnrtKZ Ufa » C7j>ie Pil 10 auli IUIMI* o poje.
mro-ci Igrznij ' .

''"O mu-i«i* Led/ii- do dyspozirii
r.i »\iMi-/ki tur> Mj iim, •TR Mi S MrBM przez
hiuro turystyczne L l'.T.1'

rócz tejjo w cz..«ie
lutego uruchomiona z..taje komunikacja suto
te(*| lokalna. Jedna linia prowadzić będzie z

pod biura turygtyrtneiro L. P . T. prijr ni. Ko
M-iusrki pod stacje kolejki na Gubałówkę, sUni
tad pod stadion narriarskj pod Krokwią i dalej
do Kuźnic i zpowrotem z tym. ie autobusy luda
kursować co .10 minut w rodzinach od 8—17,
zaś w okresie FIS c0 20 minut, od 7—20 .

Druga linia prowadzić będzie z Zakopanego
na l.iiiik przez Kościeliską i Skibówki w jedn.j
stronę, a w drugą — przez Krupówki, Zamoj
- ki ito. Bystre do Jaszczurówki i z powrotem.

Dalsza komunikacje lokalna będzie autobus
ł*. K . I*., kursujący z dworca odstawct!eico. jrdaie
mitścić sie bodzie hotel na szynach, do biura tu.
Mnożnego L I*. T.

Wreszcie kursować ma specjalny autobus gór
ski na linii pomiędzy Kuźnicami a hotelem tury
stycznym T. T . N. na Kalatówkach.

W Warszawie odbyło się
w ub. roKu ponad 1.500 meczów

WALNE Zui-.OMADZENIE SĘDZIÓW WARSZAWSK. EGO O . Z. P . Nu.
(Korespondencja własna.)

Dnia 6. I . br. odbyło się w Warszawie I w samej Warszawie zgłoszonych było 1522
Walne Zgromadzeni. Wydziału Spraw Sę- zawodów piłkarskich, które prowadziło 105
dz;owskich WOZPN-u Zebranie udzieliło sędziów Z tei ilości sędziów 60 jest sędzia
absolulorium Zarządowi i wyraziło podzię-,m rzeczywistymi, 18 próbnymi i 27 kandy
kowanie za pracę, dzięki której rok 1938'
był okresem pięknego rozwoju działalności
WSS-u. Wybrano nowy Zarzqd w identycz
nym składzie jak w zeszłym roku, a więc
pr zes — Al Piche'ski, sekretarz — inź. J
Utmóliński, skarbnik — Sz Sonnenschein.
referent dyscyplinarny — Zdz . Ha sselbus ch.
referent obsady — R Fass. ponadlo do Za
rządu weszli pp. Wiktorek J i Kmiciński F

Z działalność. WSS WOZPN w r. 1938
podajemy szereg cyfr W ubiegłym sezonie

Aleksander Reksza laureatem nagrody młodych
W Warszawie odbyło się posiedzenie ko

misji nadawczej „Nagrody Młodych" Od
działu Warszawskiego Związku Dziennika
rzy Sportowych Przewodniczył komisji
W ktor Junosza-Dąbrowski. W skład komi
sji weszli Aleksander Szcnaich. Aleksander
0'chowicz, Stanisław Rothert i Jan Erdman
Komisja postanowiła przyznać nagrodę mło
dych za rok ubiegły redaktorowi sportowe
mu rozgłośni warszawskie- Polskiego Radia

Aleksandrowi Rekszy za całokształt jego
pracy. Aleksander Reksza, znany kronikarz
ringów bokserskich, jak wiadomo, jest
współautorem (wraz z Marianem Strzelec
ki) znanej powieści sportowej „Wielka
Gra", obecnie Aleksander Reksza (również
do spółki z Marianem Strzeleckim) ukoń
czył drugą powieść sportową „Chłopcy ko
pią piłkę".

datami Największą ilość zawodów prowa
dzi p. inż Gomóliriski (64 zawodów). Pu
char przechodni WSS. za grę fair w tym ro
ku zdobyła drużyna Robotniczego K S
Skra. (N. S)•

Wskutek odwilży i deszczu w stolicy
wszelkie imprez, łyżwiarskie i hokejowe
zostały odwołane i sportowcy znowu czekać
muszą na mróz (nie można się pocieszać na
wet sztucznym lodowiskiem... bj go jeszcze
n ema). Najciekawsza bodaj -mpreza spor
towa sezonu zimowego w Warszawie, jaką
miał być zapowiedziany na lt bm występ
hokeistów Kanady, nie odbędzie się (S N.)

Redaktorzy oziałów.
,,/ycie Gospodtrczc" — Jan Brzeski.
„Z Hu. i Kopalń - Józel Kttuk
..iporl i wychowami iiz*czne — Stefan K>- e

hfcki
Dział depeszowy - J\',Mi. Bnlesłiw Cholews
Dział kroniki p<dicvjno-sadnwj i lokalnej mia

sta Katowic WJhelm Mikcłaiec
lin., intormacv|n drooik* prowincjonalna —

Ernest Reist
Za ngłoireoia  clin <la« Rpiman >k Kimt tt

lt. Kai, I

Obw iŁS7C7cnie o lic\ tacji
ruchomo id

U OtJkaasaaa, *••tmtt I HyiratałW r.
«i kaaaj 11

•leoająea raat
WMM I, .I

. :i>. ,,1.11) ....
Biiliuiuitl U uan—'"aa na•.":•'.— ii.

IIKm.B
2) mś o sodJ. fil w Bli-Nk'1 fTiy u!.

<
...,-• ~t ..-|Mi Jutę

I•
•.,:>• do r^.i

"
i». Murka amtrjrkaj%r.m«W)W!dn|llM!B,k-•

I rrrtU. kina^ke.
.: •> , «ukn«. f^lol dlugl. »l^k

,.-.( MM m^t. r-.jlu.
, Kutbonio.^1 lo «.ai"n -io na ,v.-n.— 7|.

IT Km. M8a»
•ia, S»l » B f}f',<u pr?y ul. Gra
i ;ir 13 łpriKdam i d/i.\ly dlu>nlka'iv. przyuluguj •mudoK-my

jaa Kaca, • ia,o.wIMąka.
Oszacowanie ptmjtatjth udzlnt.'.w na

•tapl w dniu licytacji.
II. Km. 1822 ?*

41 o aodi. !>!3 w Blol.~'. u przy ul. Kra
ai u iirz.M.iin aaatwająt* ru

chrmołcl:
iir/.i.lzfnle mieuzkanio^*, (utro dani

. Mia»/yne ku*nler>ka.
Kucl-.nmoścl te o*zaL<)» uo na 51!>: zt.

II. Km. H|K
I) o KfHiz. Mi * Btatafca arn «'• r'rn

. nr : s b. »pr/. taai aaati pa)ąea
:

kr«4«aą iMt, i
dlowy. stul. kuchenki; E. amą :
plecak, buciki. *»:.'".

. tapaaaa, ^^^r.rpt», >aaa *
przedpokoju.
RaclMMael U o^za^o--. 30 r.;, RN,— zl

;i. Km. BM 6

I) ,i godz. m -te) w Kamlealey ai Bi
aprzednm npstciniiace ruchomości:

nja.«?yne do piania, tamochod, 110 pa
czek Buch.irkńw, BI «/t. plrrclk.iw, cu
kier, marzyne do krntnnia k«k«0W, «rM
CĘŻnrowy. konia bi mntneco. kiksi'.
Ruchomości te oszacowano na 1'JTO,— zt.

II. Km. »T»B
7) o (tedz. m.M) w Ramlealey nr 19

«pr/edam nastepuJure rud
maszynę do pieunla. 1 r„zek wyi.iz.lowy.RadMBO*iteOM »a-onaSM,— ztII.KmBMM
I) o eodz. m .K w Raralraley nr ice

t; raai aai :
1 samochrd osnbow-y m-rkl ..Wandcrcr"
ur A: Tti.mn i aatpoehod oaobow) narkl
.1). K. V. •• nr A. Tł.MT,

oszacowane na 1J.000 zt.
II. Km. 2Xtt M

!>) o podz. B-UJ w Alekp-ndrnwicnrh nr
W sprzedam nnstenujacc rnihomnści:

knnipl. sypialnie, szafo, psyt In;, stolik.
szafy. 2 kredense, lodownię, szafkę, tap
Ruchomoścl te oszacowano na 1170,— zt.

II. Km . BMfB
10) o «odz. 12 .30 w Aleksandrowicacli

or 1 sprzedam naatepulnre ruchomości:
kasę Żelazną, maszyny do p sanla, to
karkę.
Ruchomo'-I tf oszacowano na Ba,— zl.

Kiichnmofcl powyżs/c 0%l*iU nuiina w
^inu I na miejscu wyZeJ podanym.

Bielsko, dnia U stycznia BB r.
KOMORNIK SĄDU BROMRIIOO

w Bielsku rew. II .
przy ul. Sienkiewicza. S trs2W)

II. Km. 2225,11*,
Obuu'*'C7<>nie o Hc\tacH

Oulnszam, łe we wtorek dnia 17 stycznia
U • r. a endz. ll-te| sprzcclnm •nWIrtnl*
w Przyszowlcach u Franciszki Oati.row.j
następujące ruchom. >i:

100 centr. sana, 1 grabiarkę, 1 cielę.
1 buchają,

oszacowane na laczna sum*, zł MO,—.

Ruchomości powyższe onladoi1 można na
mlejacu aprz-ediiZy 1 4 godz. przed rozpo
częcl«m licytacji.

Rybnik, dnia 13 stycznia IM!) r.
(8281) JOZEF BILA, Komornik.

Trumna ;r tzcząUcami ffR. Tadrinzn Tijszkif •c'rzn na katafalku, ?r dcl nym kościele św.
/,;//: w W*r$mwit, pn sprowidzcniu z Pariia. Uroczysty pogrzeb bohatersku<jo yau

rała i iciilkicgo patrioty odbył się w dn>v H-go stycznia.

Rok zał. 1897 Rok za». 1897

PIERWSZA mimu mmuw SZYLDÓW
AD ŁFKflUFiONN

Katowice, ul. M. Piłsudskiego 23 te».344-08
Wykonuic:

szyldy S'klanne ema1 owane-metalowe.

Najpiękniejszy paląc filmowy na Śląska

Ktno ZORZA Katowice
al. Matejki 2 przy l'l;.iti Wolności,

Dorothly I .iiiioiir — Ce-nr>»c Raft
»• dramacie wielkiej narc

:
vtności i wielkiej ofiary

ZEW PÓŁNOCY
Dziś w niedzielę o 12-ej poranek — po zniżonych

cenach 0„">0,0.73i 1. zł.
Wkrótce: Oczekiwany film

MOI RODZICE ROZWODZĄ SIĘ.

Popierał nr7emvM
krawiu v'

Oh\vi<« T/'Tl»t' »t lic\t'łcil
I Ui-zad Skarbcwy w Cmtfn'4 po.

d£;e do pabllaMJ W adomcśe',że
dna 19 ?;y.zn

'a 1939< god-z. 10 „d
btds'« sc u zobow azsnyrh CTdnrohi
AM" Mj .;'ów w Górkach W clk oh

47 l:y Ejy.na sprzedeż desek, bekń
bru?ów z drzewa nifMffffO : twar

dc(0 4D m-1, 1 kewyi1jaMwk;
M l/tjem a 19-19 o ttndz 10

w P.jrw'zd:w'e u ze bcw ęwuęo To
la sza Jerzcjr; cjjc-.ize sę sprzedał
8 k:ów, 12 jalówtk, 5 świń i powczii
. . |. (8884)

Za Naczelnika Urzędu Skarbowetro:
(Brcek, pod referendarz).

0138.
Postanowieni

Dno, 23 srrudn:* 1933
Sad Okręjcwy w Ces-zynie

postanawia :
1 QBłi só opadł .ść  ,.Lej?'o.nowej

&l>ótdz:dn Wy.wór^zej" z o«?ra
n czeną cdipcw e-dzial irjflc ą z aie.
dz ba, w B eiskoi na ftląsiku.

2 Wrawć wszyslke MCBI maj^e
w crzytclncśc; Imb JMt'«kolll e-k
r(MMMRf| do upadiej Spólriz elfl ,
aby z;rlcs'ły swe w'erzyteln<;iji
lub rcszczenią • pposób rvkre^loiiy
przep scim: tri, lol i 152 prawa
upadł, w Sądzę Okręjcrwym »
( MB/RM Sę.dz emm . komsarzow;
do 1 BBN| 1939.

8 Wyinaczyć jako Sędziego • koirr
sar7a M. Staoh:n:a Sędze^o Sąda
Okręecweijro

w C esz^^n «v za* jako
syndyka upadłość; J. Kresryi a
pref. Hm. w Belsku na Sianku ui.DrGrt'.;ń.-\\%c 82.

Nie będzie

katastrofy
w handlu

tam
io na łamach „Polski Zachodniej" nie żałuje reklamy

Podróżujesz bez kłopotu,
korzystatąc z samo otu

Si ecj.,lne przedatawienie w kinie dla drużyny
piłkarskiej 

BUDUJEMY

FLOTYLLĘ SCICACZY
, PIERWSZYM
RYC MUSI

SCIGAĆZ SLĄSkl
MII ŻAŁUJ GROStt w F.0JH. P.H>..- 4200B

U ogłoszenie
Zarząd Goleszowskiej Fabryki Porf,

land Cementu S. A .
z<3w'a<ia

nia..ż
NADZWYCZAJNE

WALNE ZGROMADZENIE
akcjrnar uszów Spólk:, odbyte w dnu
28 jfiudna 1938 r., powz ęlo uchwa
ło o obniżeniu kapitału akcyjnego
Spółki o kwotę zl 2 800 000. —, czyli
z zł 7000000 do kwoty zł 4200000,
i wzywa werzycieh Spółki, aby, je
śfli ne zgadzają s? na obn żen'..,
wn eśii swe s-przec wy do Zerzad-u W
ewu 3 m es ecy, licząc od daty "•
st<i:n cpo rsjrloszcłi'a.

ZWIĄZEK
REZ ERWISTÓW
azkoli wojakowo awych

członków 1 wychowuj*ichna
prawych obywaleli-żołnierzy.
Rezerwiicil WilepuiclłWnaat•az•reoU
I' II I
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ZAPARCIE STOLCA
Mtruwł organum. pogartzo
samopoczucie, odbiera apetyt
Orał ch|< i idolnołf do orać*
ZIOŁA Z GO" HARCU

OM LAUER*
ttotowone Orty iapa'C>u (ob
llrukcji) łq łagodnym noturgk
nym irodklem przeczytzczo
|qcym. wydolofq nlaitrawione
tesiłkl pożywienia. eloaujq tig
równia* tkule-cznie m choro,
bach nerek, «rqtroby. pęche
rzyka tółciowea.0 (kamicy)
reumalylmłe, ortretyimio,
hemoroidach < otyłoict

ZłOtA Z GOR HARCU
DRALAUERA •

LICYTACJĄ.
orzadzeń *k"rpowy.'h oraz roiooizo
rcdzaj-u towarów, masiyn '^P odbę
dze s'edn• 17etyc-zma 19<S9r.w
n-nca -zyn e Urzędu Skepbcwego w
S omanów cech Al. pi -zy ul Ho'.n'.
czej. (3285)
l rząd Skarbowy w Siemianowicach.

Fragment a przyjęcia dyplomatycznego u kanclerza Rzeszy Hitlera: na prawo — kandert
Hitler i minitter Spraw Zagranicznych von Ribbentrop, na Ictco — dziekan korpusu dy.

plomatyctnego w Berlinie mgr. Orseingo, OTOM ambasador R. P . Lipski.

c«"»u oe tSrA
yŁACIMA*,/**^
N« P»XY °<

UATY/iil
KŁUCIU
•O ITBZ
DO HAI
WYPOB

A.PTEK

ną Ptir ^e

Au'//un:
POWODU PRZIZI^IUHIA

LI IKHIAIIE ITP
CIA W APTEKACH
I GŁÓWNA IPBZEOAZ:
.i MIKOLASCHA
LWf)W KOPCPHIKA-4
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TEA « HI'UII

Kierownika mciiu
inźynlera-mecnanlka

t kilku letnią praktyką, rdolnepo organizatora poiru
kuje fabryka maszyn I odlewnia żelaza.

Oferty a lyc^ryiem, odpinam' świadectw, wy
macanym wynagrodzeni mi i trim nem ob<tda stano
wiska, należy skierować do admlnkttiarjt .Polslr
^achodmej* pod nr 62.

MENCZEL. Katowice. Pl .M . Piłsudskiego

Mii hezołainy Kurs
w Państwowej Szkole Telctechnicz.
nej dla kandydatów na Btanow u*a

teletechników.
Podania przyjmuj* do 31 stycznie rb
Sekretariat P. S . T. Warszawa, No
wogrodzka 46, Telefon 566-20, wewa.

440 luft 478.

Illlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

VIII. MOS,a,7.a.».M -5.

Oh wieszczenie o licytacji
Oataazam, te w czwartek, dola 19 etyez

ala 1W9 r. o godzinie 10.30 aprzedam publl
•inl* * Katowicach przy ul. FurowlejekleJ
nr I następujące ruchomości:

ladaU.li; nową, orzech kaukaakl, składa*
Jącą ile 1 bufetu 4-driwlowego z nad
•tawke, oazkloną. witryny na aaklo o
esklonej I kredeneu,

Ołzacowara aa łączną aatse SOO.
— zł.

Rucbomołol moina oe-lądee w dniu li
cytacji w tnlejtcu o czaelo wylej Oiuuczo
aytn.

KOMORNIK SADU GR0PZKI1.CO
w Katowicach rewiru VIII. (33SZ)

tkitgo I I
VI. Km. 2T»im.

Obwlestctenle o lłcvf»cf.
Oglaetam. te dola 19 etycznie 1#M r o

(todz 9-tr] aprzrdam w drodze puhllciat]
licytacji w Katowicach przy ul. Jana ar 2
oaatenuJn.ee ruchomości:

(oaazyne do pleaola marki „Meroetfee",,
kace poncerną. Z duże ezafy oazklooe,

oezacowa: u pa łączną aume 1500,— ai.
Powyl.ze ruchomo**! (eotne ocląaad w

dn u licytacji w czule t miejsca wyt*|
oznaczonym.

KOMORNlTt IADU ORODZKIIOO
rewiru VI. w Kawwleacb. (t»a)

DROBN OGŁO
EaBa33
» IR:*: gentnych

panów
dcbroj prezencji w
aaaSdag m ejseowc_
a\oi Ślą-ka pcszumi
Jg rtprczentacia.
Zglom do P. Z
pod «Zs «as wy.
•Mtolf. wyinagra.
<h«my

".

Przedstawiciel
s bi>3nźy sainoch^
dowej p. *7iulc wa
ny. Oferty ira.
Jfc.tge" (z referci
ojiim ) do bura
c.ig-k =rc ri Fuk*a,
Łódź, PSoMtowasa
87. (3250)

Korepetytora
matematyka

łacna. 3 lal gm.
nsz. um i, p oaaaAiĄja.Zł-ło«<:na: Św.
Pawła 7. m, 2

(87)

Zjeditc-ł Fedryit
Zw ąnków Az<to.
wych w KnSc«"h
. m Chrrzowe Fa.
bryka • Mośc.ca b
poai'Uiki ają

technika
do kalkulacji wstę.
pnej warsztatu m«
ch«n cznei?c. Ofer
ty wra-z z zyc ory
aem, o<łp sami św a
d*ctw (nelegali.
w)Warnym ) or sz
pedanem wamn
iów, n-slciy skl*.
d«6 ped adresemZFZAFabry.
ka w Mśccach.
pod ..Kilkulfltn---'

Zdobycie
stanowiska

[•ula*wi ^SamouczeCK
Rłichunłkcwy i G«o
meta:.i" S:tow»ko.
gro, 10M za-bń
rcrwc^a^y^h. Li
twa osiika bez naj
c-z .yct%3. Un 'wer_
Igin poradnk
każdego. Cena sl
4 80, prz*!"ka?eim z
Sfory, z P^eatttm
110, za -zaLcze-l
nem poestewym
zł 5 80 wy«y!a:
Kaleg-trnia Slikul
skiego, Katowice,
Mariacka 2 PZ.

(3323)

Po«z«fauje 'praotty.
i

u lekarza
ZyłoMen a do P.
Z. ped nr »028
Pcsziui\uje s'e dwie
młiyn^we.ne

sprzecawarzki
do wędJn (Kr:s.
*»p:rt) Chcrzów I
WrJlncaci 419. tcOcf.
or 411-16.

PcAva*n« prze<T.vc>
bScrstiwo pcS7etauje
cd z«raz rutynowa
nej

stenotyplstki
polsko . fcaaMamft,
W rarhiuibę przy
ch-edzi tylko ••»•
wi<adaij#oa i p sią
ca b'«>gC* w cibu je
żykach. Oferty z
r.dips. 6w!«(kctw t
detychczas. pra>k
tyk: należy sWarl<:<5
doPZ.pod „59"

POSAD
POSZUKUJ

i/uter
(* czerwena kar
tą), trzeźwy, soli.
dny, 26 lat, postu
kuje posady. Ła^<
fapOHte'i do Ad
m'Tirs'ra.rji P, Z.
ped ^lajzEli".

(31)

Dam 500 złotych
?a nhatwieoie
trzyimanla posady
(burwed w prz«.
mytfle Ofery <!o
Atłm P.Z.ped rn-j
..3010". (4fl)

Technik
chętnie przyjm e
pracę kreś-larsAg
('kcaatr ukcję)
d^ału meehancz
T\(f&. Zglc?zen«3
doPi pod 3030.

133323
Kwpuję stari)

maską
garderobę

płace najwyższe
ceny Katowice, te
lefon 353 -42

(3243)

Kra wt owa

s ła p erwszorzed
na. krój nrw^ezr*
ny, poleca cg op
Panom 0f*rty ribj
..Krawfowg J 5'dePZ

Kto sprzeda
rkazyjni* «zaraz:
Motor elektryczny
z pompąI—2PS—230V.Mo.
tor apalinowy 5—6
P. S Prądnica 2-1
3K.M.220V.Na.|
cjomall.i, Meble t
n aczy nia restau
••acyjne. BfłOOW .
na: Jabłonków ,
Hurtownia Towa
rowa. (43)

Książki, nuty,
czasopisma

papiery
dowtarcza Ks-e*ar .
na Górsk ego, Ka
towce. Mryńska 4
te! 3.34 71.

Sprzedam z konc
czneści nowowybu
doweną

willę
z komfortem 5 po
koi, ogród o po
werzchni 2800 m*
w p tknem petoże
nu 20ninutp'e
szo od centrum m
Belska, przy sta
cji tramwajowej
Cena 33 000 zl Jen
Twerdy, B elsko ul
Batorego 6, telef
nr 1417 (13)

Zawsze Świeże
ryby wędzone,

dorsz smażony koo
serwy rybne sar
dynk: w dużym wy
borze poleca Skład
Ryb Priybyła Cho
rzów I, Jag eilcń
ska 5. telef 402.27

Kupię skład
du-iy, w cootrum
Kato"A"'c, brania o
bcMaai Oferty «J
Adm. P. Z.pod
nr „3061". (61)

Kupę
samochód

6-o*obowy „PcUki
Fa* 518" hub Ch«
vrc4 et na^ now a**.
fo rj-ipc Oferty d>
P. Z . Cboriów pod
. . Samochód". (73)

OKULARY
DO cenach rekla
mowych Dolecą tvlko krotk- «as f-a

OKULARIIM"
ODIVI - foto

Chorzów I lamę
ońska I Dosta*
ca dla Kat ~ho>
rvch - SOołek BrAC
keh

Pohukują
posady biurowe
ZnajcmcW ks ęgo
wcaci, masiynop'
sma oraz druk tech
n cz>ny. Zgkaoon a'
(io P. Z. ped „W.
P.

ndszyity
do pa«Ji:a cd 100
zł, gwarantowane
Bogusław Bugaj,
Katowice, Piłsuds
c.eajo 80.

Kraków. — (A!e>[
Słowackefo)

Kamienica
loztcKpętrcwia peł.
n<komfortowo, wy.
sckodcchcdowa —
210.000 — „I nf or
mator", Kraków,|
Prjartka 10.

Najtaniei
gotówką 1 na raty.
sprzedaje „śląski
Dom Maazyn" Ka
towice. Koś: wzk
3 Rcwery najprze
doejsiych marek
krajowych 1 za
granicznych Mj.
s<zyny do azyc a
newe. okazyjne —
Maszyny do p sa
na. barowe. wa
1-zkowt. nowe, 0
katyjoe W;elk
wybór czaAci za
pasowych Lampy
żarówki, dynama
baterie, część. eJektro.rado.^ch
merne Warszuty
reperacyjno . me
chan cane Instru
menty muzyczne
Zjm enemy 1 ku
pujemy u żyw ane
maszyny. (2!)83)

raszyny
do »zyc'a „Pfaff"
,^ r«er". Maszy ny
do PISANIA newe
i ttiywa.n«, najta
nej: 3.go Maja 30,
I pętro. (3224)

Górnośląskie
Binro „Transakcja"
Posiada w ełki wy
bdy-kami«:c, *o
mów. składów, ma.
jątków aemskcri

poleca
Kamienica p^ęt^o
WQ nowa 17 ubka
cjj, 4 przedp:heft
dochód 200 zł, par.
eat! 500 mtr. G*aa
25 0C0 zł
Okazja! Kamienica
p ę-trowa, ncwa. 13
ub^kaicjŃ pre^as
sp

'żark:, r?",ódek.
li pc'«k

: 3 000 zł.
Cena 14 500 zł
Skład kap elus zy

datmlk'ch, 1 kem
piętnem urządzę.
nem 300 zł. 1 p:.
kój z urządzeń cm
k-u .

"henficm 120 zł.
„TRANSAKCJA"

Katowice,
u! Wandy 1

Telefon 355 54

DOM
Chorzów centrum,!
dcchód 46 000 J\
wpłata 150i200 00l)|
ik ckazyjnie doi
sprtadania. Ofer>y
doP.Zped „70".|

6arnitury
roicleowe

z keronksmi i bre
1 znę diimtfką w <iu.
ijm wyborze polo
ca: Praccwnia be.
lzny d'3'ms.k'

ej
pcścelcwej Ju»l a
Mistak, KatewceJ
Hala Tar*;. aMef
nr 19. Specjalność:
wyprawy ilaubne.

FUTRO!
Tan a spraedai po
se»cne»wa M »T>>
bówkę 1 fti epłatT
Lisy nowy totns.
port od ał 40.— I
JCorcna", Ka-towi.l
ce, Drrekcyjna 10.
I p'ftra (327'J)

NAUKA i
WYCHOWANIE

Towj|j-z>sn*o 8te,
nografierne „Sta
salc" systerwu Po
1 Aslcego przyj
m uje

wpisy na kurs
stenografii i pu>a
n ia na mas zynach
cTa nr>wo wstępu.
ją:ycb cilcnkó-Astkretar.acie To.
wa.rzystwa w K
wcach, Dworcowa
18I.p. (54)

Duży iohai
nadający s:e jako
skład, luł> warszti*.
mKhancany w d?_|
brem pełożeniu o
bok kopalni zaraz
do wynajęcia P;et.wałd 170. Zarlze.

Drmed. Nerwlch
pneprowadaił *.ę
1 ul. Kcśc uetki 29
na ni. Katowicką
38 (blsko ulicy
Zamkowej, priy
•tanek Lnii Auto
busowej Ko tow ce
Bogucce). (3222)
Ted. 338.6Ó.

Bridge'a
wyoczam. — T«l
3^8.64 m'«d«y go
dzną 13—1«.

Do klasy 214
gimnaz|a*net

nowego typu prz.yj!

miuije kierownictwo
Kursów G mnazje!
nych w Chcrzowie
w Gimnazóuni św
Piotr* 1, eodaJein
nie od 17^0.

— 8póJn ne> sumo, Beby 0t"Tmało plenr
• sąaóikgl

CT^RTTO
1, 2, 8 pokojowo

mieszkania
ełegodne waruakK|
pclera „W. O. R.
Katowice, Ar-drze.
jt 11. (96)
Do wyr.ejeca w
w"i

1 lub2pokoe
z komfortem d".a
solidnych. Zgło
szeń-: a: tel 250 02.

(27)
Mieszka nia

2 i 3 pokojowe
z knchnlą komf&T.
emoraz3X1zku
chn ą, czynsz 25 '-łkeszta 360 zł M
wynajęcia ^"OT^*
na" Katowice, Pił
sołisikieigo 6.

D.uż e

plęcio-poko owe
mriearzkanio z
grzewanieni etażo
wym w Chorzów >
I, wiprost cd eo
gpoóarz.a do wyna
jęcie- Tel. 404 62

..MIMOZA''

Gab.net ko*mety
ciny Katowice
plac Marsa. faV
sudskego 5 m 4
11 p Stosuje wsz*i
k e zab egi kosme
tycxr.e Wiktą

Szukasz pracy
znafdnesz la u
Domoca drobnych
ewfosztri w Połl
ce Zaciodojti"

Oetektyw
Machyma Katowi
ce. Dąbrowskiego
3 28. Wywiady, ob
serwecje, docho
dzona telef 82885

(3239)

Placu
budowlanego

na składan'c rusz
towań w Katowi,
cach pcszulcuje vd
zaraz przeds ęo.or 
stwo budowSane, O
ferty do Adm. P .
Z. pod nr „57".

(57)

Słyszysz źle?
Mass sarom t CieJ
kmiecie ostów? — |
żądaj bezpłatnego
prospektu na sztu
czne belbonikL En
femia, Kraków, Ol
sze. (3266)

PtNSJUNAT

„SLAZACZKAW

K Marzy naklej
WISŁA

prryst U; eebc»ka
TUcioo or 99

Obok atkoinrab tertj
oow carctaraklek.

Otwarty
przez cały rok.

(out orz»atgpnc

Zgubiono
nr tej. sa mo chodtiA. 77O06 na dro
dnW S.em;aClow,oe
Katowice. Znal**cę
uiprasza się o twipot
Swiercówme Marta
Siem aoowioe, By«
tomska, 18.

Reklama jest dźwignią

prcedsicMorstwa!
Dlatego ogłaszajcie się « ruj.
większym i najskatecznitjgzyM
organie ogłoszeniowym llnstro*

wanyra Dzienniku Śląskim

„Polsce Zachodniej
"
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Wielka wysprzedaż Dl MU
inwentarzowa

I BINDER
po niebywałych niskich  • tOWIC••Ulica *W.JaII3nr S
en^h w składzie obuwia Przy zakupnie towaru za zł 100 - dostaje się parę lakierków lu*) jedwabnych gratis

POWAŻNA

WYTWÓRNIA URZĄDZEŃ SŁABOPRĄDOWYCH

poszukuje

zna ąceco rynek y.-rno^ski. - Oferty pid .II.l .CniChNIK-HANDI.OWltC"
t podaniem kwallf kacj i żądanych warunków do ł*. A . T . Katowiee, ulca
3-co Maja 34. (325*)

Polaka muii byd
• lina ł ladnolltal
To haało NacMlnogo

Wodza realizuj* ZWIĄZEKREZERWISTÓW

DRUKARNIA ŚLĄSKA
Spółka i ostran odpow.

KATOWICE, BATOREGO 2 i KOŚCIUSZK115
jjj TCLCPON 3:8-78 I 30426

l

s
11 po

w skonu je wszelkleco ro
dzaju druki, j.ik bilety wi
tyrowe. za* ndomienia ślu
bne, klepsydry, programy.
aiNze, pros.iekty handlowe,
formularze, broszurki,

M.) . ki. r/nst p trt.i, 11-u.
pocztówki, koperty, i t. p.
szybko, solidnie, po
;c;n.ich urn< arkówanyrhaai

Egzystencta
do sprzedania

dom mieszkalni!
solidna budowa drewniana, położeń e
pierwszorzędne, w kuiacsjnej nvej
<eowośc Szczyrk może być uź\wan\
na pens onat lub dom towarowa
(sklep) m. żno.»ć rozbudowania, przy
vzi/$'c, składający się z 4 poko,
kuchnia, piwnica. —Zadatek 4..5(<0zł
reszta po umowie. Zaofiarowanie
pod .kupno ckazsfne' do Adm. H./..

m
PIANINA
kra<owe i ngiMlcnt n
do^c»ln\ch waiunkach
s rzedaje iscliowlec

LEUSCHNER
UTU»IC£, al. iosciosiki l

Oiw.ute od godz. 14. pp
IIIIIIIIIIIIIIIIIIMIIIIIIIIIIMIłllllimilllll

Dobrodziejstwo
t/h skóry...

— to chyba najtrafniejsze określe
nie dla mydlą KOLŁONTAYA i

jego działania, którego tajemnicą i
są 3 składniki: gliceryna, boraks,

i esencja cytrynowa — znane w
kosmetyce z niezastąpionego, do

broczynnego oddziaływania na
skórę. Pielęgnują ją i oszczędzają

a zatem w większym jeszcze sto
pniu chronią i oszczędzaią bieli

znę domową. Jedna próba was
przekona Będziecie zdumieni: jak

prędko i dokładnie usuwa brud —
pachnące, silnie pieniące się my
dło Kołlontaya. Najdelikatniejsza
tkanina nie ulegnie uszkodzeniu.

NOWE MYDŁO KOLŁON
TAYA (z pralką), jego zalety,

piękny kształt, barwa i zapach,
pozyskały całkowite zaufanie pań

domu. A to obowiązuie. Fa
bryka nasza dążyć będzie- aby

zdobyte uznanie pogłębić i roz
powszechnić.

I aJfowe mydło z pralką

festome£e £e&sze..

CHEYROŁET • OFEL • BUICK

Samochody osobowe 3278

taesjoniiaiiej Winni SamothBddui. Lilpop, Ran I Loeurensfein
Sp. Akc, Warszawa

REPREZENTACJA
na Województwo Śląskie (wraz z Zaolz.em)

M. STUDENCKI, Katowice
Biura: Stawowa S
Telefon 333.13 333.24

W ars Blaty t ulica Krochmalna nr 4
Telefon: 344.66
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